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XIV Ogólnopolski Rajd Konny 
Lekarzy im. Majora Hubala
W piękny październikowy weekend miłośnicy koni przemierzali łąki i lasy obrzeży Puszczy Pilickiej  
w XIV edycji Rajdu Konnego Lekarzy. Organizatorem spotkania był dr Wojciech Sędzicki. Przedstawiamy 
fotorelację z tego wydarzenia, a pełną relację znaleźć można wewnątrz numeru – zapraszamy na stronę 39.

Pogoda, mimo że to październik, była przepiękna Na trasie rajdu konie pokonywały przeszkody wodne

Uczestnicy rajdu

dr nefrolog z Katowic 
i dr Mariusz Komorowski

dr Anna Suwalska wielka 
miłośniczka koniAmazonka w pełni animuszu
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Szczepionkowcy
Niedawno mój szwedzki przyjaciel 
opowiadał, że w tamtejszej telewi-
zji wyemitowano program o antysz-
czepionkowcach z polskiego Podlasia. 
W dokumencie zacytowano między in-
nymi wypowiedź kobiety: „szczepion-
ki są wymysłem koncernu farmaceu-
tycznego spiskującego z europejskim 
rządem, nie są nikomu potrzebne, wy-
starczy zdrowe odżywianie”. Przypo-
mniało mi to opowieści, jakie krążyły 
po włączeniu naszego kraju do Unii 
Europejskiej, gdy pytano, czy w Pol-
sce mamy łazienki w domach i czy bo-
imy się niedźwiedzi.

Zatem o walce z postawami antysz-
czepionkowymi, prezentowanymi nie-
stety również wśród medyków, wy-
powiadają się na naszych łamach bez-
pośrednio zaangażowani w promocję 
szczepień i zachowań prozdrowotnych 
(s. 6–7).

Słuchając wypowiedzi osób, któ-
re nie chcą się szczepić, nie mogę 
oprzeć się wrażeniu, że ich argumen-
ty wynikają po prostu z braku życio-
wej odwagi. Jeszcze trudniej ocenić 
taką postawę, gdy prezentują ją osoby 
ze środowiska lekarskiego. Sami prze-
cież zlecamy naszym pacjentom róż-
ne substancje lub namawiamy do pod-
jęcia terapii. A przecież nie ma osoby, 

która wystawiając ramię, nie myślałaby 
o ewentualnych powikłaniach.

Tymczasem w 2021 r., zarówno 
w Polsce, jak i w Niemczech zanotowa-
no najwięcej zgonów od czasów dru-
giej wojny światowej. Systemy zdro-
wia ugięły się pod ciężarem epidemii, 
a wirus był bezpośrednią lub pośrednią 
przyczyną śmierci wielu ludzi. Dotyka 
to nas wszystkich.

Ostatnio w redakcji dotknęło nas 
bardzo doświadczenie śmierci prof. Ta-
deusza Gesternkorna, który od lat był 
jednym z wierniejszym czytelników 
„Panaceum”. Pan profesor przesyłał 
nam niekiedy opinie na temat wydane-
go numeru – dopytywał, często chwa-
lił, czasami zwracał uwagę na niedo-
patrzenie. Było to dla nas bardzo mo-
tywujące, nie da się bowiem tworzyć 
czegoś prawdziwego, nie opierając się 
na relacjach międzyludzkich.

Jest to również ważne w naszym le-
karskim zawodzie, gdzie u podstaw 
rozwoju znajduje się relacja mistrz– 
uczeń. O tych właśnie relacjach w pro-
cesie kształcenia chirurgów rozma-
wiamy z prof. Januszem Strzelczykiem 
ze szpitala im. N. Barlickiego UM w Ło-
dzi (s. 11–12). W kolejnej natomiast roz-
mowie, prof. Krzysztof Szaflik opowia-
da o „jasnej stronie” zawodu chirurga 

i niezwykłych, wewnątrzmacicznych 
operacjach na maleńkich sercach, jakie 
wykonywane są w Instytucie Centrum 
Zdrowia Matki Polki w Łodzi (s. 8–9).

Wiele stron bieżącego numeru „Pa-
naceum” poświęcamy też sprawom fi-
nansowym. Polecam zatem uwadze ar-
tykuł o nowych zasadach leasingu sa-
mochodów (s. 22). 

Na stronie www.oil.lodz.pl możt-
na po zalogowaniu obejrzeć webinar 
z udziałem Jerzego Dworakowskiego, 
doradcy podatkowego, który przed-
stawia zmiany wynikające z wprowa-
dzenia tzw. Polskiego Ładu. Piszemy 
też o finansach w miłości (s. 21), jako 
że święto zakochanych już niebawem. 
Z tej ostatniej okazji przygotowaliśmy 
również dla Czytelników wybór frag-
mentów wierszy miłosnych (s. 34).

W samorządowym środowisku ży-
jemy natomiast kolejnym etapem wy-
borów, które zakończyły elekcje de-
legatów w poszczególnych rejonach. 
Listy wybranych do tej funkcji osób 
dostępne są w Biuletynie naszego pi-
sma (od s. 40). •

Patrycja Proc 
przewodnicząca Kolegium 
Redakcyjnego „Panaceum” 
panaceum@oil.lodz.pl

na dzień dobry

Sto lat, Jurku!
Rzadko pozwalamy sobie na taką „pry-
watę”, ale okrągły jubileusz naszego re-
dakcyjnego kolegi, Jurka Ciesielskiego, 
zasługuje na wzmiankę w piśmie, do któ-
rego Szacowny Jubilat pisuje od 15 lat. Je-
rzy w każdym numerze przybliża najcie-
kawsze sprawy z sądów lekarskich w ca-
łej Polsce.

Jerzy zawodowo jest adwokatem, 
prywatnie – miłośnikiem aktywności 
na świeżym powietrzu. Uwielbia nordic 
walking, a w maju zeszłego roku ukoń-
czył maraton.

Nic więc dziwnego, że siedemdziesiąte 
urodziny świętował, organizując dla przy-
jaciół… dziesięciokilometrowy rajd po Le-
sie Łagiewnickim. Gdy zjawił się w Cen-
trum Konferencyjnym Uniwersytetu 
Łódzkiego, skąd startował spacer, przy-
witał go szpaler… kijków do nordic walking.

Życzymy Ci, Jurku, takiej werwy, 
optymizmu i poczucia humoru, jakim 
dzielisz się z nami podczas spotkań ko-
legium redakcyjnego. Życzymy także 
zdrowia – pełni podziwu, jak wspaniale 
o nie dbasz. Sto lat! Redakcja
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słowo  
prezesa

Wartości krytyczne
Paweł Czekalski, prezes ORL w Łodzi

W modelarstwie swego czasu stosowa-
ło się silnik spalinowy z tzw. samozapło-
nem. Cała procedura polegała w przybli-
żeniu na podobnej zasadzie, na jakiej dzia-
ła silnik wymyślony w 1897 r. przez Rudolfa 
Diesla. W obu tych przypadkach do zapło-
nu mieszanki potrzebne jest przekroczenie 
tzw. ciśnienia krytycznego. Przy przekro-
czeniu tej wartości w silniku modelarskim 
dochodzi do wybuchu mieszanki obec-
nej już w cylindrze (eter, benzyna lub naf-
ta i olej silnikowy), a w dieslu musi jeszcze 
być podany pod ciśnieniem olej napędowy. 
Istotne jest w obu przypadkach przekro-
czenie wartości krytycznej. Zresztą war-
tości krytyczne wyznaczają granice dzie-
lące stan stabilny od wybuchu katastrofy 
w wielu dziedzinach. W lotnictwie – pręd-
kość krytyczna zwana prędkością decyzji, 
powyżej której nie ma już odwrotu, w ru-
chu kołowym np. prędkość aquaplaningu, 
powyżej której następuje utrata sterow-
ności pojazdu itp. Są także – co dobrze 
wiemy – wartości krytyczne w medycy-
nie, a i w życiu rodzinnym także.

Rozpoczynamy ten rok z przytupem 
i przyświstem jak to w karnawale, ale nie 
jest to zmysłowa samba ani tango. Raczej 
krzesany lub oberek, względnie krakowiak 
czy trojak. Iskry sypią się groźnie. Sytuacja 
globalna, krajowa i lokalna zaczyna nabie-
rać dynamiki. Skutki mogą być różne. Wy-
zwań w tym roku jest wiele. Trwa zaraza, 
wirus nie odpuszcza. Zwijamy się jak lisz-
ki w ukropie, decydenci wikłają się w po-
lityczne zawiłości i zdają się być mało de-
cyzyjni w kluczowych sytuacjach. Jedynie 
finanse, fiskus i gospodarka rosną nieubła-
ganie, ale chyba rozbieżnie. Strach się przy-
glądać, bo zez murowany. A propos zeza – 
prof. Mniemanologii Stosowanej Jan Ta-
deusz Stanisławski, omawiając problem 
wyższości świąt Wielkiej Nocy nad świę-
tami Bożego Narodzenia, wyśmiewał ab-
surdy i tandetę ówczesnej rzeczywistości.

Dziś na razie humor dopisuje, cho-
ciaż obawy rosną, bo punkt po punkcie 
przy każdej okazji rządzący podejmu-
ją działania deprecjonujące lekarski stan. 

Od wprowadzenia warunkowego pra-
wa wykonywania zawodu do regulacji fi-
skalnych, od obniżenia wymogów kształ-
cenia do zaostrzenia kodeksu karnego. 
A po drodze podstępne zapisy no-fault, 
nowe agencje nadzorujące szpitale, kon-
tynuacja niedofinansowania ochrony zdro-
wia, no i fatalna polityka wobec pandemii 
COVID-19, niczym nieprzystająca do tej 
obowiązującej w krajach rozwiniętych. 
W tym ostatnim obszarze można zauwa-
żyć nawet swego rodzaju przychylność dla 
przeciwników szczepień i całkowitą pogar-
dę dla zaleceń wynikających z naukowych 
podstaw medycyny.

W perspektywie są wybory samorzą-
dowe i odwieczny problem co dalej. Do-
kąd zmierzasz, Izbo? Patrząc z perspek-
tywy na nasze poczynania, nie można nie 
zauważyć – delikatnie mówiąc – braku 
skuteczności. Piszemy pisma, protestuje-
my, działamy w zakresie obowiązującego 
nas prawa, bo tak działają powołane pra-
wem instytucje. Brak stanowczości, ale 
także – a może przede wszystkim – soli-
darności działań to jedna z przyczyn tego 
braku skuteczności. Głoszone przez nie-
których buńczuczne hasła nijak się mają 
do rzeczywistych pełnych partykulary-
zmu i populizmu postaw i braku elemen-
tarnej wiedzy o zasadach działania i ce-
lach samorządu lekarskiego albo w innym 
przypadku szeroko – ale chyba fałszy-
wie rozumiana – „autonomia” podważa-
jąca jednolitość postępowania. W orga-
nach kolegialnych, w parlamencie ta gru-
pa ma przewagę, zachowując solidarność, 
dyscyplinę, a zwłaszcza lojalność wobec 
siebie. Wydaje się, że jako społeczność 
lekarska (i nie tylko) stajemy przed nie-
bezpieczeństwem przekroczenia warto-
ści krytycznej. Powoli wskutek licznych 
czynników zewnętrznych, a i własnych 
słabości, radując tym rządzących i prze-
ciwników, dzielimy się, osłabiamy nasze 
szeregi, przestajemy aspirować do godno-
ści elity, stając się wyrobnikami i kredyto-
spłacaczami, których można kupić za mi-
skę ryżu i którzy za tę miskę sprzedadzą 

innego lekarza, ufając, że pozostają bez-
pieczni i nietykalni. Tak nie jest. Tylko bę-
dąc jednym frontem, przynajmniej na ze-
wnątrz, bo w każdym monolicie (no może 
z wyjątkiem kryształu) nie ma jednolitego 
porządku, możemy obronić naszą godność, 
elitaryzm, etos i wyjątkowość. Współcze-
sność wywiera ogromne ciśnienie, niemal 
krytyczne, a to grozi wybuchem. Warto-
ści krytyczne za chwilę będą przekroczone 
i trzeba będzie podjąć decyzję, czy startu-
jemy, czy ryzykujemy utratę sterowności 
i rozbijamy się. W krytycznych sytuacjach 
można podjąć działania ratunkowe i unik-
nąć katastrofy, tylko czy w naszej rzeczy-
wistości cokolwiek nas uratuje? Hamowa-
nie przy utracie sterowności doprowadza 
do katastrofy. Na razie, mimo że spada-
my, zachowujemy tzw. prędkość granicz-
ną, czyli poruszamy się ruchem jednostaj-
nym – wszak nie jesteśmy w próżni – tyl-
ko w tym układzie trudno liczyć na zmiany. 
Aby coś zmienić (a nie rozbić się), należy 
podjąć działania. Piloci podejmują decy-
zję i konfigurują maszynę tak, by uzyskać 
wznoszenie. To taka alegoria, jakich wiele 
w tym felietonie. Pamiętam z dzieciństwa 
zabawkę – kalejdoskop. Była to najczę-
ściej papierowa tuba, w której tandetne 
szkiełka układając się losowo i odbijając 
swój wizerunek o lusterka, dawały złu-
dzenie fantastycznych kompozycji, choć 
nadal były to tylko tandetne szkiełka. Za-
tem nie dajmy się zwieść pozorom, zacho-
wajmy rozsądek i koniecznie podejmujmy 
konsekwentne, ale przemyślane działania. 
Samozapłon może i efektowny, ale za-
zwyczaj kończy się klęską, a nam chodzi 
o osiągnięcie zamierzonego skutku. Nie 
możemy dłużej zwlekać, bo wartości kry-
tyczne zostały osiągnięte. Przyszłość za-
leży od nas.

Życzę nam wszystkim refleksji, ale także 
– jak to w karnawale – radości i uśmiechu. 
Uśmiechnij się, kto wie, co będzie jutro. •

Wasz prezes
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Szpital im. M. Kopernika. 
Dwa pionierskie zabiegi 
w oddziale kardiologii
W Oddziale Kardiologii Szpitala 
im. M. Kopernika w Łodzi, kierowanym 
przez prof. Grzegorza Piotrowskiego, 
wykonano pierwsze w tej placówce za-
biegi ablacji zaburzeń rytmu serca. Bar-
tłomiej Bińkowski, doświadczony elek-
trofizjolog, przeprowadził je u dwóch 
pacjentów z częstoskurczem nadkomo-
rowym oraz migotaniem przedsionków.

Ablacja jest inwazyjną metodą leczenia 
arytmii, polega na wprowadzeniu do ser-
ca chorego elektrod i zniszczeniu frag-
mentów tkanek będących źródłem za-
burzeń rytmu. Jest bezpieczna i bardzo 
skuteczna, ponieważ wyleczenie, w za-
leżności od rodzaju, uzyskuje się u 60–
90 procent pacjentów.

– Cieszę się, że na mapie polskich 
ośrodków elektrofizjologii pojawił się 
szpital im. M. Kopernika – mówi dr An-
drzej Bissinger, kierownik Pracow-
ni Elektrofizjologii. – Mimo że w wielu 
placówkach wykonuje się takie zabiegi, 
ich dostępność wciąż jest ograniczona. 
Wcześniej kierowaliśmy naszych pacjen-
tów do innych szpitali, w których czas 
oczekiwania wynosił nawet kilka miesię-
cy. Teraz leczenie otrzymają na miejscu.
20 listopada 2021
źródło: „express ilustrowany”

Po co wysyłać wyrwaną 
ósemkę w kosmos?
Aktualnie istnieją firmy, które za opłatą 
przechowują wyrwane zęby mądrości. 
Taki depozyt ma być zabezpieczeniem 
na przyszłość, gdyż ósemka może stać 
się źródłem komórek macierzystych, któ-
re posłużą do terapii poważnych chorób.

Już przechowywanie przez kilkadzie-
siąt lat zębów mądrości może wydawać 
się pomysłem nieco futurystycznym, 
a z pewnością jest nim wysyłanie ich 
w przestrzeń kosmiczną. Ząb, o którym 
wiadomo, że opuścił Ziemię w statku 
kosmicznym, należy do Xin Liu, kurator-
ki sztuki w MIT Media Lab Space Explo-
ration Initiative.

Oryginalne przedsięwzięcie od-
notował dziennik „Los Angeles Ti-
mes” informując, że Xin Liu umieściła 

swój ząb w statku prywatnej firmy lot-
niczej Blue Origin (tej samej z którą  
Jeff Bezos, założyciel Amazona, odbył 
swój komercyjny lot w kosmos).
30 listopada 2021
źródło: infodent

Łódzki sanepid bada warianty 
patogenu koronawirusa
Laboratorium Wojewódzkiej Stacji Sa-
nitarno-Epidemiologicznej było jednym 
z pierwszych w Polsce, które badało 
obecność koronawirusa w przesłanych 
próbkach. Od końca czerwca ub. r. zaj-
muje się też sekwencjonowaniem same-
go wirusa, czyli określaniem, z jakim wa-
riantem patogenu mamy do czynienia.
6 grudnia 2021
źródło: radio łódź

Moneta w podziękowaniu 
dla personelu medycznego
Narodowy Bank Polski w podziękowa-
niu za pracę personelu medycznego wy-
emitował specjalną kolekcjonerską mo-
netę o nominale 10 złotych Problem jed-
nak w tym, że dziękuje „służbie” zdrowia, 
a środowisko medyków od dawna pod-
kreśla, że nie jest „służbą zdrowia”, ale 
pracownikami ochrony zdrowia.

Narodowy Bank Polski poinformował, 
że od 15 grudnia ub. r. można kupić mo-
netę kolekcjonerską „Dziękujemy służbie 
zdrowia za poświęcenie w czasie pande-
mii COVID-19” – srebrną o nominale 10 
złotych.
6 grudnia 2021
źródło: „polityka zdrowotna”

Szczepionka Novavax 
przeciw COVID-19 zatwierdzona 
do stosowania w Unii Europejskiej. 
Będzie ją produkować Mabion 
w Konstantynowie Łódzkim
Szczepionka przeciw COVID-19 amery-
kańskiej firmy Novavax została zatwier-
dzona w Unii Europejskiej. Jej aktyw-
ny składnik będzie powstawał w Kon-
stantynowie Łódzkim. To tradycyjny 
preparat, który może przekonać nawet 
antyszczepionkowców.

– Cieszymy się, że antygen, kluczowy 
składnik szczepionki, powstaje w naszym 
zakładzie w Konstantynowie Łódzkim. 

Wyprodukowaliśmy już z powodzeniem 
kilka serii technicznych w skali komercyj-
nej” – podkreślił Krzysztof Kaczmarczyk, 
prezes zarządu firmy Mabion.
21 grudnia 2021
źródło: „express ilustrowany”

Rejestr ciąż. Kto będzie 
miał do niego dostęp?
Ministerstwo Zdrowia pracuje nad final-
nym kształtem rozwiązań, które wpro-
wadzą m.in. rejestr ciąż w ramach System-
mu Informacji Medycznej oraz prowadzi 
jeszcze pracę nad finalnym wyłonieniem 
rozwiązań, które znajdą się w rozporzą-
dzeniu wprowadzającym m.in. rejestroo-
wanie ciąż w Systemie Informacji Me-
dycznej (SIM) – doniosła gazeta.pl. Ren-
sort zdrowia zapewnia jednocześnie, 
że informacje gromadzone w tym syste-
mie służą wyłącznie wymianie informacji 
między pracownikami medycznymi, któ-
rzy podejmują leczenie danego pacjenta. 
MZ podał też dokładnie, kto będzie miał 
dostęp do tego typu informacji.

Do Systemu Informacji Medycznej 
wprowadzane będą także dane o wyro-
bach medycznych, które zostały pacjen-
towi zaimplantowane. W kategorii im-
plantów ujmowane są m.in. antykoncepw-
cyjne wkładki domaciczne (tzw. spirale).

Resort zdrowia pracuje także nad uru-
chomieniem Polskiego Rejestru Cho-
rób Rzadkich, który ma poprawić opie-
kę dla tej grupy chorych, uporządkować 
i zebrać dane o osobach chorujących 
na schorzenia rzadkie. Celem jest do-
kładne określenie wielkości tej grupy 
i poprawa dostępności do diagnostyki, 
w tym diagnostyki genetycznej. Do re-
jestru trafią pacjenci z nadanym kodem 
ORPHA.
22 grudnia 2021
źródło: „dziennik łódzki”

MZ zapowiada egzaminy 
państwowe dla szefów szpitali. 

„Intuicja nie wystarczy”
Minister zdrowia zapowiedział egzaminy 
państwowe dla kadry zarządzającej szpi-
talami. – Będziemy chcieli sprofesjona-
lizować kadrę zarządzającą, wprowa-
dzimy wymóg egzaminu państwowego. 
Żeby zarządzać tak dużą i kompleksową 

z notatnika  
rzecznika
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jednostką jak szpital, nie można opierać 
się na intuicji, to musi być dobrze przy-
gotowany menedżer, który wykorzy-
stuje różne zaawansowane narzędzia 
kontrolingowe – wyjaśnił szef resortu 
zdrowia.

Ponadto reforma szpitalnictwa w Pol-
sce zakłada m.in. powołanie Agen.-
cji Rozwoju Szpitalnictwa, kategoryza-
cję placówek, czy zmiany w systemie 
finansowania.
30 grudnia 2021
źródło: „rynek zdrowia”

Cząsteczka 1-MNA  
może pomóc ozdrowieńcom 
w powrocie do formy. 
Są wstępne badania
Twórca programu STOP-COVID, kardio-
log dr Michał Chudzik, od ponad roku 
bada osoby z tzw. long-COVID. Teraz 
twierdzi, że suplementowanie cząstecz-
ki 1-MNA może mieć korzystny wpływ 
na powrót do formy. Jego spostrzeżenia 
potwierdzają wstępne badania.

Cząsteczka 1-MNA jest tzw. cząstecz-
ką endogenną, czyli występuje w orga-
nizmie człowieka, a także w naturze, m.
in. w liściach wakame i zielonej herbacie. 
Ma działanie przeciwzapalne, przeciwza-
krzepowe, poprawia mikrokrążenie i po-
trafi aktywować enzymy, które mają po-
zytywny wpływ na wydłużanie naszego 
życia. Stabilizuje m.in. sirtuiny, czyli białn-
ka odpowiedzialne za procesy starzenia, 
opóźniając je.

To działanie udokumentowano publi-
kacjami m.in. w magazynie „Nature”; ba„-
dania nad 1-MNA prowadzono również 
na Uniwersytecie Harvarda.

– Wiemy, że 1-MNA powstaje w wyni-
ku przemian metabolicznych witaminy 
B3, która wspiera prawidłowe funkcjo-
nowanie błon śluzowych. Dlatego też po-
stanowiliśmy zbadać, czy suplementacja 
1-MNA może poprawić tolerancję wysił-
ku i zmniejszyć uczucie zmęczenia wśród 
pacjentów powracających do zdrowia 
po SARS-CoV-2 – podkreślił dr Chudzik.

Cząsteczka 1-MNA została opatento-
wana przez łódzką firmę Pharmena. Pre-
parat z 1-MNA jest dostępny na rynku.
3 stycznia 2022 r.
źródło: pulsmedycyny.pl

W łódzkim Centrum Krwiodawstwa 
kosmiczny skaner żył 
i rekordowe zainteresowanie
Regionalne Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa w Łodzi bije dzienne 
rekordy donacji, dynamicznie się rozwi-
ja i inwestuje w nowoczesny – kosmicz-
ny wręcz – sprzęt. Bezkontaktowy ilumi-
nator naczyniowy, czyli tzw. skaner żył, 
ma zachęcić jeszcze więcej osób do odda-
wania krwi, a personelowi – znacznie uła-
twić pracę. – Taki skaner to bezpieczne 
i przenośne urządzenie, które umożliwia 
bezbłędne zlokalizowanie żył powierzch-
niowych – mówi Dagmara Kaźmier-
ska, kierownik Sekcji Promocji i Szkoleń 
w łódzkim RCKiK. – Dawcom krwi za-
pewni jeszcze większy komfort donacji. 
Pierwsi krwiodawcy już z niego skorzy-
stali i byli bardzo zadowoleni – dodaje.
5 stycznia 2022
źródło: „dziennik łódzki”

Przeszczepili człowiekowi serce 
z genetycznie zmodyfikowanej świni. 
Pierwsza taka operacja w historii
Mężczyzna w Stanach Zjednoczonych 
przeszedł operację przeszczepu ser-
ca z genetycznie zmodyfikowanej świni. 
Dokonano tego pierwszy raz na świecie – 
poinformowało w poniedziałek centrum 
medyczne Uniwersytetu Marylandu 
w Baltimore. Jeśli operacja okaże się suk-
cesem, naukowcy mają nadzieję, że na-
rządy świń pomogą złagodzić niedobory 
ludzkich organów do przeszczepów.

David Bennett (57 lat) cierpiał na nieule-
czalną chorobę serca. Życie mógł mu ura-
tować tylko przeszczep serca. Nie kwalifi-
kował się jednak do transplantacji ludzkie-
go organu. – To było albo śmierć, albo ten 
przeszczep. Chcę żyć. To mój ostatni wy-
bór – mówił dzień przed operacją.

Amerykańska Agencja Żywności i Le-
ków (FDA) wydała pozwolenie na przesz-
czep świńskiego serca 31 grudnia ubie-
głego roku. Od lat przeszczepiane są lu-
dziom zastawki serca świń – zwraca 
uwagę CNN. W październiku 2021 r. ko-
biecie z Nowego Jorku, której mózg był 
w stanie śmierci, przeszczepiono gene-
tycznie zmodyfikowaną nerkę świni.
11 stycznia 2022
źródło: tvn24 za reuters i cnn

Trzynastu członków  
Rady Medycznej przy premierze 
złożyło rezygnację
Trzynastu z siedemnastu członków Rady 
Medycznej złożyło na ręce premiera Ma-
teusza Morawieckiego rezygnację z do-
radzania rządowi w sprawie epidemii 

– informuje PAP. To protest przeciwko 
pomijaniu przez rząd ich rekomendacji 
w walce z koronawirusem.

Eksperci, którzy złożyli rezygnację, 
wydali oświadczenie. – Jako Rada Me-
dyczna byliśmy niejednokrotnie oskar-
żani o niedostateczny wpływ na poczy-
nania Rządu – napisali.

Pod oświadczeniem podpisali się: 
prof. Robert Flisiak, prof. Magdale-
na Marczyńska, prof. Agnieszka Ma-
stalerz-Migas, prof. Radosław Owczuk, 
prof. Iwona Paradowska, prof. Miłosz 
Parczewski, prof. Małgorzata Pawłow-
ska, prof. Anna Piekarska, prof. Krzysztof 
Pyrć, prof. Krzysztof Simom, prof. Kon-
stanty Szułdrzyński, prof. Krzysztof To-
masiewicz i prof. Jacek Wysocki.

Rezygnacji nie złożyło czworo człon-
ków tego gremium, m.in. główny doradca 
premiera do spraw COVID-19 prof. An-
drzej Horban. W Radzie Medycznej po-
zostają także: prof. Piotr Czauderna, 
dr n.  med. Artur Zaczyński i prof. dr hab. 
n. med. Tomasz Laskus.
14 stycznia 2022
źródło: pap

z notatnika  
rzecznika

W Konstantynowie Łódzkim powstała pierwsza seria antygenu 
do nowej, dopuszczonej w Unii Europejskiej, szczepionki.  
Jej wytwórcą jest polska firma Mabion
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pandemia 
COVID-19

Co zrobić, gdy lekarz 
nie chce się szczepić?
Samorząd lekarski co chwilę wywoływany jest do odpowiedzi na pytanie, co zrobić 
z medykami, którzy nie chcą się szczepić. Czy powinni ponosić konsekwencje za swoje 
decyzje? Czemu, mimo posiadania tak silnej podwaliny, jaką jest wiedza medyczna, część 
lekarzy nie decyduje się na zabezpieczenie przed ciężkim przebiegiem COVID-19?

Agnieszka Danowska-Tomczyk, Patrycja Proc

Z danych Ministerstwa Zdrowia wy-
nika, że wciąż niezaszczepionych jest 
8 proc. lekarzy w Polsce. Część z tej 
grupy zawiązała nawet Stowarzysze-
nie Niezależnych Lekarzy i Naukow-
ców i – posiłkując się tytułami nauko-
wymi – podważają pandemię, nosze-
nie maseczek, a także – szczepionki. 
Co najbardziej przerażające, są to oso-
by okopane w swoich poglądach, za-
mknięte na jakąkolwiek merytoryczną 
dyskusję. O ile można zrozumieć taką 
postawę wśród laików, osób bez wy-
kształcenia, to trudno uwierzyć w po-
wtarzane jak mantra przekazy o eks-
perymentach medycznych padające 
z ust lekarzy. Co jednak powinniśmy 
zrobić z tą sytuacją?

Dr Fabian Obzejta, onkolog, 
sędzia Sądu Lekarskiego w Łodzi, 
członek Komisji Etyki ORL

– Czy wśród sędziów Sądu Lekar-
skiego zdarzają się lekarze o poglądach 
antyszczepionkowych?

– Przy wyborze sędziego istnie-
je wymóg, że może nim zostać jedy-
nie lekarz, który od co najmniej dzie-
sięciu lat prowadzi praktykę lekarską. 
Jest więc czas, aby takiego lekarza po-
znać i poznać jego poglądy, tak aby 
ocenić, czy działa on zgodnie z wymo-
gami etyki lekarskiej. Kodeks Etyki Le-
karskiej wyraźnie zaznacza, że postę-
powanie i poglądy kandydata na sę-
dziego muszą być zgodne z wykładnią 
naukową. To regulowane jest ustawą 
o izbach lekarskich z 2 grudnia 2009 r. 
w rozdziale nr 3, dotyczącym sądów le-
karskich. Należałoby spojrzeć szerzej, 

że jeśli jest tak, że zdarzają się postawy 
niezgodne z postawą naukową, to taki 
lekarz musi podlegać ocenie korpora-
cji. Jeśli lekarz przejawia postawy nie-
zgodne z KEL, niezależnie czy jest sę-
dzią czy nie, podlega ocenie rzecznika. 
Te sprawy są regulowane również w 71 
artykule tego Kodeksu, który mówi, 
że lekarz swoim postępowaniem, rów-
nież poza pracą zawodową, nie może 
propagować postaw antyzdrowotnych. 
W jego kontekście prezentowanie po-
stawy przeciwko szczepieniom jest 
prezentowaniem postawy antyzdro-
wotnej i naruszeniem tego artykułu. 

– Jakie jest stanowisko Komisji Etyki 
ORL na temat postaw antyszczepion-
kowych propagowanych przez lekarzy?

– W przypadku ewidentnego naru-
szenia 71 artykułu, stanowisko Komi-
sji Etyki może być tylko jedno – należy 
potępić takie postępowanie. Komisja 
podczas postępowania może wysłu-
chać argumentów lekarza, a następnie 
skierować sprawę do rzecznika, który 
musi podjąć dalsze działania, czyli po-
stępowanie wyjaśniające.

– Czy takie postawy mogą być ka-
rane i w jaki sposób?

– Po pierwsze, powinny być napięt-
nowane przez Komisję Etyki, która nie 
ma innych możliwości działania, jak 
skierować następnie sprawę do rzecz-
nika. Rzecznik podejmuje dalsze dzia-
łanie, chociaż w przypadku sędziego 
jest to problem. Kodeks nie zakłada, 
że lekarz będący sędzią będzie sze-
rzył poglądy sprzeczne z nauką i tylko 
Okręgowy Zjazd Lekarski może takie-
go sędziego odwołać.

Dr Paweł Czekalski (chirurg, 
prezes ORL w Łodzi) 

– Jakie działania podejmuje łódzka 
Izba Lekarska w zakresie promowania 
szczepień ochronnych? 

– Okręgowa Izba Lekarska jest moc-
no zaangażowania w promowanie za-
chowań prozdrowotnych, a w szcze-
gólności szczepień. Jeszcze przed 
pandemią realizowaliśmy lub współ-
uczestniczyliśmy w kilku akcjach skie-
rowanych do społeczeństwa. Doty-
czyły one głównie chorób nowotwo-
rowych – warto wspomnieć choćby 
o aktywnym udziale w Bra-Day czy 
też akcji prewencji czerniaka – „Łodzią 
do Słońca”. Z inicjatywy naszej Izby, 
Rada Miasta podjęła uchwałę promu-
jącą szczepienia dzieci zgodnie z kalen-
darzem szczepień poprzez dodatkową 
punktację przy rekrutacji do żłobków 
i przedszkoli miejskich. Aktualnie jed-
nak najistotniejsze jest uświadamianie 
społeczeństwu konieczności szcze-
pień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2. 
Członkowie naszej Izby wypowiadali 
się w tej kwestii w mediach, przekazu-
jąc jasny i jednoznaczny przekaz mó-
wiący o konieczności takich szczepień. 
Były to wystąpienia w programach 
radiowych i telewizyjnych czy wypo-
wiedzi na łamach prasowych. Zain-
augurowaliśmy cykl „Zapytaj lekarza” 
na naszym kanale w serwisie YouTube. 
Gros filmów dotyczy edukacji na temat 
pandemii.

– Jakie jest stanowisko ORL w Łodzi 
wobec ruchów antyszczepionkowych? 

– Ruchy tzw. antyszczepionkow-
ców są szczególnie niebezpieczne, 
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ponieważ szerzą fałszywe informa-
cje na temat szczepień przeciwko 
COVID-19. Okręgowa Rada Lekar-
ska w Łodzi stanowczo potępia ta-
kie zachowania i wzywa rządzących 
do podjęcia jednoznacznych działań 
mających na celu ukrócenie szerzenia 
fałszywych informacji przez antysz-
czepionkowców. Dziwi wzbranianie 
się przed radykalnymi krokami mo-
gącymi ograniczyć skutki pandemii. 
Dawniej władcy czy królowie, dbając 
o bezpieczeństwo zdrowotne pod-
danych, nadawali lekarzom specjal-
ne uprawnienia, by chronić lud przed 
szarlatanami. Przykładem jest król 
polski Władysław IV, który w 1636 r. 
odpowiednim aktem prawnym nadał 
lekarzom szereg uprawnień i przy-
wilejów, a ci z kolei powołali pierw-
szą organizację w celu ograniczenia 
działalności znachorów i szarlata-
nów. Obecnie samorząd zawodowy 
sprawuje pieczę na wykonywaniem 
zawodu zgodnie z art. 17 Konstytucji. 
Tak więc mamy – jako lekarze i człon-
kowie samorządu lekarskiego – pra-
wo i obowiązek nawoływać do szcze-
pień, do dbania o zdrowie, do za-
chowania zasad higieny i reżimów 
epidemiologicznych.

– Jak odnosi się ORL w Łodzi do pro-
blemu lekarzy niechcących się szczepić 
przeciw COVID-19? 

– Szczególną troską napawa fakt 
obecności wśród antyszczepionkow-
ców lekarzy, w tym także działaczy 

OIL. Lekarz ma obowiązek stosować 
się do zasad medycyny opartej na fak-
tach naukowych, jeśli tego nie czy-
ni lub – co gorsza – dyskredytuje te 
fakty publicznie i głosi poglądy zgo-
ła odmienne, to narusza Kodeks Ety-
ki Lekarskiej i z tego tytułu będzie 
pociągnięty do odpowiedzialności 
zawodowej.

Dr Tomasz Karauda (lekarz 
oddziału chorób płuc 
Uniwersyteckiego Szpitala 
Klinicznego w Łodzi, propagator 
szczepień i wiedzy o COVID-19)

– Dlaczego lekarze się nie szczepią?
– Myślę, że ta – na szczęście – nie-

wielka grupa niezaszczepionych leka-
rzy to osoby, które nie są tak blisko 
pandemii jak my. Nie pracują w szpita-
lach, nie dyżurują, nie widzą tych oso-
bistych tragedii pacjentów umierają-
cych na COVID-19. Część takich osób, 
choć wiem to ze słyszenia, bo sam nie 
znam żadnego niezaszczepionego leka-
rza, to osoby starsze, nieśledzące aktu-
alnych doniesień medycznych.

– Czy niezaszczepieni lekarze powinni 
ponosić konsekwencje swojej decyzji?

– Mimo że zawsze staram się chro-
nić swoje środowisko zawodowe, 
w tej sytuacji moje stanowisko jest 
jasne: osoba, która uważa szczepion-
ki za eksperyment medyczny, opiera-
jąca swoje poglądy na niezrozumia-
łych przekonaniach, a nie na medy-
cynie opartej na faktach, nie powinna 

pracować w swoim zawodzie. Uwa-
żam, że propagowanie takich poglą-
dów może być niebezpieczne dla pa-
cjentów. Większość osób zjawiających 
się w naszych gabinetach ufa naszym 
diagnozom, rekomendacjom, powie-
rza nam swoje zdrowie, niekiedy na-
wet życie. Jaką mamy gwarancję, 
że lekarz, który nie wierzy w szcze-
pienia, nie ma też braków w wiedzy 
w swojej specjalizacji? Jestem zdania, 
że nieszczepieni lekarze stanowią za-
grożenie i jest to jak najbardziej spra-
wa dla Komisji Etyki OIL.

– Nie zna Pan niezaszczepionych le-
karzy, ale każdego dnia spotyka Pan 
w szpitalu niezaszczepionych pacjen-
tów. Czy żałują swojej decyzji?

– W zasadzie każdy pacjent, któ-
ry trafia do szpitala z ostrą niewydol-
nością oddechową, żałuje, że się nie 
zaszczepił. Wszelkie tezy, misternie 
uknute teorie dotyczące szczepień roz-
sypują się jak domek z kart. Niestety, 
to jest bardzo trudny temat. Sam nie-
dawno straciłem bliską mi osobę, któ-
ra nie dała się zaszczepić, mimo wielu 
próśb, wzmacnianych naprawdę tra-
gicznymi historiami pacjentów, którzy 
– kto wie – może byliby wśród nas na-
dal, gdyby się zaszczepili. Jednak wal-
cząc z nurtami antyszczepionkowy-
mi, musimy pamiętać, że do pokona-
nia są nie tylko przekonania, ale też 
duma. Jednak umieranie na COVID–19 
w dobie szczepionek nie jest żadnym 
bohaterstwem. •

Lekarz ma obowiązek 
stosować się do 
zasad medycyny 
opartej na faktach 
naukowych, jeśli 
tego nie czyni lub co 
gorsza dyskredytuje 
te fakty publicznie 
i głosi poglądy 
zgoła odmienne 
to narusza KEL.

pandemia 
COVID-19
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Zegarmistrzowie 
maleńkich serc
W Instytucie Centrum Zdrowia Matki Polki wykonano pierwszy w historii tego szpitala 
zabieg poszerzenia zastawki aortalnej u dwudziestoczterotygodniowego płodu. 
„Panaceum” rozmawia z prof. dr. hab. n. med. Krzysztofem Szaflikiem z Kliniki Ginekologii, 
Rozrodczości i Terapii Płodu oraz Diagnostyki i Leczenia Niepłodności ICZMP.

„panaceum”: – Na co dzień ratuje Pan 
życie i zdrowie pacjentów, wydaje się 
jednak że są takie operacje, które zo-
stają z lekarzem na długo. Czy to była 
jedna z nich?

prof. dr n. med. krzysztof szaflik: 
– Moim zdaniem wszystkie zabiegi 
wewnątrzmaciczne są na swój spo-
sób spektakularne i w zasadzie trud-
no mówić o mniejszych i większych, 
bo każdy zabieg przeżywa-
my tak samo. Każde dzia-
łanie wewnątrzmaciczne 
jest działaniem inwazyj-
nym, więc przed każdym zabiegiem 
ważymy korzyści medyczne i psy-
chologiczne z ryzykiem wykonania 
tego zabiegu. Powikłania mogą być 
różne: wyzwolenie czynności skur-
czowych, odpłynięcie płynu owo-
dniowego, czy w końcu nieudany 
technicznie zabieg, w którym nie 
osiągamy tego, co zaplanowaliśmy. 
Wtedy przeżywamy to podwójnie. 
Słowem, każdy zabieg ma w sobie 
tę część, która powoduje, że myśli-
my o nim przed, w trakcie i długo po. 
Trzeba mieć świadomość, że każda 
matka, która decyduje się na pod-
jęcie interwencyjnych działań tera-
peutycznych w leczeniu wewnątrz-
macicznym, chce zmniejszyć skutki 
danej nieprawidłowości bądź choro-
by płodu. Bywa, że mamy do czynie-
nia z zespołem wad i wtedy zwykle 
nie kwalifikujemy płodu do terapii, 
bo naprawienie jednej patologii nie 
gwarantuje poprawy ogólnego sta-
nu płodu.

– Proszę powiedzieć, ile takich za-
biegów wykonuje się w ciągu roku? 
To kilka, kilkanaście, czy kilkadziesiąt 
tego typu operacji?

– Od 2000 r. wykonaliśmy ponad 
siedem tysięcy zabiegów wewnątrz-
macicznych w różnych patologiach. 
W tej chwili bardzo dokładnie li-
czymy te zabiegi, ponieważ od roku 
2006 mamy duże wsparcie Departa-
mentu Polityki Zdrowotnej Minister-
stwa Zdrowia. Zawdzięczamy to na-
szym byłym pacjentkom, które pisały 
w tej sprawie do ministerstwa. Ów-

czesny minister zdrowia, Zbigniew Re-
liga podjął decyzję o realizacji progra-
mu ministerialnego, który gwarantuje 
nam dodatkowe finansowanie tych za-
biegów, a także pozwolił nam na za-
kup potrzebnego sprzętu.

– Wracając do ostatniego zabiegu, 
czyli operacji poszerzenia zastawki 
aortalnej u dwudziestoczterotygodnio-
wego płodu, przeczytałam, że serce 
ma wówczas dwa centymetry, a za-
stawka dwa milimetry. Jako laik nie 
mogę sobie tego wyobrazić. Czy z Pań-
skiego punktu widzenia był to zabieg 

wyjątkowy? Czy był trudniejszy od in-
nych, czy o tym samym stopniu zegar-
mistrzowskiej precyzji, co inne zabiegi 
wewnątrzmaciczne?

– Ryzyko tego zabiegu było zdecy-
dowanie większe. Po pierwsze, mamy 
pracujące serce, płód jest znieczulony 
metodą kardocentezy. Przez powło-
ki brzuszne i przez macicę wchodzi-
my do worka owodniowego i następ-
nie przez klatkę piersiową wchodzimy 
do lewej komory serca, pracującego 
dwucentymetrowego serca. Obraz wi-
dziany na monitorach jest odpowied-
nio powiększony, tor igły jest dobrze 
widoczny, lewa komora jest powięk-
szona i wejście do niej jest dość proste. 
Dopiero później zaczyna się ten zegar-
mistrzowski etap, kiedy kardiolodzy in-
terwencyjni, z którymi współpracuje-
my, muszą się dostać do tej zwężonej 
zastawki za pomocą prowadnicy wpro-
wadzonej do lewej komory. To jest mi-
strzostwo świata.

– Domyślam się, że przygotowania 
do takiej operacji wymagają czasu 
i zaangażowania wielu osób. Wiem, 
że w ten zabieg zaangażowani byli rów-
nież warszawscy specjaliści.

– Tak, w przypadku tego zabie-
gu, wadę rozpoznała dr Katarzy-
na Janiak, jeden z najlepszych eks-
pertów w kraju. Wadę skonsultowa-
ła prof. Joanna Szymkiewicz-Dengel. 
Z kolei dr Adam Kolesiński był od-
powiedzialny za tę wspomnianą ze-
garmistrzowską część zabiegu, czy-
li za wprowadzenie balonu do zwężo-
nej zastawki. Skorzystaliśmy z pomocy 
warszawskich kolegów, ponieważ oni 
zajmują się wewnątrzmacicznymi za-
biegami kardiologicznymi już od kilku 
lat. Tym razem różne zawirowania 
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organizacyjne spowodowały, że nawią-
zaliśmy tę współpracę i jesteśmy z niej 
bardzo zadowoleni. To była dla nas 
duża radość, a ten zabieg uświadomił 
nam, że ze względu na dobre zaplecze, 
które posiadamy w Instytucie i znako-
mity interdyscyplinarny zespół, może-
my podobne zabiegi wykonywać także 
poza Warszawą.

– Wcześniej w Łodzi nie było takich 
zabiegów?

– Nie, właśnie dlatego, że specjali-
zował się w nich ośrodek warszawski. 
Mimo że nasz Instytut jest koordyna-
torem programu, uważałem, że ośrodek 
warszawski może się tym z powodze-
niem zajmować, tym bardziej że takich 
zabiegów wykonuje się około dwudzie-
stu w ciągu roku. Pojawiła się jednak 
organizacyjna szansa na współpracę 
i wykorzystanie doskonałej kardiolo-
gii z prof. Tomaszem Moszurą na cze-
le i przy współpracy profesorstwa 
Molli. Zaangażowany był też oddział 

intensywnej opieki noworodkowej pro-
fesor Iwony Maroszyńskiej, czy dosko-
nali neonatolodzy w Klinice Neonatolo-
gii ICZMP. Interdyscyplinarny charak-
ter naszego ośrodka i rozwinięcie tych 
wszystkich specjalności pozwala na re-
alizację terapii płodu.

– Ile osób jest zaangażowanych w le-
czenie pacjentki i płodu od momentu 
diagnozy do chwili wyjścia ze szpitala?

– To faktycznie duża grupa ludzi, 
bo pacjentka musi być bardzo dobrze 
przygotowana. Po pierwsze – dobra 
diagnostyka, w tym przypadku steno-
zy aortalnej, po drugie – to udział kar-
diologów prenatalnych i kardiologów 
interwencyjnych, którzy oceniają sto-
pień niewydolności krążenia i moment 
naszej ingerencji. W oddziale pacjent-
ka jest przygotowywana tokolitycznie, 
aby zahamować macicę przed niepożą-
daną czynnością skurczową. Monitoro-
wany jest stan krążenia przed i po za-
biegu. Zespołowe działanie jest więc 

konieczne. Trzeba przyznać, że nie-
wiele ośrodków w kraju dysponuje tak 
rozwiniętą specjalizacją interdyscypli-
narną jak Centrum Zdrowia Matki Po-
lki – rzeczywiście mamy tu sztab ludzi, 
którzy nad tym czuwają. •

Rozmawiała Justyna Kowalewska

Jak pandemia wpłynęła 
na nasz wzrok?
Spędzamy jeszcze więcej czasu w pomieszczeniach, przed ekranami, co ma odzwierciedlenie 
w stanie zdrowia naszych oczu. O tym, jak rozpoznać u siebie zespół suchego oka, kiedy odwiedzić 
specjalistę i jak zadbać o siebie w trudnym czasie, odpowiada dr n. med. Anna Groblewska, w cyklu 
„Zapytaj lekarza”, realizowanym w kanale Okręgowej Izbie Lekarskiej w serwisie YouTube.

Nie ma jednej normy dla osób do-
rosłych określających czas spędza-
ny przed ekranami, jednak co 20 mi-
nut powinniśmy spojrzeć gdzieś da-
leko – na 5–6 metrów na ok. 20–30 
sekund. Można sobie też przykle-
ić na biurku kartkę „Mrugaj czę-
ściej”, bo zmęczenie oczu wynikają-
ce z długotrwałej pracy przy kom-
puterze jest właśnie efektem faktu, 
że nie mrugamy tyle, ile potrzebuje 
tego nasze oko – tę i inne rady mogą 
usłyszeć wszyscy, którzy obejrzą 
film z udziałem dr n. med. Anny Gro-
blewskiej, specjalisty chorób oczu 

z Instytutu Centrum Zdrowia Matki 
Polki w Łodzi.

Cykl „Zapytaj lekarza” powsta-
je z inicjatywy Działu Medialnego 
OIL w Łodzi. Ma przybliżać pacjen-
tom, ale także koleżankom i kole-
gom lekarzom aktualne tematy zdro-
wotne. W ramach cyklu powstały już 
rozmowy m.in. z dr. Pawłem Grze -
siowskim, prof. Adamem Durczyń-
skim i prof. Piotrem Hogendorfem, 
dr. Grzegorzem Krzyżanowskim i wie-
loma innymi ekspertami.

Film „Jak praca i nauka zdalna 
wpływają na nasz wzrok? ” można 

obejrzeć w portalu YouTube, na kana-
le „Okręgowa Izba Lekarska” lub ska-
nując obok kod QR:

Agnieszka Danowska-Tomczyk

Obraz widziany na monitorach jest odpowiednio powiększony
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Pochwała chirurgii
– Chirurgia ma to do siebie, że natychmiast lekarza sprawdza, zarówno pod względem umiejętności, 
czy potrafi prawidłowo rozpoznać pacjenta, jak i czy potrafi dobrze leczyć chirurgicznie 

– mówi profesor Janusz Wasiak, uhonorowany Medalem Zasłużony Chirurg Ziemi Łódzkiej 
przyznawanym przez Łódzki Oddział Towarzystwa Chirurgów Polskich. Uroczystość wręczenia 
medali odbyła się pod koniec grudnia ub. r. w siedzibie Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi.

Justyna Kowalewska

Medale przyznano po raz pierw-
szy w historii. To inicjatywa Łódzkie-
go Oddziału Chirurgów Polskich pod 
kierownictwem prof. Adama Dur-
czyńskiego i prof. Piotra Hogendor-
fa. – Średnia wieku chirurga w naszym 
regionie to 58 lat. Stajemy się więc 
wymierającym zawodem – przestrze-
gał prof. Adam Durczyński. – Dlatego 
pojawiła się inicjatywa wręczenia me-
dalu zasłużonym chirurgom, żeby przy-
pomnieć, jak wspaniałych mentorów 
i nauczycieli mamy w województwie. 
To ma być również próba zachęcenia 
młodych lekarzy do podejmowania tej 
trudnej, ale pięknej specjalizacji.

Według statystyk sytuacja w chi-
rurgii ogólnej wydaje się dramatycz-
na. – W naszej Izbie Lekarskiej mamy 
ponad 250 chirurgów, którzy skończy-
li 65 lat i niedługo przestaną pracować. 
To oznacza, że wkrótce chirurgów za-
braknie i nie będzie miał nas kto leczyć 

– dodał prof. Piotr Hogendorf.
Braki kadrowe w chirurgii ogól-

nej to problem w skali całego kra-
ju. Dlaczego? Problem jest złożo-
ny. – Po pierwsze, jest to kwestia ni-
skich wycen procedur chirurgicznych 

– mówi dr hab. Michał Mik, konsul-
tant wojewódzki w dziedzinie chirurgii 
ogólnej dla województwa łódzkiego. 

– Te niskie wyceny powodują, że dy-
rektorzy szpitali coraz częściej muszą 
dokładać do procedury wykonywanej 
na oddziałach chirurgii ogólnej. Po dru-
gie – dodaje dr Mik – mam wrażenie, 
że etos chirurga trochę się przykurzył 
i warto o nim przypomnieć młodym lu-
dziom, choćby przy okazji takiego spo-
tkania jak dzisiejsze.

Czy brak chirurgów jest już odczu-
wany przez pacjentów? – W dużych 

miastach jak Łódź, będących ośrod-
kami akademickimi, jeszcze nie. Jed-
nak zupełnie inaczej wygląda sytu-
acja w szpitalach powiatowych, gdzie 
są oddziały trzydziesto-, czterdzie-
stołóżkowe, prowadzone przez trzech 
chirurgów specjalistów – podkre-
śla prof. P. Hogendorf. – Coraz czę-
ściej słyszymy o zamykaniu oddzia-
łów chirurgicznych ze względu na bra-
ki kadrowe.

Kolejnym powodem, który wpływa 
na liczbę chirurgów ogólnych, jest ni-
kłe zainteresowanie tą specjalizacją 
wśród młodych lekarzy. – Młodzi lu-
dzie widzą, jak trudna jest to dziedzina 
medycyny, a jednocześnie zdają sobie 

sprawę, jak wielu wyrzeczeń, choćby 
w życiu osobistym, wymaga – doda-
je dr Paweł Czekalski, prezes Okręgo-
wej Rady Lekarskiej w Łodzi, chirurg. – 
My jako samorząd od wielu lat alarmu-
jemy, jak trudna jest sytuacja i że czeka 
nas luka pokoleniowa nie tylko w chi-
rurgii, ale także w innych specjalno-
ściach, w których wymagana jest długa 
droga dochodzenia do pełnej sprawno-
ści zawodowej. Kolejny problem, który 
może odstraszać młodych ludzi, to sys-
tem kształcenia, który drży w posa-
dach, a kształcenie jest tu niezwykle 
ważne. Nauka nie dlatego trwa sześć 
lat, że nie da się nauczyć teorii w czte-
ry lata. Wychowanie dobrego chirurga 

Prof. Janusz Strzelczyk
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to kształtowanie człowieka. To zupeł-
nie inny proces niż kształcenie inżynie-
ra czy humanisty. Dlatego tak ważne 
jest, żeby młodzi ludzie trafiali na swo-
jej drodze na dobrych nauczycieli, 
na mistrzów, którzy będą potrafili po-
kazać im piękno tego zawodu – doda-
je P. Czekalski. – Zgromadzeni goście 
podczas uroczystości wręczenia me-
dali, zgadzają się jednak co do jedne-
go – chirurgia to najpiękniejsza dzie-
dzina medycyny. Chirurg musi bardzo 
szybko podejmować trudne decyzje, 
często ważące o życiu pacjenta. Kie-
dyś mówiło się, że chirurg to interni-
sta, który potrafi operować. Wszystko 
się jednak zmienia, dziś mamy do czy-
nienia z zupełnie innymi technologia-
mi i zupełnie innymi potrzebami. Musi-
my mieć wsparcie innych specjalności. 
Konieczna jest więc oczywista sztafe-
ta pokoleń – podkreśla dr P. Czekalski.

Jednym z trzech odznaczonych 
chirurgów jest prof. Janusz Strzel-
czyk, kierownik Kliniki Chirurgii Ogól-
nej i Transplantacyjnej Uniwersy-
tetu Medycznego w Łodzi. – To dla 
mnie wielkie wyróżnienie. Traktuję 
je jako owoc mojej pracy polegającej 

na kształceniu młodszych kolegów – 
przyznał prof. J. Strzelczyk. – Najważ-
niejsze jest, żeby wiedzieć, że nie jest 
już tak ważne to, co sami robimy, ale 
to, co robią nasi uczniowie. I jedno jest 
pewne, będą to robić lepiej. Trzeba po-
kazać młodym ludziom, jak niezwykle 
ciekawą i fascynującą jest ta dziedzi-
na medycyny. To, co robimy, zostaje 
z nami długo po wyjściu z pracy i daje 
szczęście. A szczytem szczęścia w tym 
zawodzie jest dokonanie tego, co inni 
uznali za niemożliwe.

– Naszym zadaniem powinno być ta-
kie działanie, żeby jak największa licz-
ba mądrych, dobrych i zdolnych kole-
gów lekarzy trafiała do tego zawodu. 
Bo chirurgia jest piękna – spointował 
prof. Janusz Wasiak....
Medalem Zasłużony Chirurg Zie-
mi Łódzkiej dla wybitnych lekarzy 
uhonorowano:
• prof. dr. hab. n. med. Janusza 

Wasiaka,
• prof. dr. hab. n. med. Adama 

Dzikiego,
• prof. dr. hab. n. med. Janusza 

Strzelczyka.

Przez wiele lat okazali oni pomoc 
pacjentom z naszego regionu oraz 
czynnie przyczynili się do szerokie-
go rozwoju tej dziedziny medycyny 
w Polsce i na świecie. Odznaczenie 
nadawane jest za niezwykłe zasługi 
dla rozwoju chirurgii i godne repre-
zentowanie łódzkiego środowiska 
chirurgów na arenie ogólnopolskiej 
i międzynarodowej. •
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Prof. Janusz Wasiak odbiera medal  
od prof. Adama Durczyńskiego i prof. Piotra Hogendorfa

Nigdy nie żałowałem wyboru 
swojego zawodu
„Panaceum” rozmawia z prof. Januszem Strzelczykiem, specjalistą chirurgiem, kierownikiem Kliniki Chirurgii 
Ogólnej i Transplantacyjnej w Szpitalu Klinicznym im. Norberta Barlickiego UM w Łodzi.

„panaceum”: – Panie Profesorze, coraz 
częściej sygnalizuje się deficyt chirur-
gów oraz pogłębiającą się tzw. lukę po-
koleniową. Z czego może to wynikać?

prof. Janusz strzelczyk: – To praw-
da. Ta sytuacja – według mojej wiedzy 

– wynika z dwóch zjawisk. Po pierwsze, 
spora grupa lekarzy, w tym chirurgów, 
w ostatnich latach po prostu wyjechała 
z Polski. Do niedawna odbywały się ma-
sowe emigracje, choć teraz chyba moż-
na zaobserwować, że ten trend trochę 
się zmniejsza. Drugą, a być może nawet 

ważniejszą przyczyną, jest zmiana po-
strzegania zawodu chirurga w ogóle. Kie-
dyś ta specjalność była często uważana 
za najlepszą dla lekarza i trudno było zna-
leźć młodego studenta medycyny, który 
by nie chciał zostać chirurgiem. Znam 
wielu wybitnych lekarzy innych specjal-
ności, którzy przyznawali się, że w mło-
dości marzyli o chirurgii. Mój nauczy-
ciel, prof. Janusz Wasiak opowiadał na-
tomiast, że przez kilka pierwszych lat 
pracy, aby nauczyć się chirurgii, praco-
wał w klinice za darmo, bo chęć zostania 

chirurgiem była tak wielka. Znam kilku 
innych lekarzy, którzy też tak się kształ-
cili w ramach wolontariatu, pracując wie-
czorami w różnych poradniach, aby mieć 
z czego żyć. Coś się w ostatnich latach 
w tym zakresie zmieniło i zawód chi-
rurga jest postrzegany jako coraz mniej 
atrakcyjny.

– Nie można chyba powiedzieć, że pre-
stiż chirurgii zmalał?

– Teoretycznie nie zmalał. Jest wie-
le doniesień w mediach o wielkich 
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cd. na s. 12 

11

PANACEUM nr 1–2 (266) styczeń–luty 2022 PUBLICYSTYKA, REPORTAŻ



sukcesach chirurgów, którzy dokonali 
„pierwszej w świecie nowatorskiej opera-
cji”, co powinno być marzeniem wszyst-
kich studentów medycyny. Ale tak na-
prawdę rzeczywistość jest inna – za-
wód chirurga to ciężka codzienna praca. 
Można powiedzieć, że coraz trudniejsza, 
chociażby przez to, że społeczeństwo 
się starzeje, przybywa więcej pacjen-
tów obciążonych licznymi chorobami 
i powodzenie coraz bardziej skompliko-
wanych zabiegów nie jest już tak oczy-
wiste, natomiast skala oczekiwań spo-
łecznych jest olbrzymia. Nikt z pacjen-
tów nie rozumie występujących dużych 
różnic między pojedynczym szczęśliwym 
przypadkiem a tym, z czym spotykamy 
się na co dzień. Ta ogromna presja spo-
łeczna – moim zdaniem – też jest jednym 
z powodów, że coraz mniej młodych le-
karzy chce dołączać do grona chirurgów.

– Roszczenia pacjentów za niepowo-
dzenia leczenia wzrastają. Jaka to skala?

– W tej chwili zdarza się często, 
że pierwsze, co po niepowodzeniu opera-
cji robi rodzina to złożenie skargi na chi-
rurga. Nie ma dla nich znaczenia, że był 
to starszy, ciężko schorowany 
człowiek. W rozmowach ze stu-
dentami staram się przekazać 
im pełną prawdę o tym zawo-
dzie, który często daje poczucie wielkie-
go szczęścia, ale w przypadku niepowo-
dzenia przynosi straszną gorycz, zwłasz-
cza kiedy człowiek jest oskarżany o coś, 
czego trudno było uniknąć, czy o zanie-
dbanie, które nie miało miejsca.

– Jak zachęcić młodych ludzi do wy-
boru tej specjalizacji, zwłaszcza że stu-
denci skarżą się, że „nie są dopuszczani 
do stołu chirurgicznego”?

– Dopuszczanie studentów do sto-
łu chirurgicznego jest szerszym pro-
blemem. Wszyscy wiemy, że aktualnie 
gwałtownie się rozwija nauczanie me-
dycyny na fantomach. Nie do końca je-
stem w stanie pogodzić się z tą meto-
dą jako nauczyciel. Mamy coraz lepszy 
sprzęt, coraz nowocześniejsze fantomy, 
ale w którymś momencie powinien na-
stąpić kres takiej nauki i student musi za-
cząć pracować z prawdziwym pacjentem. 
Z jednej strony chcemy, aby studenci 

uczyli się badać i leczyć żywych ludzi, 
ale z drugiej strony wchodzi też kwestia 
odpowiedzialności za ich działanie. Je-
śli spytamy pacjenta, czy chce, aby ope-
rował go młody niedoświadczony le-
karz albo student, to wiadomo, jaka bę-
dzie odpowiedź. Sam jestem entuzjastą 
uczenia przy stole, bardzo lubię wpusz-
czać studentów na salę i tłumaczyć im 
na żywo wszystkie aspekty operacji. Stu-
denci są bardzo zadowoleni z takiej for-
my ćwiczeń i wśród nich można wtedy 
znaleźć kandydatów na chirurgów, cho-
ciaż nie zawsze jest to możliwe. Należy 
pamiętać, że dla szpitala obecność stu-
dentów to dodatkowy kłopot i koszty.

– Kiedyś nauczanie medycyny w du-
żym stopniu opierało się na relacji mistrz– 
uczeń, czy nadal ten model jest aktualny?

– Taka relacja jest niezwykle ważna, 
sam miałem przyjemność pracy z co naj-
mniej kilkoma bardzo doświadczonymi 
chirurgami, nie tylko w Polsce.

Moja praca jest oparta na solidnym 
fundamencie umiejętności i wiedzy in-
nych chirurgów. Natomiast z całą pew-
nością byłoby błędem, gdyby młody 
chirurg miał tylko jednego nauczycie-

la, bo mógłby już jako samodzielny chi-
rurg powielać przyzwyczajenia i nawyki 
swojego jednego mentora. Oczywiście 
żyjemy w dobie Internetu oraz możli-
wości przekazywania za jego pomocą 
wiedzy, nawet bardzo skomplikowanej. 
Jednak nie zawsze mamy do czynienia 
z przekazywaniem nam pełnej prawdy. 

Zatem ta osobista relacja leży u podstaw 
kształcenia. Każdy nauczyciel musi wy-
kazać się dużą cierpliwością, każdy kie-
dyś przecież „zakładał szwy koślawo”. 
Pamiętać należy też, że chirurgia to nie 
jest zawód wykonywany tylko rękoma, 
lecz przede wszystkim głową. Chirurg 
musi myśleć, wiedzieć co zrobić. Wszy-
scy zdajemy sobie sprawę, że są chirur-
dzy bardziej i mniej zgrabni manualnie 
do wykonywania tego zawodu, ale chi-
rurgia to przede wszystkim kwestia po-
rządnej nauki i zdobytej wiedzy.

– Czy miewa Pan Profesor jeszcze 
chwile zwątpienia?

– Oczywiście zdarzają się takie chwi-
le, zwłaszcza gdy operacja trwa bardzo 
długo. Wtedy jedna myśl trzyma chirur-
ga przy życiu: że każda operacja się kie-
dyś kończy. Dyżury są coraz trudniej-
sze, cztery operacje wieczorem i w nocy 
to już nie jest wyjątek od reguły, a raczej 
codzienność. Często patrzę na moich 
młodych kolegów, którzy rano, po nie-
przespanej nocy wyglądają na bardzo 
zmęczonych. Czasami pytam ich wte-
dy, czy żałują swojego wyboru zawodu, 
a oni zawsze odpowiadają, że cieszą się, 
że taką specjalność wybrali i ją wykonu-
ją. Pamiętajmy, że jeden z wybitnych pol-
skich chirurgów na pytanie, kto – w razie 
potrzeby – powinien go operować odpo-
wiedział: wypoczęty chirurg.

– Czy epidemia COVID-19 wywarła 
duży wpływ na pracę chirurgów?

– Można powiedzieć, że wręcz dewa-
stujący. Pacjenci, którzy powinni być 
wcześnie zdiagnozowani, zgłaszają się 
w zaawansowanych stadiach choroby. 
W klinice, którą kieruję, codziennie ope-
rujemy chorych z nowotworami trzustki. 
Widzimy bardzo często znaczne opóźnie-
nie w podjęciu leczenia, wynikające mię-
dzy innymi z pandemicznych ograniczeń 
w dostępie do lekarza. Niestety, nie zna-
my profilaktyki raka trzustki, musimy czę-
sto borykać się z leczeniem zaawansowa-
nych postaci tej choroby. Tylko szybkie 
rozpoznanie i natychmiastowe rozpoczę-
cie leczenia może przynieść dobre efekty.

– Bardzo dziękuje za interesującą 
rozmowę. •

Rozmawiała Patrycja Proc
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Ostatni oręż?
Kodeks Etyki Lekarskiej stał się chyba ostatnim orężem polskiego lekarza do walki o dobro pacjenta.

Fabian Obzejta

Ostatnie spotkania na forum Komisji Ety-
ki Lekarskiej OIL w Łodzi uzmysławiają, 
że korporacja nasza dotarła do muru, je-
śli chodzi o warunki pełnienia misji le-
karza w polskich warunkach. Dyskusja 
na temat roli, jaką mogą spełniać pro-
testy i strajki lekarzy, doprowadziła 
do konkluzji skrajnie rozbieżnych. Z jed-
nej strony ta uprawniona forma protestu 
mogłaby wpływać na zmianę podejścia 
rządzących do spraw funkcjonowania 
i organizacji ochrony zdrowia. Z drugiej 
zaś nieuchronnie prowadzi do nieko-
rzystnego spadku prestiżu zawodu le-
karza. Wyjście lekarzy na ulicę czy strajk, 
sugerują obniżenie rangi głosu lekarzy 
w publicznej dyskusji. Pociąga to za sobą 
jakże ważny spadek zaufania w relacjach 
lekarz–pacjent. Spadek prestiżu i baga-
telizowanie obniżenia wysokich jeszcze 
do niedawna notowań zaufania społecz-
nego, skutkuje chociażby podejściem 
społeczeństwa do szczepień. Być może 
tu leży przyczyna niskiej, w skali Europy, 
liczby szczepień i tolerancji dla ruchów 
antyszczepionkowych. Nieuchronnie 
prowadzi również do stopniowej elimina-
cji udziału korporacji lekarskiej z budowy 
społeczeństwa obywatelskiego.

Sprawowanie władzy wyłonionej 
w drodze demokratycznych wyborów 
jest w założeniu sprawowaniem służby 
na rzecz wyborców, którzy w jej ręce od-
dają inicjatywy państwowotwórcze, jak 
również finansowe. Powierzają też do-
bra gromadzone przez kolejne pokolenia, 
niezależnie od tego, jak się zwał system 
państwowy. Jednym z podstawowych 
zarzutów formułowanych w stosunku 
do władz państwowych, który w ostat-
nim okresie ulega coraz większemu na-
głośnieniu, jest arogancja władzy, niesłu-
chanie środowisk opiniotwórczych oraz 
chęć sprawowania władzy za wszelką 
cenę (niezależnie od kosztu i następstw 
w dosłownym tego słowa znaczeniu). 
Przed poprzednim Krajowym Zjazdem 

Lekarzy, Komisja Etyki łódzkiej OIL zwró-
ciła uwagę, na konieczność dokonywania 
kompleksowej oceny realizacji zapisów 
w Kodeksie Etyki Lekarskiej obowiązu-
jącym polskich lekarzy, w sytuacji zmie-
niających się warunków społeczno-wła-
snościowych, kulturowych i politycznych. 
Słuszność tego wyprzedzającego spoj-
rzenia potwierdziło życie, szczególnie 
zaś wszystko, co się zadziało i dzieje się 
w przedmiocie walki z pandemią.

Konsekwencje niedostrzegania roli 
izb lekarskich w konstruowaniu polityki 
zdrowotnej opisane są w Kodeksie Ety-
ki Lekarskiej w rozdziale piątym zatytu-
łowanym: lekarz a społeczeństwo. Ar-
tykuł 71, mówi że lekarz ma obowiązek 
zwracania uwagi społeczeństwa, władz 
i każdego pacjenta na znaczenie ochro-
ny zdrowia, a także zagrożenia ekolo-
giczne, zarówno swoim postępowaniem, 
jak i poza pracą zawodową. Lekarz nie 
może propagować postaw antyzdrowot-
nych, a artykuł 72 mówi, że jego działa-
nia o charakterze epidemiologicznym po-
winno cechować uzyskiwanie wyników 
korzystnych dla poprawy zdrowotności 
społeczeństwa. Jego działania i badania 
nie powinny stwarzać ryzyka i zagroże-
nia zdrowia osób w nich uczestniczą-
cych. Wydaje się, że kolejne ekipy rzą-
dzące najlepiej znają artykuł 73, który 
mówi, że lekarz uczestniczący w zorga-
nizowanej formie protestu nie jest zwol-
niony od udzielania pomocy lekarskiej. 
Skutkuje to przeświadczeniem, że pro-
testy można przeczekać bez strat dla 
zdrowia pacjentów. W tym kontekście 
w pełni zrozumiała jest postawa naszych 
kolegów funkcjonujących w Radzie Me-
dycznej przy premierze, że przestali to-
lerować brak reakcji na swoje zalecenia. 
Dopełnieniem ich frustracji stało się nie-
wątpliwie nazwanie szczepień ekspery-
mentem oraz funkcjonowania ochrony 
zdrowia z ponadprzeciętną liczbą zgo-
nów, do której przyczyniał się również 

brak uznania dla przyjętych w świecie 
doświadczeń w walce z pandemią. Sy-
gnalizowane przez ministra zdrowia 
pomysły priorytetu wskaźników eko-
nomicznych nad organizacyjnymi za-
gadnieniami właściwymi dla zdrowia 
publicznego w pełni uzasadniają obawy 
co do warunków realizowania zapisów 
Kodeksu Etyki Lekarskiej.

W takiej rzeczywistości wydaje się nie-
zbędne odbycie w okresie przedzjazdo-
wym konferencji przedstawicieli delega-
tów izb lekarskich desygnowanych przez 
Komisję Etyki Lekarskiej do przygotowa-
nia dokumentów. Uzasadnią one abso-
lutnie niezbędną konieczność wprowa-
dzenia zmian umożliwiających realizację 
w polskich warunkach zasad, jakie nakła-
da na lekarzy KEL. Wspomniany wcze-
śniej artykuł 71 KEL umożliwia pozyska-
nie opinii mogących usprawnić działanie 
jednostek ochrony zdrowia.

Dalsze funkcjonowanie zastępców 
dyrektorów czy kierowników do spraw 
lecznictwa we współpracy z dyrektora-
mi do spraw ekonomicznych będzie uza-
sadnione, jeżeli ich rola przestanie być 
iluzoryczna. Utrzymanie zaś iluzorycz-
nej roli naszych kolegów lekarzy w za-
rządzaniu jednostkami ochrony zdro-
wia winno skutkować przyjęciem przez 
nich stanowiska podobnego do ujaw-
nionego po upublicznieniu roli Rady 
Medycznej przy premierze. Korpora-
cja lekarska będzie zmuszona na kolej-
nym krajowym zjeździe przyjąć, że ca-
łość kierowania zdrowiem publicznym 
i odpowiedzialnością za nie, ma zostać 
oparta na ścisłej współpracy Izby Lekar-
skiej z Ministerstwem Zdrowia. Tylko ta-
kie działanie może być odczytane przez 
świadome społeczeństwo obywatelskie 
jako odpowiedzialne traktowanie zdro-
wia publicznego.

Według wielu opinii ministrem zdrowia 
powinien być lekarz, ponieważ tylko on 
podlega ocenie korporacji lekarskiej. •
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zgłębnik
stomatologiczny

Szczoteczki do zębów
Jeśli decydujemy się na używanie szczoteczek manualnych, dobrze jest pamiętać, 
że wielkość szczoteczki dobieramy do wieku użytkownika oraz jego indywidualnych potrzeb. 
Produkty dla dzieci zazwyczaj mają oznaczenia wieku, dla którego są przeznaczone.

Patrycja Proc

Oczyszczanie powierzchni po-
winno rozpocząć się w mo-
mencie pojawienia się pierw-
szego zęba w jamie ustnej, 
czyli najczęściej około 6–8 
miesiąca życia. Oczyszcza-
nie jamy ustnej u dzieciaków 
można zacząć jeszcze wcze-
śniej, przed wyrznięciem się 
zębów, używając do zabiegów 

higienicznych specjalnych gazików 
lub gumowych szczotek, zakładanych 
na palec rodzica. Oczywiście nie każ-
de dziecko łatwo da się przekonać 
do tego typu zabiegów, a i później by-

wają spore problemy we wdro-
żeniu nawyku regularnego 
mycia zębów.

W ostatnim czasie spore 
emocje wywołały filmiki publi-

kowane przez matkę dentystkę, 
która demonstruje w nich spo-
sób, w jaki unieruchamia nogami 
swojego rocznego synka pod-
czas szczotkowania mu 
zębów. Razem z dziec-

kiem siada na kanapie, 
następnie kładzie chłopca 
na nogach głową w kierunku 
swojego tułowia, nogami unie-
ruchamiając mu ręce i nogi. 

Osoby postronne wy-
dają się być zszoko-
wane metodą, ale jest 
ona dość popularna, 

zwłaszcza na kontynencie ame-
rykańskim. Samo dziecko wy-
daje się natomiast nie przejmo-
wać sytuacją, a matka ma wol-
ne ręce, aby móc oczyścić mu 
prawidłowo zęby. Należy nad-

mienić, że w pierwszych latach 
życia to rodzice powinni oczyszczać 

zęby dziecka, a do 10 roku życia przy-
najmniej nadzorować cały proces.

Szczotka manualna czy elektryczna?
Tutaj też są różne opinie i upodo-
bania. Producenci szczotek elek-
trycznych przekonują o ich wyż-

szości nad manualnymi, a w związ-
ku z ciągłym rozwojem elektroniki, 
ten rodzaj szczotek łatwiej prze-

konuje młodsze pokolenie. 
W niezależnych badaniach nie 
udowodniono jednak więk-
szej efektywności w oczysz-

czaniu przez jeden z produktów, 
ale z zastrzeżeniem, że porów-
nanie to odbywało się w gru-
pie osób dorosłych, niemają-
cych problemów manualnych 
i stosujących odpowiednią tech-
nikę oczyszczania. U wszystkich 
pacjentów, u których mamy wąt-
pliwości co do jakości wykony-
wanego szczotkowania ręcznego, 
bezpieczniej jest zalecać szczot-
ki elektryczne, które ułatwiają życie – 
zwłaszcza tym bardziej leniwym.

Jakie są rodzaje szczotek 
elektrycznych?
Najbardziej ogólnie wśród rodzajów 
szczotek elektrycznych można wymie-
nić: rotacyjne (wykonujące do 10,5 tys. 
ruchów rotacyjnych), oscylacyjno-ro-
tacyjne (wykonujące do 40 tys. ruchów 
na minutę i dodatkowe ruchy pulsacyj-
ne), soniczne (wykonujące do 96 tys. 
ruchów na minutę) i ultradźwiękowe 
(które wytwarzają fale ultradźwięko-

we o częstotliwości 1,6 MHz). 
Szczotki mogą być wyposażo-
ne w timery, czujniki nacisku 
czy końcówki do dezynfekcji 

główki szczotki. Wraz ze stop-
niem skomplikowania rośnie 
cena urządzenia. Jeśli ma to być 
jednak pierwsza szczotka 
elektryczna, to warto zacząć 

od najprostszej, ale zawsze wybierać 
taką z własnym akumulatorem.

Jak często wymieniać szczotkę 
czy też główkę do szczotki?
Wybieramy szczotki z miękkim włosiem, 
a wymieniać należy je nie rzadziej niż 
co 3 miesiące, chyba, że zużyjemy wło-
sie szybciej (poznać to można po odchy-
laniu się ich od linii prostej).

Jakie są inne produkty potrzebne 
do oczyszczania zębów?
Nie da się przeprowadzić całkowite-
go zabiegu higienizacji wszystkich po-
wierzchni zęba bez użycia nici czy 
taśm międzyzębowych. Należy pa-
miętać, że technika jest tu kluczowa, 
aby uniknąć bezmyślnego „piło-
wania” i uszkodzenia dziąsła. 
Na YouTube można znaleźć 
wiele filmów prezentujących 
prawidłową technikę.

Dużą popularność w ostat-
nim czasie zyskały szczot-
ki międzyzębowe (tzw. 
TePe), przypominające swo-
ją budową miniszczotecz-
ki do czyszczenia butelek. 
Są one przydatne zwłaszcza u osób 
z szerokimi przestrzeniami międzyzę-
bowymi oraz u noszących stałe uzupeł-
nienia protetyczne czy ortodontyczne.

Sekwencja użycia ww. produktów 
jest następująca: zaczynamy od szczo-

teczek międzyzębowych z nie-
wielką ilością pasty do zębów, 
następnie nitkujemy przestrze-

nie i kończymy szczotkowaniem 
z użyciem szczotki elektrycz-
nej i pasty. Na ostatnim etapie 
warto szczotką elektryczną wy-

konać prosty masaż dziąseł, gdyż 
zapobiega to chorobom dzią-
seł i przyzębia. •

14

PANACEUM nr 1–2 (266) styczeń–luty 2022IZBOWE AKTUALNOŚCI



wybory

Zjazd coraz bliżej,  
czyli do czego służy kominek
Uff… Znowu się udało. Po trwającym 
od początku lipca ub. r. kolejnym etapie 
wyborów, Koleżanki i Koledzy wybra-
li swoich przedstawicieli na Okręgowy 
Zjazd Lekarzy, najwyższą władzę nasze-
go samorządu. Nie było łatwo. Abyśmy 
mogli zwołać Zjazd IX kadencji (zaplano-
wany na kwiecień 2022 r.) potrzebnych 
było 180 delegatów. Pierwsze schody 
zaczęły się przy zgłaszaniu kandydatów. 
Wielu lekarzy narzeka na działalność na-
szej Izby, ale jeszcze więcej na propozy-
cję kandydowania do tego zaszczytne-
go gremium odmawiało, argumentując 
swoją decyzję głównie brakiem czasu, 
niewiarą w możliwości sprawcze samo-
rządu, a o argumencie „izba mnie nie in-
teresuje”, aż wstyd wspominać. Dzięki 
pracy u podstaw obecnych delegatów, 
którzy nigdy nie utracili wiary w po-
trzebę istnienia samorządu lekarskiego 
i po przedłużeniu o 2 tygodnie terminu 
składania zgłoszeń OKW zatwierdziła 
listę ponad 230 kandydatów na delega-
tów na Okręgowy Zjazd Lekarzy.

Etap głosowania korespondencyj-
nego trwał 10 tygodni. Na szczęście, 
bo koperty z głosami spływały bar-
dzo powoli. Kandydaci otrzymywali 
na bieżąco informację o liczbie odda-
nych głosów w ich rejonach wybor-
czych, co było o tyle istotne, że nasz 

kulawy regulamin wyborów stanowi, 
że aby wybory w rejonie były ważne, 
zagłosować musi co najmniej 20 pro-
cent jego członków. I tu schody sięgnę-
ły Pałacu Kultury. Koleżanki i Koledzy, 
którym zależało na sukcesie, rozpoczęli 
nękanie wyborców rozmowami osobi-
stymi, telefonami, mailami i SMS-ami. 
Odpowiedzi, które usłyszeli na pytanie, 
dlaczego jeszcze nie odesłali koperty 
z głosem, to najczęściej:

1) wrzuciłem do kominka,
2) dziecko/dzieci mi zniszczyło/ły,
3) pies mi pogryzł.
A teraz proszę sobie wyobrazić nasze 

środowisko bez samorządu.
Prawo wykonywania zawodu przyzna-

je (również lekarzom i „lekarzom” spo-
za UE) i ODBIERA lekarz wojewódzki. 
W sprawach podejrzanych o naruszenie 
etyki zawodowej oraz w razie popełnie-
nia błędu lekarskiego przesłuchuje nas 
prokurator, a nie rzecznik odpowiedzial-
ności zawodowej, po czym sprawa nie 
trafia do sądu lekarskiego, a do sądu 
powszechnego. Jaka instytucja przej-
mie odpowiedzialność za trwanie w za-
wodzie lekarzy niezdolnych do jego 
wykonywania przez Kolegów chorych, 
uzależnionych? Może również jakieś ko-
misje powołane przez wojewodę? Czy 
naprawdę tego chcemy?

Samorząd zawodowy zrzesza tak róż-
norodne środowisko lekarzy i lekarzy 
dentystów, że nie zawsze może repre-
zentować poglądy i oczekiwania każ-
dego z nas. Jest jednak niewątpliwym 
osiągnięciem organizacyjnym i forum 
ścierania się poglądów oraz wypraco-
wywania kompromisów.

Wszystkim Koleżankom i Kolegom, któ-
rzy nadal wierzą w ideę samorządności 
zawodowej i chcą poświęcić swój wolny 
czas na pracę dla naszego środowiska, 
serdecznie dziękuję za zaangażowanie 
i gratuluję wyboru.

A na pytanie zawarte w tytule mogę 
dodać, że do kominka nadaje się dotych-
czasowy regulamin wyborów, który sku-
tecznie utrudnia ich realizację. Zadanie 
dla nowych delegatów na Krajowy Zjazd 
Lekarzy, aby działając w Krajowej Komisji 
Wyborczej, opracowali nowy przyjazny 
dokument. •

Lidia Klichowicz 
przewodnicząca OKW OIL w Łodzi

Obwieszczenie Okręgowej Komisji Wybor-
czej Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi o wy-
nikach wyborów delegatów na okręgowy 
zjazd lekarzy kadencji 2022‒2026 w I turze 
wyborów publikujemy na stronach biulety-
nowych tego wydania „Panaceum”.

Obowiązek statystyczny za rok 2021  
– praktyki zawodowe lekarzy i lekarzy dentystów

Wydział Zdrowia Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego w Ło-
dzi uprzejmie informuje, że zgodnie z art. 30 ust. 1 pkt. 3 
Ustawy o statystyce publicznej z 29 czerwca 1995 r. (DzU 
2021 poz. 955) oraz Rozporządzeniem Rady Ministrów 
z 25 września 2020 r. w sprawie Programu badań staty-
stycznych statystyki publicznej na rok 2021 (DzU 2020 
poz. 2062), WSZYSTKIE praktyki zawodowe lekarzy, leka-
rzy dentystów, pielęgniarek, położnych i fizjoterapeutów 

(niezależnie od kodu rodzaju praktyki) mają obowiązek zło-
żenia sprawozdań statystycznych.

Aktualne formularze obowiązujące w 2022 r.  (za rok 
2021), można pobrać ze strony Centrum e-Zdrowia  

– www.cez.gov.pl zakładka:  
Projekty/Statystyka/Formularze.

• Więcej informacji także na stronie www.oil.lodz.pl.
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Co słychać w delegaturach
Spotkanie delegatów zorganizowa-

ne 21 grudnia ub.r. miało charak-
ter spotkania wigilijnego. Gościem był 
prezes Okręgowej Rady Lekarskiej Pa-
weł Czekalski, który przekazał zgroma-
dzonym najnowsze informacje o ostat-
nich działaniach łódzkiego samorządu 
lekarskiego.

Prowadzący spotkanie, autor tej 
relacji, przedstawił sprawozdanie 
z przeprowadzonych wyborów dele-
gatów na IX kadencję w łódzkiej Izbie 
Lekarskiej. W wyniku zakończonej 

procedury wyborczej mandat delegata 
na Okręgowy Zjazd Lekarzy w latach 
2022–2026 uzyskało 200 lekarzy i le-
karzy dentystów. Ogólna liczba wybra-
nych delegatów stanowi 55,7 procent. 
W 12 rejonach wybrano w naszej dele-
gaturze 35 delegatów. W trakcie spo-
tkania podsumowano także działania 
Delegatury na przestrzeni ostatniego 
roku. Przez aklamację przyjęto wnio-
skowaną kandydaturę przedstawicie-
la Delegatury do odznaczenia tytułem 
Zasłużonego Nauczyciela Lekarzy.

Prezes ORL podziękował delegatom 
za zaangażowanie w pracę Delegatury, 
uczestnictwo w spotkaniach delega-
tów i posiedzeniach Prezydium i Okrę-
gowej Rady Lekarskiej.

Spotkanie zakończono świąteczny-
mi życzeniami i tradycyjnym skrom-
nym poczęstunkiem. •

Grzegorz Mazur 
wiceprezes ORL w Łodzi 
przewodniczący Delegatury 
Piotrowskiej

sprostowanie

Wyjaśnienie
Szanowni Państwo,

W Biuletynie Okręgowej Rady Le-
karskiej w Łodzi nr 10 (112)2021 red. 
Justyna Kowalewska, redagując spra-
wozdanie Z prac Prezydium z 16 lute-
go 2021 r., zamieściła następującą no-
tatkę: „…dr Janusz Prochaska, prze-
wodniczący OSL, przed posiedzeniem 
Prezydium zakwestionował podwyżkę 
stawek dla zastępców rzecznika. W ko-
mentarzu prezes ORL stwierdził, że za-
równo praca rzeczników, jak i sędziów 

jest bardzo ważna i musi być właściwie 
wynagradzana”. Zabrakło w niej jed-
nak uzasadnienia sprzeciwu zawarte-
go w mojej wypowiedzi. Oczywiście 
zgadzam się z Panem Prezesem ORL, 
dr. n. med. Pawłem Czekalskim w kwe-
stii znaczenia i potrzeby właściwego 
wynagradzania pracy rzeczników i sę-
dziów. Powodem mojego sprzeciwu jest 
fakt, że wszelkie koszty postępowania 
przed rzecznikiem odpowiedzialności 
zawodowej oraz przed sądem lekarskim 

ponosi lekarz ukarany prawomocnym 
orzeczeniem sądu. Podwyżka stawek 
dla rzeczników spowoduje znaczne 
podniesie opłat sądowych. Jednocze-
śnie informuję, że stawki dla sędziów 
OSL nie uległy zgodnie z decyzją sze-
fostwa OSL w Łodzi. •

Janusz Prochaska

przewodniczący Okręgowego 
Sądu Lekarskiego OIL w Łodzi

Przepraszamy
W „Panaceum” nr 12/2021 w artykule „Andrzejki i XIV Turniej  
Nalewek” wkradł się błąd w nazwisku zwyciężczyni w turnieju  
nalewek. Autorką najlepszej tegorocznej nalewki jest pani Jolanta 
Pentela-Nowicka, a nie jak podaliśmy – Jolanta Pentek-Nowicka. 
Za błąd serdecznie przepraszamy. •

Redakcja
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Odnaleźć się w LEX-ie
Nie sposób wyobrazić sobie funkcjonowania w zawodzie prawnika bez dostępu do Systemu 
Informacji Prawnej LEX, w tym bez sięgania do listy wyroków Sądu Najwyższego w celu 
poznawania rozstrzygnięć w kwestiach wymagających interpretacji norm prawnych.

Jerzy Ciesielski, adwokat

Rozstrzygnięcia Sądu Najwyższego za-
wsze poprzedzają dwa wyroki – sądu 
pierwszej instancji i sądu drugiej instan-
cji. Od orzeczenia sądu odwoławczego 
wnosi się kasację. W ten sposób sędzio-
wie orzekający w obu instancjach mogą 
odnaleźć się – oczywiście anonimowo – 
w Systemie Informacji Prawnej LEX. Jest 
to powód do satysfakcji, gdy Sąd Naj-
wyższy potwierdzi stanowisko zapre-
zentowane w konkretnym wyroku. Jeżeli 
orzeknie odmiennie, to będzie to nauka 
na przyszłość. Zaznaczmy, że kasacja słu-
ży także od orzeczeń Naczelnego Sądu 
Lekarskiego.

Chronologicznie: Okręgowy Sąd Le-
karski w N. uznał, że lekarz, doktor nauk 
medycznych, specjalista urolog popełnił 
przewinienie zawodowe przez niedoło-
żenie należytej staranności w postępo-
waniu lekarskim wobec prowadzonego 
przez niego pacjenta Ludwika K. z roz-
poznaniem przerostu gruczołu krokowe-
go. Nie zlecił on bowiem wziernikowania 
pęcherza moczowego (cytoskopii), mimo 
zgłaszanych przez pacjenta dwóch incy-
dentów krwiomoczu. Okazało się bo-
wiem i to niewiele później, po rozsze-
rzeniu diagnostyki przez innego lekarza 
urologa, że u Ludwika K. rozbudował się 
guz pęcherza moczowego, który wyma-
gał wycięcia i w badaniu pooperacyj-
nym okazał się rakiem przejściowoko-
mórkowym, którego wznowa nastąpiła 
po dwóch latach.

Odwołanie od wyroku złożył adwokat 
– obrońca obwinionego urologa, zarzuca-
jąc wyrokowi oddalenie jego wniosków 
dowodowych o przesłuchanie świadków 
oraz wysłuchanie biegłego na rozprawie, 
a także błędną, dowolną i wybiórczą 
ocenę wyjaśnień obwinionego.

Rozpoznanie odwołania następu-
je na rozprawie, o której obwiniony 
i jego obrońca muszą być prawidłowo 

powiadomieni. Takich powiadomień 
Naczelny Sąd Lekarski dokonał, ale… 
obrońca złożył wniosek o odroczenie 
posiedzenia Sądu z powodu udokumen-
towanej zaświadczeniem lekarza sądo-
wego niezdolności stawienia się jego 
klienta na rozprawę przez pełny mie-
siąc, z zaznaczeniem, że „obwiniony 
ma prawo do osobistego udziału w roz-
prawie i chce z tego prawa skorzystać”. 
Naczelny Sąd Lekarski wniosek o od-
roczenie rozprawy oddalił, zajmując ta-
kie oto stanowisko: „Niestawiennictwo 
obwinionego uznaje się za usprawiedli-
wione, gdyż potwierdzone jest wyma-
ganym ustawowo dokumentem wyda-
nym przez lekarza sądowego. Jednakże 
w oparciu o doświadczenie zawodowe 
sędziów Naczelnego Sądu Lekarskiego, 
Sąd ma wątpliwości, czy opisana w za-
świadczeniu jednostka chorobowa fak-
tycznie stanowi wskazanie do miesięcz-
nej niedyspozycji obwinionego. Ponadto 
obwiniony uczestniczył aktywnie w po-
stępowaniu sądowym, składał obszer-
ne wyjaśnienia i odnosił się do zeznań 
świadków, co łącznie pozwala uznać 
obecność na rozprawie odwoławczej 
za nieobowiązkową, a prowadzenie roz-
prawy pod nieobecność nie narusza 
prawa do obrony". Ostatecznie Naczel-
ny Sąd Lekarski utrzymał w mocy wyrok 
sądu pierwszej instancji.

Oczywiście nikt głośno tego nie po-
wiedział, ale gra była prosta. W końco-
wych dniach okresu wskazanego w za-
świadczeniu przewinienie zawodowe 
przedawniało się. Intencje obwinione-
go były zatem oczywiste. Nieoczywiste 
były przesłanki procedowania sędziów 
Naczelnego Sądu Lekarskiego, ale śmiem 
wyczytać z ich postępowania chęć zapo-
bieżenia przedawnieniu sprawy.

Ale to udać się nie mogło. Obrońca 
obwinionego wniósł kasację do Sądu 

Najwyższego z argumentacją, któ-
rą można zamknąć w jednym zdaniu: 
„Obwiniony został pozbawiony prawa 
do obrony”.

Sąd Najwyższy uchylił orzecze-
nia obu sądów i umorzył postępowa-
nie wobec przedawnienia, albowiem 
zgodnie z brzmieniem odpowiedniego 
przepisu Kodeksu postępowania kar-
nego sąd odracza rozprawę, gdy oso-
ba uprawnionego do wzięcia w niej 
udziału usprawiedliwia należycie nie-
stawiennictwo i wnosi o nieprzepro-
wadzanie tej czynności bez jej udzia-
łu. W ocenie Sądu Najwyższego nie 
można było a priori domniemywać złej 
woli obwinionego i uzasadniać niesta-
wiennictwo obwinionego celowym 
dążeniem do wywołania obstrukcji 
procesowej, skoro niestawiennictwo 
na pierwszy termin rozprawy odwo-
ławczej było zachowaniem jednostko-
wym – wcześniej obwiniony był obec-
ny w dwóch terminach rozprawy przez 
Sądem I instancji, składał obszerne wy-
jaśnienia, ustosunkowywał się do depo-
zycji świadków i nie podejmował dzia-
łań zmierzających do zakłócenia pra-
widłowego toku tego postępowania. 
Sąd Najwyższy też wprost stwierdził, 
że na ocenę opisanej sytuacji proceso-
wej nie mógł mieć wpływu fakt nieod-
ległego upływu terminu przedawnie-
nia przewinienia dyscyplinarnego, al-
bowiem „to nie obwiniony, lecz organy 
dyscyplinarne odpowiadają za sprawne 
wszczęcie i prowadzenie postępowania 
dyscyplinarnego”.

Jeszcze przed orzeczeniem Sądu Naj-
wyższego pacjent zmarł. Czy urolog 
przyczynił się do tego, w formie proceso-
wej pozostanie nierozstrzygnięte. Gwa-
rancje procesowe przewidziane dla ob-
winionego mają jednak niepodważalny 
charakter. •
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Ograniczenia w związku z COVID-19
8 maja 2021 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Rady Ministrów z 6 maja 
2021 r. w sprawie ustanowienia okre-
ślonych ograniczeń, nakazów i zaka-
zów w związku z wystąpieniem stanu 
epidemii (DzU 2021 r., poz. 861), zosta-
ło zmienione:
• rozporządzeniem z 14 grudnia 

2021 r. (DzU 2021 r., poz. 2311),
• rozporządzeniem z 17 grudnia 

2021 r. (DzU 2021 r., poz. 2330),
• rozporządzeniem z 21 grudnia 

2021 r. (DzU 2021 r., poz. 2378).

Zapobieganie oraz zwalczanie 
zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi
4 grudnia 2021 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia z 2 grud-
nia 2021 r. zmieniające rozporządze-
nie w sprawie Krajowego Rejestru Pa-
cjentów z COVID-19 (DzU 2021 r., poz. 
2240). Zgodnie ze zmianą rejestr two-
rzy się do 31 grudnia 2022 r.

15 grudnia 2021 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 13 grudnia 2021 r. zmieniające roz-
porządzenie w sprawie metody zapo-
biegania COVID-19 (DzU 2021 r., poz. 
2305). Obniżono do 5 lat wiek osób 
objętych szczepieniami.

15 grudnia 2021 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 13 grudnia 2021 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie kwalifikacji osób 
przeprowadzających badania kwalifi-
kacyjne i szczepienia ochronne prze-
ciwko COVID-19 (DzU 2021 r., poz. 
2306). Rozporządzenie określa osoby, 
które nie mogą przeprowadzać bada-
nia kwalifikacyjnego osoby, która nie 
ukończyła 15 roku życia.

23 grudnia 2021 r. weszło w życie roz-
porządzenie Ministra Zdrowia z 22 grud-
nia 2021 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie ogłoszenia na obszarze Rze-
czypospolitej Polskiej stanu epidemii 
(DzU 2021, poz. 2398). Rozporządzenie 
wprowadza obowiązek przeprowadze-
nia szczepień ochronnych przeciwko 
COVID-19, któremu podlegają:

1) osoby wykonujące zawód me-
dyczny (w rozumieniu ustawy o dzia-
łalności leczniczej) w podmiotach 

wykonujących działalność leczniczą 
oraz osoby wykonujące czynności za-
wodowe w tych podmiotach, inne niż 
wykonywanie zawodu medycznego,

2) osoby zatrudnione oraz osoby re-
alizujące usługi farmaceutyczne, zada-
nia zawodowe lub czynności fachowe 
w aptece ogólnodostępnej lub punkcie 
aptecznym,

3) studenci kształcący się na kierun-
kach przygotowujących do wykonywa-
nia zawodu medycznego (w rozumieniu 
Prawa o szkolnictwie wyższym), które 
nie mają przeciwwskazań do szczepie-
nia w zakresie stanu ich zdrowia.

Zawody lekarza i lekarza dentysty
22 grudnia 2021 r. weszło w życie 
rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 17 grudnia 2021 r. w sprawie wzorów 
dokumentów: Prawo wykonywania 
zawodu lekarza, Prawo wykonywania 
zawodu lekarza dentysty (DzU 2021 r., 
poz. 2374). Od tego dnia dotychcza-
sową „książeczkową” formę PWZ za-
stępuje „spersonalizowana dwustron-
na karta identyfikacyjna formatu ID-1 
wykonana z poliwęglanu.

Działalność lecznicza
1 stycznia 2022 r . weszło w życie 
rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 16 grudnia 2021 r. zmieniające roz-
porządzenie w sprawie kwalifikacji 
wymaganych od pracowników na po-
szczególnych rodzajach stanowisk pra-
cy w podmiotach leczniczych niebę-
dących przedsiębiorcami (DzU 2021 r., 
poz. 2359). Zmiany dotyczą wymagań 
kwalifikacyjnych na stanowiskach: 
„starszy technik sterylizacji medycz-
nej”, „technik sterylizacji medycznej”, 
„pracownik ochrony oddziału psychia-
trii sądowej”.

Odpady medyczne
21 grudnia 2021 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia w sprawie 
unieszkodliwiania oraz magazynowania 
odpadów medycznych i odpadów we-
terynaryjnych (DzU 2021 r., poz. 2245). 
Rozporządzenie określa dopuszczalne 
sposoby unieszkodliwiania i warunki 
magazynowania odpadów medycznych 

i odpadów weterynaryjnych oraz wa-
runki prowadzenia procesów unieszko-
dliwiania odpadów medycznych i odpa-
dów weterynaryjnych, a także sposób 
monitoringu tych procesów, dla których 
prowadzenie monitoringu jest koniecz-
ne do zapewnienia prawidłowego pro-
wadzenia tych procesów.

Świadczenia opieki zdrowotnej 
finansowane ze środków publicznych
1 stycznia 2022 r. (częściowo 1 wrze-
śnia 2023 r.) weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia z 15 grud-
nia 2021 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie świadczeń gwarantowa-
nych z zakresu opieki psychiatrycznej 
i leczenia uzależnień (DzU 2021 r., poz. 
2400). Zmiany dotyczą psychoterapii 
i psychoterapeutów.

14 stycznia 2021 r. weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdro-
wia z 28 grudnia 2021 r. zmieniają-
ce rozporządzenie w sprawie świad-
czeń gwarantowanych z zakresu 
leczenia szpitalnego (DzU 2021 r., poz. 
2482). Zmieniono załączniki 1, 3, 4 
do rozporządzenia.

Dokumentacja medyczna
31 grudnia 2021 r. weszło w życie 
rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 28 grudnia 2021 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie rodzajów, zakre-
su i wzorów dokumentacji medycznej 
oraz sposobu jej przetwarzania (DzU 
2021 r., poz. 2477). Zgodnie ze zmia-
nami dysponenci zespołów ratownic-
twa medycznego, w tym lotniczych 
zespołów ratownictwa medycznego, 
mogą prowadzić dokumentację zgod-
nie z przepisami obowiązującymi do-
tychczas do 31 grudnia 2022 r.

1 stycznia 2022 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 29 grudnia 2021 r. w sprawie zlece-
nia na zaopatrzenie w wyroby medycz-
ne oraz zlecenia naprawy wyrobu me-
dycznego (DzU 2021 r., poz. 2499). Roz-
porządzenie określa:

1) szczegółowy zakres informacji za-
wartych w zleceniu na zaopatrzenie 
w wyroby medyczne i zleceniu napra-
wy wyrobu medycznego,
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2) wzór zlecenia na zaopatrze-
nie w wyroby medyczne w postaci 
papierowej,

3) wzór zlecenia naprawy wyrobu 
medycznego w postaci papierowej.

Zlecenia na zaopatrzenie w wyroby 
medyczne i zlecenia naprawy wyrobu 
medycznego wystawione przed dniem 
wejścia w życie tego rozporządzenia 
zachowują swoją ważność.

Programy pilotażowe
7 grudnia 2021 r. weszło w życie roz-
porządzenie Ministra Zdrowia z 23 li-
stopada 2021 r. w sprawie progra-
mu pilotażowego oddziaływań tera-
peutycznych skierowanych do dzieci 
i młodzieży problemowo korzystają-
cych z nowych technologii cyfrowych 
oraz ich rodzin (DzU 2021 r., poz. 2253). 
Rozporządzenie określa program pilo-
tażowy oddziaływań terapeutycznych 
skierowanych do dzieci i młodzieży 
przed rozpoczęciem realizacji obo-
wiązku szkolnego, objętych obowiąz-
kiem szkolnym i obowiązkiem nauki 
oraz kształcących się w szkołach po-
nadpodstawowych do ich ukończenia, 
problemowo korzystających z nowych 
technologii cyfrowych, oraz ich rodzin.

11 grudnia 2021 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 3 grudnia 2021 r. zmieniające roz-
porządzenie w sprawie programu pi-
lotażowego „Profilaktyka 40 PLUS” 
(DzU 2021 r., poz. 2278). Wydłużono 
czas trwania programu do 30 czerw-
ca 2022 r. oraz oceny jego wyników 
do 30 września 2022 r., z pakietu ba-
dań diagnostycznych znika ocena mia-
rowości rytmu serca.

1 stycznia 2022 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 2 grudnia 2021 r. w sprawie progra-
mu pilotażowego przeglądów leko-
wych (DzU 2021 r., poz. 2342). Celem 
pilotażu jest sprawdzenie skuteczno-
ści praktycznej przeglądów lekowych, 
polegających na całościowym przeglą-
dzie farmakoterapii pacjenta, uwzględ-
niającym wszystkie stosowane leki 
i preparaty w warunkach świadczenia 
opieki farmaceutycznej oraz spraw-
dzenie ich wartości klinicznej, wpływu 

na system opieki zdrowotnej, a w kon-
sekwencji wypracowanie optymalne-
go modelu, procedur oraz standardów 
tego elementu opieki farmaceutycznej 
jako świadczenia zdrowotnego.

28 grudnia 2021 r. weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 23 grudnia 2021 r. zmieniające roz-
porządzenie w sprawie programu pilo-
tażowego opieki nad świadczeniobior-
cą w ramach sieci onkologicznej (DzU 
2021 r., poz. 2412).

1 stycznia 2022 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 29 grudnia 2021 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie programu pilota-
żowego w centrach zdrowia psychicz-
nego (DzU 2021 r., poz. 2491).

Inne
5 grudnia 2021 r . weszło w życie 
rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 3 grudnia 2021 r. w sprawie kursu re-
edukacyjnego w zakresie problematy-
ki przeciwalkoholowej i przeciwdzia-
łania narkomanii oraz szczegółowych 
warunków i trybu kierowania na ba-
dania lekarskie lub badania psycholo-
giczne w zakresie psychologii trans-
portu (DzU 2021 r., poz. 2242). Rozpo-
rządzenie określa:

1) szczegółowy program kursu re-
edukacyjnego w zakresie problema-
tyki przeciwalkoholowej i przeciw-
działania narkomanii, o którym usta-
wie z 5 stycznia 2011 r. o kierujących 
pojazdami,

2) wysokość opłaty za kurs 
reedukacyjny,

3) wzór zaświadczenia o ukończeniu 
kursu reedukacyjnego,

4) szczegółowe warunki i tryb kiero-
wania na badania lekarskie lub bada-
nia psychologiczne w zakresie psycho-
logii transportu oraz wzory dokumen-
tów z tym związane.

18 grudnia 2021 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 14 grudnia 2021 r. zmieniające roz-
porządzenie w sprawie określenia wy-
magań, jakim powinny odpowiadać za-
kłady i urządzenia lecznictwa uzdro-
wiskowego (DzU 2021 r., poz. 2344). 
Do 31 grudnia 2022 r. wydłużono 

termin dostosowania zakładów i urzą-
dzeń uzdrowiskowych do wymogów 
rozporządzenia.

1 stycznia 2022 r. weszła w życie 
ustawa z 17 grudnia 2021 r. o zmia-
nie ustawy o zdrowiu publicznym 
oraz niektórych innych ustaw (DzU 
2021 r., poz. 2469). W ustawie o zdro-
wiu publicznym dodano rozdział 
„Profilaktyka i rozwiązywania pro-
blemów związanych z uzależnienia-
mi”, zmieniono nią także m.in. ustawę 
o wychowaniu w trzeźwości i prze-
ciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawę 
z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii.

1 stycznia 2022 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 28 grudnia 2021 r. w sprawie formu-
larza Instrumentu Oceny Wniosków 
Inwestycyjnych w Sektorze Zdrowia 
dla inwestycji skutkujących zmianą 
zakresu udzielanych świadczeń opie-
ki zdrowotnej (DzU 2021 r., poz. 2487). 
Rozporządzenie określa:

1) wzór wniosku zawierającego for-
mularz Instrumentu Oceny Wniosków 
Inwestycyjnych w Sektorze Zdrowia 
wraz ze wskazaniem kryteriów oceny 
inwestycji skutkujących zmianą zakre-
su udzielanych świadczeń opieki zdro-
wotnej, przypisaniem im wagi oraz 
określeniem skali punktów możliwych 
do uzyskania w zakresie poszczegól-
nych kryteriów;

2) sposób obliczania całkowitego 
wyniku punktowego w zakresie do-
konywania oceny celowości, o któ-
rej mowa w art. 95d ust. 1 ustawy 
z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych 
ze środków publicznych, w tym spo-
sób obliczania tego wyniku;

3) minimalną liczbę punktów wyma-
ganą do uzyskania pozytywnej opinii 
wymaganej ustawą.

1 st ycznia 2022 r . weszło w ży-
cie rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 28 grudnia 2021 r. w sprawie for-
mularza Instrumentu Oceny Wnio-
sków Inwestycyjnych w Sektorze 
Zdrowia dla inwestycji pozostających 
bez wpływu na zakres udzielanych 

prawniczy  
newsletter  
medyczny
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świadczeń opieki zdrowotnej (DzU 
2021 r., poz. 2488). Rozporządzenie 
określa:

1) wzór wniosku zawierającego for-
mularz Instrumentu Oceny Wniosków 
Inwestycyjnych w Sektorze Zdrowia 
wraz ze wskazaniem kryteriów oceny 
inwestycji pozostających bez wpły-
wu na zakres udzielanych świadczeń 
opieki zdrowotnej, przypisaniem im 
wagi oraz określeniem skali punktów 
możliwych do uzyskania w zakresie 
poszczególnych kryteriów;

2) sposób obliczania całkowite-
go wyniku punktowego w zakresie 

dokonywania oceny celowości, o któ-
rej mowa w art. 95d ust. 1 ustawy 
z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych 
ze środków publicznych, w tym spo-
sób obliczania tego wyniku;

3) minimalną liczbę punktów wyma-
ganą do uzyskania pozytywnej opinii 
wymaganej ustawą.

Teksty jednolite
3 grudnia 2021 r. w Dzienniku Ustaw 
pod poz. 2235 ogłoszono jednolity 
tekst rozporządzenia Ministra Zdrowia 
w sprawie substancji chemicznych, ich 
mieszanin, czynników lub procesów 

technologicznych o działaniu rako-
twórczym lub mutagennym w środo-
wisku pracy.

3 grudnia 2021 r. w Dzienniku Ustaw 
pod poz. 2238 ogłoszono jednolity 
tekst rozporządzenia Ministra Zdrowia 
w sprawie orzekania o potrzebie udzie-
lenia nauczycielowi urlopu dla porato-
wania zdrowia.

6 grudnia 2021 r. w dzienniku Ustaw 
pod poz. 2254 ogłoszono jednolity 
tekst rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie ustanowienia odznaki hono-
rowej „Za zasługi dla ochrony zdrowia”, 
ustalenia jej wzoru, zasad i trybu nada-
wania oraz sposobu noszenia. •

cd. ze s. 20 

rozporządzenie 
MZ

W dniu wysyłki tego numeru „Panaceum” 
temat nowego rozporządzenia wywo-
łał burzliwą dyskusję podczas posiedze-
nia Okręgowej Rady Lekarskiej. Lekarze 
rodzinni są zgodni, że dokument jest nie-
dopracowany i stworzony w zaciszu gabi-
netów, bynajmniej nie lekarskich, a urzęd-
niczych. ORL wystosowała stanowisko, 
w którym czytamy:

„Rozwiązanie to jest absurdalne z punk-
tu widzenia aktualnej sytuacji ochrony 
zdrowia i drastycznego niedoboru kadr 
medycznych w POZ-etach, nie ma jakie-
gokolwiek uzasadnienia medycznego, 
a jedynym wymiernym rezultatem będzie 
zwiększenie agresji skierowanej przeciw-
ko lekarzom. […] Okręgowa Rada Lekarska 
w Łodzi domaga się uchylenia wydanego 

w przedmiotowej sprawie rozporządzenia 
jako wyjątkowo szkodliwego, dezorganizu-
jącego pracę w POZ-etów i ograniczające 
dostęp do lekarzy pozostałym pacjentom, 
jednocześnie protestujemy przeciwko pró-
bom narzucania decyzjami administracyj-
nymi sposobu diagnostyki i leczenia. 

Więcej o tej sprawie w kolejnym nume-
rze „Panaceum”.

z ostatniej 
chwili
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Czy to będzie paraliż POZ?
Opublikowano nowe rozporządzenie 
w sprawie standardu organizacyjnego 
opieki zdrowotnej nad pacjentem podej-
rzanym o zakażenie lub zakażonym wiru-
sem SARS-CoV-2. Jego głównym celem 
jest „zwiększenie liczby udzielanych po-
rad, w tym wzmocnienie opieki przed-
szpitalnej nad pacjentami zakażonymi 
lub podejrzanymi o zakażenie wirusem 
SARS-CoV-2”.

Dokument reguluje zapowiedź premie-
ra i ministra zdrowia, że każdy chory po-
wyżej 60 roku życia, skierowany do od-
bycia izolacji w warunkach domowych, 
zostanie przebadany przez lekarza pod-
stawowej opieki zdrowotnej (POZ) nie 
później niż w ciągu 48 godzin od stwier-
dzenia zakażenia. Lekarz na podstawie 
badania fizykalnego ma dokonać oceny 
stanu zdrowia pacjenta.

Nowe rozporządzenie ma za zada-
nie umożliwienie dodatkowej porady 

pacjentom powyżej 60 roku życia. 
„Pozwoli także na zwiększenie ich 
bezpieczeństwa w okresie pandemii, 
jak również pozwoli na lepszą kontrolę 
ich stanu zdrowia” – czytamy dalej. – 
Ma to zwiększyć „wydajność systemu 
opieki zdrowotnej”.

– Taka sytuacja dla nas jest nie 
do przyjęcia. W tej desperacji to POZ 
ma być ponownie dzieckiem do bi-
cia? Minister nie wie, o czym mówi! 
Zapowiada miliony porad dziennie!!! 
I to w różnych formach! – komentowa-
ła na łamach „Pulsu Medycyny” Bożena 
Janicka z Porozumienia Pracodawców 
Ochrony Zdrowia.

Minister zdrowia odniósł się do za-
rzutów mówiąc, że tutaj „trzeba zde-
rzyć dwie perspektywy”: nie tylko per-
spektywę lekarzy rodzinnych, ale też 
pacjentów i statystyk śmiertelności 
w grupie powyżej 60 lat.

Podkreślił, że w tej grupie ryzyko zgo-
nu lub ciężkiego przechorowania jest 
największe.

– Ten obowiązek wynika m.in. z tego, 
że pojawiało się z jednej strony wiele 
skarg zarówno u Rzecznika Praw Pacjen-
ta, jak i w NFZ na to, że jest ograniczona 
dostępność fizykalnego badania, a z dru-
giej strony mam przykłady lekarzy, któ-
rzy właśnie w taki profesjonalny spo-
sób ratowali pacjentów przed pójściem 
do szpitala – powiedział A. Niedzielski.

Szef MZ zaznaczył przy tym, że przyję-
cie pacjenta nie musi wiązać się wyłącz-
nie z koniecznością wizyty wyjazdowej.

– To jest kwestia organizacji pracy, moż-
na to robić np. po godzinie 18:00, bo do tej 
godziny na ogół funkcjonują POZ-y i wte-
dy przyjmować pacjentów. Tu naprawdę 
jest potrzebna dobra wola i organizacja 
pracy – podkreślił minister. •

oprac. adt, źródło: pulsmedycyny.pl

m.in
pulsmedycyny.pl


walentynki

Za pieniądze miłości 
nie kupisz…

…ale możesz ją łatwo zepsuć, jeśli już na wczesnym etapie związku nie omówisz z drugą 
stroną jej podejścia do pieniędzy, a także tego, jak będziecie prowadzić wspólny dom.

Katarzyna Rulkiewicz

Jak pokazuje badanie zrealizowane 
przez 4P dla Rejestru Dłużników BIG 
InfoMonitor, ponad dwie trzecie Po-
laków kłóci się ze swymi najbliższymi 
o pieniądze. Jak nie być w tym gronie? 
Co rozważyć, zanim zaczniemy wspól-
ne życie?

Filozofia pieniądza
Każdy z nas ma swoje prywatne po-
dejście do pieniędzy i wydatków. Jed-
ni są systematyczni, prowadzą budżety, 
mają cele oszczędnościowe i katego-
rie wydatków, a inni nie przywiązu-
ją do pieniędzy wagi, kompulsywnie 
wydają w sklepach i nie martwią się 
o przyszłość. Zanim więc rzucicie się 
w wir wspólnego życia, warto z drugą 
osobą przeprowadzić na ten temat roz-
mowę i zrozumieć, jak patrzycie na fi-
nanse. W tym punkcie trzeba osiągnąć 
konsensus, który będzie odpowiadał 
obu stronom. Na jaki model możecie 
się zdecydować?

Wspólne konto
W banku możecie otworzyć rachunek, 
do którego każde z was będzie miało 
takie same nieograniczone prawa. Bę-
dziecie mogli mieć swoje karty płatni-
cze, robić przelewy, ustalać polecenia 
zapłaty, realizować płatności inter-
netowe czy wnioskować o produk-
ty bankowe. Wspólne konto ma swo-
je zalety, a jedną z nich jest z pew-
nością całościowy wgląd w finanse. 
Z tego samego punktu widzenia wy-
chodzi bank, bo wspólne konto może 
pomóc zwiększyć zdolność kredyto-
wą, co może być przydatne, zwłasz-
cza w sytuacji młodych małżeństw. 
Wspólne konto jest bardzo często 
wybierane przez pary, w których tylko 

jedna osoba zarabia, a druga zajmuje 
się obowiązkami rodzinnymi, a więc 
wszystkie finanse postrzegane są jako 
wspólne.

Warto tu zaznaczyć, że przy koncie 
wspólnym oboje współwłaściciele mają 
najczęściej nieograniczony dostęp 
do zgromadzonych tam pieniędzy, 
a to oznacza, że jedna osoba może 
wypłacić lub przelać na inny rachunek 
wszystko, co się na nim znajduje. 
Posiadanie wspólnego konta wymaga 
więc właściwie nieograniczonego 
zaufania do siebie obu stron.

Dodatkowo, wspólny rachunek 
sprawdzi się, jeśli żaden ze współwła-
ścicieli nie ma problemów finansowych. 
Trzeba bowiem pamiętać, że jeśli jed-
na z osób będzie miała problemy z re-
gulowaniem zobowiązań, to komornik 
zajmie (poza kwotą wolną) pieniądze 
na wspólnym koncie.

Wspólny rachunek nie sprawdzi się 
też w skrajnych przypadkach, gdy jed-
na ze stron ma trudności z utrzyma-
niem jakiejkolwiek dyscypliny finanso-
wej, wydaje pieniądze w sposób całko-
wicie dowolny i czasem nawet wręcz 
niepohamowany. Biorąc pod uwagę 
nieograniczone dysponowanie pie-
niędzmi na rachunku wspólnym, może 
ona bez wiedzy drugiej osoby całkowi-
cie ogołocić takie konto.

Model dwa plus jeden
To model, który sprawdzi się u osób, 
które potrzebują więcej swobody, 
ale jednocześnie widzą potrzebę 
ustrukturyzowania wspólnych finansów. 
W takim modelu każda osoba ma własny 
rachunek, a na konto wspólne przelewa 
ustaloną wcześniej z partnerem kwotę, 
która ma pokryć wspólne wydatki. 

Pary umawiają się co do tego, do czego 
ma służyć wspólny rachunek: opłat 
za mieszkanie i kredyty, pieniędzy 
na zakupy spożywcze. Żeby to właściwie 
zrobić, potrzebna jest solidna analiza 
domowego budżetu i określenia ile – jako 
para – wydajemy co miesiąc na wspólne 
życie. Każdy przelewa wtedy równą 
kwotę na wspólny rachunek i jest 
sprawiedliwie. Dotyczy to rzecz jasna 
sytuacji, w której para ma podobne 
dochody. Przy znaczącej dysproporcji 
zarobków lepiej zdecydować się 
na podział proporcjonalny.

Wśród zalet tego rozwiązania możemy 
znaleźć lepsze budowanie osobistej 
zdolności kredytowej, ale także lepsze 
zabezpieczenie na wypadek długów 
partnera/ki. Mając własne konto, nie 
zostaniemy również bez środków 
do życia w sytuacji awaryjnej, pomaga 
ono też zachować niezależność 
finansową i zapobiega przemocy 
ekonomicznej, która – choć przykra – 
jednak się zdarza.

Główną wadą tego rozwiązania jest 
konieczność częstej ewaluacji domo-
wego budżetu – czy nie wzrosły opła-
ty, czy nie zapisaliśmy dziecka na nowy 
kurs, czy nie powinniśmy więcej prze-
lewać na jedzenie, skoro obecnie 
mamy do czynienia z inflacją. Jednak 
taki przegląd finansów powinien mieć 
miejsce właściwie regularnie w każ-
dym domu.

Rozpoczynając wspólne życie. war-
to pamiętać, że pieniądze – chcąc 
nie chcąc – będą jego ważną częścią 
i każda para powinna właściwie prze-
dyskutować i sprawdzić model, który 
jej odpowiada. Szczerość i skłonność 
do kompromisu sprawdza się także 
w dziedzinie finansów. •
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motoryzacja

Co trzeba wiedzieć?
Nowy rok przyniósł nie tylko nowe zasady podatkowe, ale także odmienione przepisy dotyczące 
leasingu operacyjnego. Wielu przedsiębiorców, w tym zwłaszcza osób prowadzących jednoosobową 
działalność gospodarczą, w panice poszukuje informacji na ten temat, przychodzimy więc z pomocą.

Katarzyna Rulkiewicz

Zmiany wprowadzone w ramach Pol-
skiego Ładu do regulacji obowiązujących 
w leasingach dotyczą głównie małych 
przedsiębiorców, bardzo często jedno-
osobowych działalności gospodarczych, 
które korzystały lub zamierzały skorzy-
stać z możliwości leasingu z niską kwo-
tą wykupu.

Wykup nie taki łatwy
To najbardziej kluczowa zmiana. Do tej 
pory przedsiębiorca mógł wykupić 
do celów prywatnych firmowy samo-
chód po tym, jak zakończył umowę 
leasingu. Po 6 miesiącach – już jako 
osoba fizyczna – samochód ten mógł 
sprzedać bez konieczności płacenia po-
datku dochodowego.

Od 1 stycznia 2022 r. wciąż będzie 
można wykupić leasingowane auto 
do majątku prywatnego, ale jego od-
sprzedaż przed upływem 6 lat będzie 
się wiązała z koniecznością zapłaty po-
datku dochodowego i VAT.

Zmiany obejmą także podatek VAT. 
Do tej pory był on płacony od ostat-
niej raty leasingowej, czyli w praktyce 

wynosił ok. 1 proc. wartości samocho-
du. Jednak w świetle nowych prze-
pisów w przypadku zakupu pojazdu 
do majątku prywatnego będzie on pła-
cony od realnej wartości rynkowej auta, 
a nie od wartości wykupu.

Stanowi to istotną zmianę dla osób, 
które do tej pory korzystały z opcji 
leasingu z niską ratą wykupu, a więc 
większości jednoosobowych działalno-
ści gospodarczych.

Podatek dochodowy w szczegółach…
Po zmianie przepisów, przychód 
ze sprzedaży samochodu, który wyku-
pimy z leasingu do majątku prywatne-
go, urząd skarbowy uzna za przychód 
z działalności gospodarczej, jeżeli sprze-
damy auto wcześniej niż przed upły-
wem 6 lat.

Mówiąc wprost, będzie wtedy trzeba 
zapłacić podatek dochodowy ze sprze-
daży w ramach prowadzonej działal-
ności, który należy wykazać w ko-
lumnie nr 8 w Księdze Przychodów 
i Rozchodów.

Ważne jest, że przepisy te obowią-
zują dla każdego wykupu od 1 stycznia 
2022 r. i obejmują także umowy zawar-
te przed tą datą.

Co z tym VAT-em?
Dla każdego przedsiębiorcy, który chce 
wykupić leasingowane auto, najważniej-
sza jest ostatnia rata, zwana ratą wykupu. 
Do tej pory wiązała się z nią wysokość 
podatku VAT, jaki trzeba uiścić podczas 
wykupu do majątku prywatnego. Z tego 
też powodu największą popularnością 
cieszył się leasing z niską ratą wykupu, 
najczęściej ok. 1 proc. wartości auta.

Obecnie podatek VAT będzie trze-
ba zapłacić od realnej wartości rynko-
wej auta, a nie od kwoty wykupu (czyli 
od ostatniej niskiej raty).

Czy leasing przestał się opłacać?
Mimo zmian wynikających z Polskiego 
Ładu, leasing wciąż będzie atrakcyjną 
formą finansowania dla przedsiębior-
ców. Nie zmieniają się bowiem podsta-
wowe korzyści związane z leasingiem. 
Przedsiębiorca wciąż będzie mógł sko-
rzystać z przywilejów podatkowych, m.
in. wrzucenia wydatków związanych 
z leasingiem do kosztów uzyskania 
przychodu. W leasingu operacyjnym 
korzystający zalicza do kosztów raty 
netto oraz opłatę wstępną, w leasin-
gu finansowym korzystający zalicza 
do kosztów część odsetkową rat le-
asingowych oraz amortyzację.

Eksperci rynkowi dywagują, jakie 
konsekwencje mogą mieć nowe 
przepisy.

Z całą pewnością na naszych dro-
gach będzie jeździło więcej starszych 
samochodów, bo często konieczność 
zapłaty podatku dochodowego odwie-
dzie właścicieli od ich sprzedaży.

Możliwe jest też, że większą popu-
larnością będzie się cieszył leasing 
operacyjny – wysokowykupowy. 
Do tej pory zdecydowana większość 
leasingów miała wyższe raty comie-
sięczne i niską ratę wykupu – z uwa-
gi na niski VAT. Teraz jednak wzrasta 
atrakcyjność leasingu operacyjnego, 
który oferuje niższą comiesięczną ratę 
kosztem wysokiej raty wykupu, ale… 
daje też furtkę, ponieważ w ramach 
tej umowy wykup jest opcją, a nie 
obowiązkiem.

Inną opcją, której będzie warto się 
przyjrzeć, jest na pewno wynajem dłu-
goterminowy, który pozwala użytkować 
auto bez konieczności jego wykupywa-
nia, a więc daje nam narzędzie firmowe 
wtedy, kiedy go potrzebujemy, a po za-
kończonym okresie umowy możemy 
mieć po prostu nowy model. •

Eksperci podkreślają, że nowe przepisy przyczynią 
się do sytuacji, że na naszych drogach będzie 

jeździło więcej starszych samochodów
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ubezpieczenia

Nowe rozwiązania ubezpieczeniowe  
dla członków OIL w Łodzi
Od stycznia 2022 r. lekarze zrzeszeni 
w Okręgowej Izbie Lekarskiej w Łodzi 
mają możliwość skorzystania z uak-
tualnionych rozwiązań ubezpiecze-
niowych oferowanych przez PZU SA 
i STU Ergo Hestia. Oprócz już zna-
nych produktów, zostały wprowadzo-
ne nowe elementy zapewniające kom-
pleksowe zabezpieczenie dla lekarskiej 
działalności.

Największe zmiany w zakresie 
ochrony wprowadziło PZU i przygo-
towało nowy produkt: ubezpieczenie 
utraty dochodu lekarza w wyniku nie-
szczęśliwego wypadku lub choroby.

Mogą nim być objęci lekarze pro-
wadzący praktyki oraz zatrudnieni 
na podstawie umowy o pracę, którzy 
nie ukończyli 65 roku życia. PZU wy-
płaca świadczenie, jeżeli niezdolność 
do wykonywania pracy trwa co naj-
mniej 30 dni kalendarzowych i jest 
potwierdzona drukiem ZUS ZLA lub 
orzeczeniem ZUS o przyznaniu świad-
czenia rehabilitacyjnego w przypadku 
niezdolności trwającej dłużej niż 182 
dni. W zależności od wyboru jedne-
go z dwóch wariantów świadczenie 

może zostać wypłacane począw-
szy od pierwszego lub trzydziestego 
pierwszego dnia czasowej niezdolno-
ści do wykonywania zawodu. 

Wysokość świadczenia 
w zależności od wyboru wariantu 
ubezpieczenia może wynosić:
• 164 zł za każdy dzień niezdolności 

do wykonywania pracy przez leka-
rza, nie więcej niż 60 tys. zł,

• 329 zł za każdy dzień niezdolności 
do wykonywania pracy przez leka-
rza, nie więcej niż 120 tys. zł,

• 493 zł za każdy dzień niezdolności 
do wykonywania pracy przez leka-
rza, nie więcej niż 180 tys. zł,

w przypadku wypłaty od pierwszego 
dnia czasowej niezdolności lub
• 179 zł za każdy dzień niezdolności 

do wykonywania pracy przez leka-
rza, nie więcej niż 60 tys. zł,

• 358 zł za każdy dzień niezdolności 
do wykonywania pracy przez leka-
rza, nie więcej niż 120 tys. zł,

• 537 zł za każdy dzień niezdolności 
do wykonywania pracy przez leka-
rza, nie więcej niż 180 tys. zł,

w przypadku wypłaty 
od trzydziestego pierwszego 
dnia czasowej niezdolności.

Powyżej określone wartości świadczeń 
nie są uzależnione od dochodów ubez-
pieczonego lekarza.

Warto również zaznaczyć, iż w ramach 
ubezpieczenia utraty dochodu PZU ofe-
ruje w jego cenie świadczenie w przy-
padku śmierci wskutek Nieszczęśliwe-
go Wypadku i świadczenie w przypad-
ku Całkowitego Trwałego Inwalidztwa 
w wysokości 60 tys. zł lub 120 tys. zł 
lub 180 tys. zł, w zależności od wybranej 
opcji utraty dochodu.

Zakup ubezpieczenia utraty dochodu 
umożliwia również uzyskanie dodatkowej 
zniżki pakietowej w wysokości 10 procent 
w przypadku zawarcia obowiązkowego 
i dobrowolnego ubezpieczenia OC.

Od wielu lat pełnomocnikiem Izby 
w zakresie negocjacji i wyboru rozwią-
zań ubezpieczeniowych jest firma GBU 
Global. Dlatego też więcej informacji 
na temat ubezpieczeń zawodowych mo-
żecie Państwo uzyskać kontaktując się 
z poniżej wskazanymi jej pracownikami 
lub wysyłając zapytanie na adres:

Wnioski o zmianę formy 
opodatkowania do 20 lutego 2022 r.
Informujemy, że termin złożenia wnio-
sku o zmianę formy opodatkowania 
w przypadku osób, które dotychczas 
rozliczały się w formie karty podatko-
wej, upływa 20 lutego 2022 r..

Złożenie wniosku w terminie 
do 20 lutego 2022 r. pozwoli wybrać 
jedną z poniższych form rozliczania:
• 19-procentowy podatek liniowy,
• ryczałt od przychodów 

ewidencjonowanych,
• podatek dochodowy według zasad 

ogólnych.

Osoby dotychczas rozliczające się 
z fiskusem za pomocą karty podatko-
wej, które nie dokonają do 20 lutego 
2022 r. wyboru innej formy opodatko-
wania, a jednocześnie nie będą spełnia-
ły warunków do kontynuacji rozlicze-
nia tą metodą, otrzymają od naczelnika 
urzędu skarbowego odmowną decyzję 
w sprawie karty podatkowej. Po wyda-
niu takiej decyzji – jedynymi dostępny-
mi formami opodatkowania będą:
• ryczałt od przychodów ewidencjo-

nowanych lub

• podatek dochodowy według zasad 
ogólnych.
Powyższe oznacza, że w takim przy-

padku nie będzie możliwości wyboru 
w 2022 r. podatku liniowego.

W 2022 r. z karty podatkowej będą 
mogli skorzystać jedynie lekarze, któ-
rzy będą świadczyć usługi bezpośred-
nio na rzecz pacjentów (prywatnych 
osób fizycznych) i korzystali dotych-
czas z tej formy opodatkowania.

Pełna treść komunikatu MZ na  
naszej stronie: www.oil.lodz.pl •

lekarze@gbuglobal.com.pl
Katarzyna Janus, 
tel. 500 544 084
Marcin Sobieski, 
tel. 500 544 083

podatki
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Kazimierz Ekielski przy pracy, 1945 r.

Kazimierz Ekielski
To jeden z przykładów medyków, którzy całe swoje życie zawodowe poświęcili leczeniu ludzi 
na prowincji, skazani z tego powodu nie tylko na liczne życiowe niewygody, ale i znacznie gorsze 
warunki pracy. Właściwie jedyną nagrodą dla prowincjonalnych lekarzy była wdzięczność 
pacjentów. W przypadku doktora Ekielskiego doceniono też to, że obca mu była bezduszność 
i pazerność, o czym również świadczyły słowa wypowiedziane na pogrzebie medyka przez 
proboszcza parafii św. Bartłomieja, że „z teczką przyszedł do Opoczna i z teczką odchodzi…”.

Nie pochodził z tej miejscowości, uro-
dził się bowiem w Ostrowii Mazo-
wieckiej w rodzinie Karola i Marian-
ny, 28 lutego 1904 r. Prawdopodobnie 
po ukończeniu studiów medycznych 
pracował w najstarszym kieleckim szpi-
talu im. św. Aleksandra, skąd w 1934 r. 
przeniósł się do Opoczna. Tutejszy szpi-
tal ma kilkuwiekowe tradycje (pierwszy 
powstał w 1405 r.), ale w okresie między-
wojennym należy do niewielkich i niedo-
inwestowanych placówek leczniczych. 
Młody ambitny medyk obejmuje stano-
wisko dyrektora szpitala miejskiego św. 
Władysława przy ul. Szpitalnej, po Wa-
cławie Kozłowskim. Tworzy dwa nowe 
oddziały: chirurgiczny i ginekologiczny, 
a 1939 r. – jeszcze gruźliczy, sprowadza 
nowy sprzęt.

Latem 1939 r. wraz ze siostrami Zgro-
madzenia św. Wincentego a Paulo 
i mieszkańcami Opoczna rozpoczyna 
przygotowania lecznicy przy Szpital-
nej do warunków wojennych. To efekt 
doświadczeń, jakie stały się udziałem 
Opoczna podczas pierwszej wojny świa-
towej, gdy na skutek krwawych walk 

toczonych na tych terenach trzeba było 
tworzyć szpitale polowe lokalizowane 
w miejscowych szkołach. Doktor prze-
widuje, że i teraz napłynie dużo żołnie-
rzy oraz ludności cywilnej, a szpital nie 
pomieści wszystkich potrzebujących, 
a ponieważ brakuje wszystkiego, me-
dyk apeluje do mieszkańców o pomoc. 
Ta napływa natychmiast, m.in. Zenobia 
Strusińska dostarcza wiele kompletów 
bielizny pościelowej, w tworzeniu szpi-
tala pomaga również Wanda Ciesielska.

Już w pierwszych dniach września 
1939 r. opoczyński szpital zapełnia 
się rannymi podczas bombardowania 
mieszkańcami nadpilicznego Sulejowa 
i żołnierzami wycofującymi się z rejo-
nu Piotrkowa. Tymczasowy szpital zlo-
kalizowany w szkole okazuje się zbawie-
niem dla ludzi potrzebujących pomocy 
medycznej. Wspomniana Z. Strusińska, 
jak zresztą wielu mieszkańców Opocz-
na, obmywa rany, opatruje rannych 
i karmi chorych. Gdy u schyłku 1939 r. 
do Opoczna docierają rzesze wysiedlo-
nych Polaków z Poznańskiego, Doktor 
poleca siostrom zorganizować kuchnię 
dla głodujących.

W tym okresie do szpitala trafiają ran-
ni żołnierze Oddziału Wydzielonego WP 
mjr. Henryka Dobrzańskiego „Hubala”. 
Doktor ukrywa przed Niemcami i leczy 
rannych, za co zarówno jemu, jak i pra-
cownikom szpitala grozi śmierć. Potem 
nawiązuje kontakt z partyzantami Armii 
Krajowej i zostaje szefem sanitarnym 
obwodu opoczyńskiego. Udziela im nie 
tylko pomocy medycznej, organizuje też 
leki i środki opatrunkowe. Z mjr. K. Ekiel-
skim, wówczas dyrektorem i ordyna-
torem oddziału chirurgicznego, współ-
pracują studenci medycyny: Stanisław 
Szczygieł i Antoni Czernielewski „Tosiek”, 
a także siostry zakonne – dyplomowane 

pielęgniarki: Donata Gwiazdowska, Anna 
Ludwika Mańkowska z sali operacyjnej 
i opatrunkowej oraz przełożona sióstr 
Mamerta Sienkiewicz, intendent szpita-
la Karol Polewczyk, a także woźny Józef. 
Szpital staje się miejscem azylu dla ran-
nych członków podziemia. Dla bezpie-
czeństwa wielu wymagających pomocy 
medycznej lokowanych jest w szpitaliku 
zakaźnym mieszczącym się w kazimie-
rzowskim zamku, do którego Niemcy 
boją się zaglądać.

W miejscowym szpitalu – jak pisze Li-
dia Świątek-Nowicka z Muzeum Regio-
nalnego w Opocznie – Doktor kuruje 
wielu partyzantów, m.in. Dariusza Gołęó-
biowskiego „Kraka”, Jerzego Owczarka 
„Bohunka”, „Mikołaja”, „Kadeta i „Goz-
dawę”. Po partyzanckiej bitwie w rejo-
nie leśniczówki Huta 4 listopada 1944 r. 
jeden z partyzantów AK przez pięć dni 
leży ranny w lesie, odnaleziony przez 
gajowych trafia do szpitala w Opocznie 
z ranami postrzałowymi nóg i odmroże-
niami. Grozi mu amputacja i tylko nad-
zwyczajna troska lekarzy Kazimierza 
Ekielskiego i Józefa Pietrusa ratuje mu 
nogi. Wdzięczność partyzanta nie zna 
granic. Wdzięczni są także liczni miesz-
kańcy stolicy, którzy po klęsce Powsta-
nia Warszawskiego zostają wysiedleni 
i trafiają także do Opoczna. Tu Doktor 
organizuje dla nich dożywianie, podob-
nie jak wcześniej dla mieszkańców wy-
siedlonych z Poznańskiego.

Po wojnie Doktor nadal pracu-
je w opoczyńskim szpitalu. W lutym 
1946 r. „w uznaniu zasług położonych 
dla pożytku RP w pracy konspiracyjnej 
w okresie okupacji hitlerowskiej na te-
renie woj. łódzkiego” uhonorowany zo-
staje Złotym Krzyżem Zasługi. To uzna-
nie nie przekłada się jednak na popra-
wę warunków funkcjonowania szpitala. 
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Wspomnienie o Tadeuszu Gerstenkornie

Tadeusz Gerstenkorn urodził się 7 lu-
tego 1927 r. w Łodzi jako starszy 

z dwóch synów Jana (z zawodu księgowe-
go) i Stanisławy z Gerstenkornów. Przed 
wojną ukończył 6-klasową szkołę pod-
stawową i zaczął edukację w społecz-
nym gimnazjum i liceum, jednak wejście 
Niemców zmusiło go do przerwania nauki 
i – choć miał dopiero 14 lat – do podjęcia 
pracy w browarze sukcesorów Karola An-
stadta, którą wykonywał aż do wyzwole-
nia Łodzi (19 stycznia 1945 r.).

Po wojnie Tadeusz Gerstenkorn pozo-
stał związany z Łodzią. Tu zdał małą ma-
turę w 1945 r. w Gimnazjum im. M. Ko-
pernika, a maturę, ze względu na ko-
nieczność podjęcia pracy zarobkowej, 
w XLVII LO dla Dorosłych przy Liceum 
im. M. Kopernika. Dalszą naukę kontynu-
ował na Politechnice Łódzkiej na kierun-
ku chemia, jak również na stomatologii. 
Ani studia medyczne, ani techniczne nie 
dawały Mu pełni zadowolenia. Ukończył 
studia w zakresie filozofii u prof. Janiny 
Kotarbińskiej, a w 1952 r. uzyskał tytuł 
magistra matematyki. Stopień doktora 
nauk matematyczno-fizycznych otrzymał 
w roku 1961. W 1983 r uzyskał habilitację 
w dziedzinie teorii prawdopodobieństwa, 
a w 1987 r. tytuł profesora nadzwyczaj-
nego Uniwersytetu Łódzkiego.

Początkowo pracował jako nauczyciel 
matematyki w łódzkich zawodowych 
szkołach średnich, następnie jako wy-
kładowca logiki w Wyższej Szkole Pe-
dagogicznej w Łodzi, w latach 1952–1963 
na Politechnice Łódzkiej, a od 1958 r. 
aż do przejścia na emeryturę w 1997 r. 

w Zakładzie Rachunku Prawdopodobień-
stwa i Statystyki Uniwersytetu Łódzkie-
go. Będąc już na emeryturze, pracował 
jako profesor matematyki w Społecznej 
Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Za-
rządzania i Wyższej Szkole Kupieckiej 
w Łodzi, a także w Wyższej Szkole Kul-
tury Społecznej i Medialnej w Toruniu 
oraz Politechnice Łódzkiej.

W wielu ośrodkach naukowych w kra-
ju oraz w wielu krajach Europy, Afryki 
i Azji wygłosił liczne odczyty w języku 
angielskim, niemieckim, francuskim, ro-
syjskim z zakresu teorii prawdopodo-
bieństwa, statystyki i teorii zbiorów roz-
mytych z zastosowaniem w medycynie. 
Współpracował z prof. Alicją Kurnatow-
ską, co zaowocowało nowatorskimi pra-
cami i obroną doktoratu Elżbiety Rakus.

Był autorem i współautorem podręcz-
ników akademickich i ponad stu prac na-
ukowych, tłumaczem literatury nauko-
wej z języka angielskiego i rosyjskiego, 
członkiem kilku towarzystw naukowych 
i stowarzyszeń na rzecz osób niepeł-
nosprawnych. Był stypendystą rządów 
Francji i Danii oraz Niemieckiej Centrali 
Wymiany Akademickiej (DAAD).

Był nie tylko wybitnym matematy-
kiem, nauczycielem akademickim i pu-
blicystą, ale także Człowiekiem szlachet-
nym, Człowiekiem wielu talentów i wie-
lu zasług.

Całe długie życie Tadeusza Gersten-
korna było służbą trzem największym 
wartościom: Bogu, Ojczyźnie i Rodzinie. 
Kierując się tymi wartościami, pisał i pu-
blikował swe rozważania w artykułach 

zamieszczanych głównie w czasopi-
smach społecznych i katolickich. Był 
wiernym i skrupulatnym czytelnikiem 
„Panaceum” oraz wspierał pismo swo-
ją mądrością i wiedzą poprzez swoje ar-
tykuły. Wcześniej publikował w piśmie 
„Pacjent”.

Był członkiem Katolickiego Stowarzy-
szenia Dziennikarzy.

Tadeusz Gerstenkorn aż do chwili 
śmierci troskliwie opiekował się całko-
wicie niesamodzielną córką z zespołem 
Downa. Miał ogromne zrozumienie dla 
potrzeb osób niepełnosprawnych i dzia-
łalności charytatywnej różnych organiza-
cji, które przez lata hojnie wspierał.

Cześć Mu za Jego życie, osiągnięcia, 
ofiarę i boleść choroby. Niech pozostanie 
na zawsze w naszej pamięci jako osoba 
bardzo skromna, prawa, szlachetna i nie-
skazitelna moralnie, o szerokich horyzon-
tach myślowych, dla której przewodnika-
mi w życiu były prawda i służba. Niech 
Jego postawa życiowa będzie wzorem 
dla przyszłych pokoleń.

Tadeusz Gerstenkorn zmarł w pierw-
szy dzień Świąt Bożego Narodzenia, 
25 grudnia 2021 r. w wyniku nagłej śmier-
ci sercowej. Uroczysty pogrzeb, z opra-
wą muzyczną w wykonaniu kwartetu 
smyczkowego Filharmonii Łódzkiej oraz 
licznie zgromadzonymi żałobnikami od-
był się w Archikatedrze Łódzkiej 7 stycz-
nia 2022 r. Został pochowany na Starym 
Cmentarzu w Łodzi przy ul Ogrodowej, 
kwatera 3 linia 3.

Andrzej Gerstenkorn, lekarz

Doktor szuka sposobu na radykalną od-
mianę warunków lokalowych i leczenia 
w Opocznie. Jak wspomina doktor Ta-
deusz Miłkowski, jeszcze w 1960 r., gdy 
właściwie kończy swoją pracę zawodo-
wą, wraz z lekarzem powiatowym dok-
torem Hieronimem Jędrasem podejmuje 
decyzję o budowie nowego szpitala. Nie 
jest mu dane oglądać gotowego obiek-
tu (grudzień 1966 r.), umiera bowiem 
7 września 1964 r.

Na cmentarzu w Opocznie wraz 
z Doktorem spoczywa jego małżon-
ka Maria Anna z Lipserów (1908–1978). 
Małżonkowie wychowali córkę, która 
również została lekarzem.

Za dwa lata minie sto dwudziesta 
rocznica urodzin i sześćdziesiąta rocz-
nica śmierci Doktora. Zarówno dzi-
siejszy Szpital Powiatowy im. Edmun-
da Biernackiego, jak i  Opocz-
no zawdzięczają wiele ofiarnemu 

medykowi, który z pewnością zasłu-
żył na upamiętnienie •

Ryszard Poradowski

PS Przy pisaniu artykułu cennej pomo-
cy udzieliła mi Lidia Świątek-Nowicka 
z Muzeum Regionalnego w Opocznie, 
z placówki  tej  pochodzą  także  histo-
ryczne fotografie. Za pomoc serdecznie 
dziękuję.

wspomnienie
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Święte Niemcy  
to nie tylko fantastyka
Nie lubię rozważań w rodzaju: „Co by było, gdyby…”, szczególnie wówczas, gdy ważne 
wydarzenia historyczne wywarły już wielki wpływ na dzieje świata i ludzi, a ponadto 
obrosły potężną wiedzą i fachową literaturą. Jednak są książki, jak choćby niedawno wydane 
„Święte Niemcy” Konrada Witkowskiego i Janusza Grażyńskiego, które zręcznie łączą 
historię, fantastykę i publicystykę, dostarczając sporą dawkę wiedzy do przemyśleń.

Tytułowe Święte Niemcy to IV Rzesza 
rozciągająca się od plaż Bretanii aż 
po brzegi Wisły, potężne totalitarne 
państwo, które dzięki podporządko-
wanej władzy sądowniczej i mediom 
panuje także na obszarze dzisiejszej 
Polski, zwanej przez autorów Lechi-
stanem. Polacy stanowią najniżej usy-
tuowaną grupę społeczną, podobnie 
zresztą jak i Żydzi. IV Rzeszą rządzi 
kanclerz von Stauffenberg, ten sam, 
który dokonał nieudanego zamachu 
na Hitlera. To sygnał, że gdyby to zda-
rzenie potoczyło się inaczej, świat 
mógłby być zupełnie inny 
po drugiej wojnie światowej…

Główny bohater książki, 
medyk Adam Utkowski za-
mieszany jest w surrealistyczny pro-
ces związany z błędem medycznym, 
ale na tym tle autorzy ukazują funk-
cjonowanie całego aparatu państwo-
wego, łącznie z sądownictwem i me-
diami. Choć akcja dzieje się gdzieś 
w kosmosie, nie można nie dostrzec 
związków z tym, co obserwujemy ak-
tualnie także w Polsce. Zręcznie uka-
zany wątek miłości medyka do Ży-
dówki Hannah i wynikające z tego 
komplikacje stanowią dobre uzupeł-
nienie fabuły, podobnie zresztą jak 
i funkcjonowanie tajemniczych orga-
nizacji typu DEiP/X-org.

A fabuła jest wielowątkowa, łączą-
ca fantastykę z alternatywną histo-
rią. Zapewne niektórzy zaliczać będą 
książkę łodzian właśnie do literatu-
ry fantastycznej, tymczasem moim 
zdaniem przesłaniem książki i jej au-
torów jest zaangażowana publicy-
styka. Witkowski i Grażyński zwra-
cają uwagę na wiele współczesnych 

niebezpiecznych dla Polski zjawisk, m.
in. politykę naszych elit zmierzających 
do wyprowadzenia kraju z Unii Euro-
pejskiej i osamotnienia Polski na are-
nie międzynarodowej. A przecież Pol-
ska to nie „niezatapialny lotniskowiec” 
jak Wielka Brytania czy potężna Rosja, 
w której sześćdziesiąt procent oby-
wateli uważa rozbiory Polski za dobrą 
rzecz – jesteśmy jedynie korytarzem 
na mapie Europy! To wszystko dziś 
dzieje się na naszych oczach i zmusza 
do myślenia o najczarniejszym scena-
riuszu dziejów.

Zagłębianie się w poszczególne 
wątki tej trudnej w odbiorze, ale i fra-
pującej książki potwierdza moją tezę 
o publicystycznej wymowie. Mamy 
więc postać szefa mediów, czyli te-
lewizji podporządkowanej całkowicie 
władzy, jest też pana życia i śmierci, 
który w majestacie prawa decydu-
je o losach ludzi. Władza? Korumpu-
je, ale władza całkowita korumpuje 
całkowicie. Moralność sprawujących 
władzę to sprawa zmuszająca czytel-
nika do refleksji: czy tak powinien być 
urządzony nasz świat?

Konrad Witkowski, z zawodu me-
dyk, nie ukrywa, że książka powsta-
ła z obaw i gorzkich pytań, jakie dziś 

zadaje sobie wielu Polaków. Stąd sar-
kastyczne podziękowanie autora „po-
litykom rządzącym IV Rzeczpospoli-
tą Polską AD 2019/2020, których 
wspaniałe działania, pozwalające 
przełamywać NIEDASIZM, idą w po-
przek zastanemu stanowi, w tym ła-
miąc zastany, hamujący postęp, zatę-
chły porządek prawny. Dzięki temu 
nikt nie musi przejmować się pra-
wem, gdyż zawsze można je zmienić 
aktem niższej rangi, chociażby De-
kalog – uchwałą ustną. Trzeba tyl-
ko mieć motywację i siłę do działa-
nia. Należy wzorować się na naszych 
politykach. Mówić i ogłaszać tylko to, 
co dla nas wygodne. […] Obecnej kla-
sie politycznej dziękuję również za to, 
że wyręcza moją ubogą wyobraźnię, 
robiąc rzeczy, które takiemu zwykłe-
mu człowiekowi jak ja nie przyszłyby 
do głowy”.

Książkę łodzian warto przeczytać, 
bo sporo w niej wiedzy nie tylko o hi-
storii alternatywnej, medycynie, ale 
i naszej ponurej rzeczywistości, tej 
związanej m.in. z pandemią koronaa-
wirusa. Ta ostatnia sprawa nabiera 
szczególnej wagi, wszak jest dziełem 
młodego lekarza, który zachęca nie 
tylko do dalszych badań wirusa i le-
ków, ale także do szczepień. I ostat-
nia kwestia, na którą warto zwrócić 
uwagę – znakomita okładka książki – 
dzieło Aleksandry Mikołajko i Wojcie-
cha Ławskiego!

Ryszard Poradowski

Konrad Witkowski, Janusz Grażyński, 
„Święte Niemcy”, Wydawnictwo 
„Poligraf”, 2021, s. 565.

recenzja

Moralność sprawujących 

władzę to sprawa 

zmuszająca czytelnika  

do refleksji:  

czy tak powinien być 

urządzony nasz świat?
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przyjemności

Krzesełko na balkonie
Od 13 grudnia 1981 r., gdy generał Jaruzelski ogłosił w Polsce początek stanu wojennego, 
minęło czterdzieści lat. Jak pamiętamy, w telefonach (stacjonarnych!) słyszeliśmy za każdym 
razem przez wiele miesięcy: „rozmowa kontrolowana” (może i teraz jest to samo, choć nie 
słyszymy ostrzeżenia), korespondencja zaś przychodziła z pieczątką „ocenzurowano”.

Chce opowiedzieć – mimo ogólnej 
beznadziei, szarości i smutku panują-
cego wtedy – dość zabawną historyj-
kę osobistą.

Jeden z młodszych braci mojej 
mamy, Jan Szurko, pozostał po woj-
nie na dawnych polskich kresach 
wschodnich; jego późniejsze dzieje, 
data i okoliczności śmierci nie są zna-
ne. Mama z moją nastoletnią młod-

szą siostrą w latach sześćdziesiątych 
ubiegłego wieku odwiedziła rodzi-
nę jego córki zamieszkałą w pobli-
żu Rygi. W ramach rewizyty (chyba 
w roku 1978?) przyjechali do Łodzi: 
córka Jana Renia, jej syn Eryk (14-let-
ni?) i ich znajomy Iwan przypadkowo 
o tym samym nazwisku, który „zała-
pał się” na okazję wycieczki do Polski. 
Odwiedzili też mnie. W ramach roz-
rywki wyświetlałam gościom na ścia-
nie rożne (modne wtedy) slajdy z dzie-
ciństwa mojego syna Wojtka. W pew-
nym momencie Iwan wziął krzesełko, 
wyniósł je na balkon, usiadł na nim 
tyłem do wnętrza pokoju i poprosił 
o szczelne zamknięcie drzwi balko-
nowych. Trochę zdziwiona spełniłam 
prośbę. Renia z śmiechem wyjaśni-
ła, że Iwan wyszedł w momencie, gdy 

zaczęłam wyświetlać (zresztą bardzo 
udane) slajdy z Pierwszej Komunii 
Wojtka. A wyszedł po to, żeby – gdy 
po powrocie „odpowiedni” urzędnicy 
w ZSRR spytają, czy czasem nie brał 
udziału w żadnych uroczystościach 
religijnych w Polsce – mógł z czystym 
sumieniem powiedzieć, że przy „tych” 
tematach wyszedł i zamknął drzwi 
za sobą, aby nic nie widzieć i nie sły-

szeć. Przesyłał nam potem 
pocztówki z Leninem z po-
zdrowieniami „Dlia tiebia 
s Wołtikom.”

Eryk zachwycił się kolekcją mini sa-
mochodzików Wojtka i został obdaro-
wany pięknym małym helikopterem.

Minęło kilka lat. W rozkwicie stanu 
wojennego z ogromnym zdziwieniem 
otrzymałam list z Nowego Jorku ad-
resowany do mnie po angielsku. Bez 
nadawcy na kopercie. W środku było 
kilka kartek pisanych piękną cyryli-
cą. Otóż Renia z matką i Erykiem wy-
przedali cały majątek i wykupili wy-
cieczkę do Italii. Stamtąd zaś „nagra-
ny” mieli za grube pieniądze statek (?) 
do Ameryki. Przyczyną podjęcia tak 
poważnej życiowej decyzji był fakt, 
że Eryk powoli zbliżał się do wieku 
obowiązkowego poboru do radziec-
kiej armii, wielu zaś jego starszych 
„wcielonych” kolegów było wysyła-
nych do Afganistanu i ślad po nich 
zaginął. W Nowym Jorku mieli już 
przyzwoite mieszkanie, pracę i sa-
mochód. Eryk pobierał zaś odnośne 
nauki w języku angielskim. Dopisał 
od siebie, że helikopterek jest jego 
najbardziej cenną pamiątką z Polski 
i stoi na specjalnej honorowej pół-
eczce obok jego łóżka.

List był bardzo serdeczny, zawierał 
zapowiedzi zaproszeń nas w przyszło-
ści do Stanów Zjednoczonych. Chwi-
lę się zastanawiałam jak to się stało, 

że list o takiej treści (mimo ocenzuro-
wania) dotarł do Polski, ale doszłam 
do wniosku, że prawdopodobnie cen-
zor wyznaczony do odczytywania li-
stów z Ameryki znał głównie angiel-
ski, a nie znał rosyjskiego (i pewnie 
na odwrót). Dostałam jeszcze potem 
kilka listów już bez cenzury. Nadaw-
com działo się za oceanem doskonale.

Niestety w czasie przeprowadzki 
(jak to bywa) przeróżne ważne papie-
ry pogubiłam i owe ważne, nowojor-
skie adresy również.

Autorka niniejszego felietonu prze-
syła (przede wszystkim lekarzom 
seniorom) bardzo serdeczne po-
zdrowienia także od mojej całkiem 
niedrobnej (bo ponad pięciokilogra-
mowej) wielkiej życiowej domowej 
przyjemności. •

Krystyna Borysewicz-Charzyńska

Zastanawiałam się,

jak to się stało, że list 

o takiej treści (mimo 

ocenzurowania) 

dotarł do Polski, ale 

doszłam do wniosku, 

że prawdopodobnie cenzor 

wyznaczony do odczytywania 

listów z Ameryki znał 

głównie angielski, a nie 

znał rosyjskiego.
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Spektakl „Pretty Woman” Teatr Muzyczny pokaże w lutym aż 11 razy! cd. na s. 29 
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Półmetek sezonu 
na łódzkich scenach
Druga połowa sezonu w łódzkich teatrach zapowiada się niezwykle interesująco. Światowa premiera 
w reżyserii Krystiana Lupy w Powszechnym, nowy spektakl w Arlekinie i kolejne tytuły w Muzycznym 
– to tylko część z nowości, które w pierwszej połowie roku czekają na łódzkich teatromanów.

Justyna Kowalewska

Lupa w Powszechnym
W Teatrze Powszechnym trwają pró-
by do „Imagine 2” w reżyserii Krystia-
na Lupy, jednego z najwybitniejszych 
twórców współczesnego teatru. Spek-
takl jest koprodukcją Teatru Powszech-
nego w Łodzi oraz Teatru Powszechne-
go im. Zygmunta Hübnera w Warsza-
wie. Światowa prapremiera odbędzie 
się 23 kwietnia 2022 r. na zakończenie 
XXVIII Międzynarodowego Festiwalu 
Sztuk Przyjemnych i Nieprzyjemnych 
w Łodzi, później zaplanowana jest pre-
miera warszawska.

„Imagine 2” to artystyczna podróż 
do świata kontrkultury, czasów tożsamo-
ściowej i kulturowej rewolucji przełomu 
lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych 
XX wieku. Krystian Lupa, wychodząc 
od słów piosenki Johna Lennona „Ima-
gine”, zadaje pytanie o żywotność uto-
pii w dzisiejszym świecie, zwłaszcza idei 
New Age, wizji świata bez wojen, państw, 
własności i nienawiści. Tytuł nawiązuje 

do wcześniejszego spektaklu Lupy, le-
gendarnego „Factory 2” z Narodowego 
Starego Teatru w Krakowie, który opie-
rał się na fenomenie życia i twórczości 
Andy’ego Warhola.

– Cieszę się, że powołujemy do życia 
nowy spektakl wspólnie z Pawłem Ły-
sakiem i Pawłem Sztarbowskim, z któ-
rymi mamy doświadczenie wzorcowej 
koprodukcji sprzed kilku lat. Wówczas 
kierowali Teatrem Polskim w Bydgosz-
czy, zrealizowaliśmy wtedy „Podróż zi-
mową” w reżyserii Mai Kleczewskiej. 
Dotychczas dzięki Festiwalowi Sztuk 
Przyjemnych i Nieprzyjemnych łódz-
ka publiczność mogła obejrzeć chy-
ba większość spektakli Krystiana Lupy 

– w moim odczuciu jednego z najwybit-
niejszych współczesnych twórców te-
atralnych, który często mówi o marzy-
cielach i tworzeniu (szczególnie w te-
atrze) „wyspy marzycieli”… Od dawna 
moim marzeniem było, aby specjalnie 
na Festiwal powołać spektakl w jego 

reżyserii. Jestem szczęśliwa, że zrealizu-
jemy tę prapremierę – mówi Ewa Pilaw-
ska, twórczyni i dyrektorka artystycz-
na Międzynarodowego Festiwalu Sztuk 
Przyjemnych i Nieprzyjemnych oraz dy-
rektorka Teatru Powszechnego w Łodzi.

Ferie i premiera w Arlekinie
Teatr Lalek Arlekin w tym roku będzie 
otwarty dla widzów również w zimowe 
ferie. 16 i 17 lutego o godz. 10.00 poka-
że „Calineczkę” w reżyserii Bartosza Ku-
rowskiego. Spektakl przeznaczony jest 
dla widzów od ósmego roku życia. Nato-
miast od 20 do 27 lutego w teatrze bę-
dzie można oglądać przedstawienie dla 
nieco młodszej, przedszkolnej widow-
ni. Na scenę powróci dawno niewidzia-
ny „Tymoteusz wśród ptaków” – jedna 
z sześciu napisanych przez Jana Wilkow-
skiego sztuk, których bohaterem jest miś 
Tymoteusz.

Za to w marcu widzowie będą mogli li-
czyć na kolejną już w tym roku premierę. 
„Memo” w reżyserii Agnieszki Błaszczak, 
ze scenografią Marty Kodaniec. To wido-
wiskowy spektakl oparty na światowym 
dziecięcym bestsellerze Michaela Ende-
go. W inscenizacji zostaną wykorzysta-
ne na dużą skalę rozwiązania teatru lalek 
i teatralna maszyneria. Zobaczymy tu kil-
kanaście świetlnych lalek w magicznych 
światach, rodem z kosmicznego snu.

Premierę zaplanowano na 12 marca 
na dużej scenie Teatru Lalek Arlekin.

Muzyczny – czas powrotów
Druga połowa sezonu w Teatrze Mu-
zycznym w Łodzi to powrót tytułów, 
które wywołały wiele emocji wśród 
widzów. W lutym (aż 11 razy!) będzie 
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nowości  
wydawnicze

„TOPR2. Nie każdy wróci”  
– reportaż, który nie 
pozwala zasnąć

„TOPR2” autorstwa Beaty Sabały-Zielińskiej to kontynuacja reportażowej książki poświęconej pracy 
ratowników Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego „TOPR. Żeby inni mogli przeżyć”. 
To książka zarówno dla tych, którzy znają i kochają góry, jak i dla tych, którym wydaje się, że mają choćby 
mgliste pojęcie o grożących w górach niebezpieczeństwach. To pozycja, która zmienia spojrzenie na to, 
co może wydarzyć się w Tatrach, jak i na to, jak trudna i nieprzewidywalna jest praca ochotników TOPR.

Jak czytamy we wstępie, autorka zarze-
kała się, że nie powstanie druga część 
książki. Jednak wydarzenia z sierpnia 
2019 r. zmieniły wszystko. Ratowni-
cy TOPR-u stanęli przed wyzwaniem, 
z którym do tej pory nie mierzyła się żad-
na górska służba ratunkowa na świecie. 
22 sierpnia pioruny raniły na Giewoncie 
blisko dwieście osób, zabijając na miejscu 
cztery, w tym dwoje dzieci. Tę akcję ra-
towniczą z zapartym tchem obserwował 
cały świat. W tym samym czasie w Ja-
skini Wielkiej Śnieżnej trwała morder-
cza wyprawa ratunkowa, podczas której 
ratownicy próbowali dotrzeć do dwóch 
uwięzionych grotołazów.

Opisane przez Sabałę-Zielińską wy-
darzenia są wstrząsające, tym bardziej 
że towarzyszy im refleksja, że podobna 
tragedia może znowu się wydarzyć. Su-
chy reportażowy język, oddający niu-
anse rozmów z ratownikami sprawia, 
że czytelnik czuje się, jakby sam roz-
mawiał z tymi, którzy walczyli w gó-
rach o ludzkie życie. Ich na pozór po-
zbawione emocji relacje z jednej strony 

pomagają zrozumieć specyfikę pracy 
TOPR-u, z drugiej – nie pozwalają zasnąć.

Książka to relacje ratowników, świad-
ków wypadków i poszkodowanych. 
To także opinie ekspertów i przedstawicie-
li środowisk górskich. To także chwytają-
ce za gardło fragmenty rozmów z matka-
mi, żonami i partnerkami tych, którzy wy-
chodzą do pracy, z której mogą nie wrócić.

Każdy, komu dotąd wydawało się, 
że wie coś więcej o tego typu wypad-
kach, po przeczytaniu tej książki z pew-
nością zmieni zdanie.

Ratownicy TOPR-u zmagają się z róż-
nymi sytuacjami i reakcjami. Angażują 
się w trudne akcje, spotykają się z dużą 
presją ze strony środowiska jaskiniowe-
go, ale także z ogromnym hejtem tych, 
którym wydaje się, że lepiej wiedzą, jak 
powinno się prowadzić akcję ratunkową. 
A takich, którzy „wiedzą lepiej”, zawsze 
jest wielu.

Książka Beaty Sabały-Zielińskiej 
to świetnie napisany dokument ukazu-
jący relacje z akcji prowadzonych przez 
TOPR, w którym wśród szalejących 

emocji pojawia się także iskra nadziei, 
dzięki opowieściom o górskich bohate-
rach i ich zdumiewających dokonaniach.

Ta książka nie pozwala zasnąć, uzmy-
sławia, jak wielkie niebezpieczeństwa 
czyhają na nas w górach. Pozwala jednak 
mieć nadzieję, że gdzieś tam, bez wzglę-
du na warunki, znajdą się ludzie gotowi 
narażać własne życie, by ratować cudze. 
Ludzie, którym należy się ogromy szacu-
nek już na etapie planowania przez nas 
górskich wypraw.

Nieprzypadkowo książka dedyko-
wana jest pamięci tych, którzy zginęli 
w Tatrach. •

Justyna Kowalewska

Beata Sabała-Zielińska, „TOPR2. Nie każ-
dy wróci”. Prószyński Media Sp. z o.o.

Tradycyjnie mamy dla Państwa tę książ-
kę jako nagrodę w naszej kultowej krzy-
żówce. Zachęcamy do wypełniania dia-
gramu i przesyłania rozwiązania na adres  
panaceum@oil.lodz.pl
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można zobaczyć wielki przebój tego se-
zonu – musical „Pretty Woman” z muzy-
ką skomponowaną przez Bryana Adam-
sa. W roli tytułowej (Vivian) wystąpią 
naprzemiennie Malwina Kusior i Mar-
ta Wiejak, w roli zaś Edwarda – Tomasz 
Bacajewski i Marcin Jajkiewicz. W mar-
cu po długiej przerwie, wywołanej pan-
demią, na scenę powróci musical „Miss 

Saigon”, który swoją premierą zamknął 
sezon 2018/2019. To jeden z tych musica-
li, które poruszają od pierwszych dźwię-
ków muzyki. To niezwykła i tragiczna 
historia miłości Wietnamki i amerykań-
skiego żołnierza; kolejny wielki przebój 
Claudè a-Michela Schönberga i Alaina 
Boublila, autorów „Les Misérables”.

W kwietniu już po raz piąty zaplano-
wano Festiwal OFF-Północna – przegląd 

małych form wokalno-aktorskich, w ra-
mach którego – prócz pokazów spektakli 
gościnnych – zaplanowano m.in. IV edyc-
cję Konkursu Piosenki Aktorskiej im. Jo-
nasza Kofty oraz własną premierę mało-
obsadowego musicalu.

Na zakończenie sezonu planowany 
jest także powrót takich tytułów, jak 
„Prosimy nie wyrywać foteli” i „Madaga-
skar – musicalowa przygoda”. •
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kartki 
z podróży

Machu Picchu – góra, 
która wiązała Słońce
Być w Peru i nie zobaczyć Machu Picchu to tak, jak nie widzieć piramid w Egipcie czy Tadż Mahal 
w Indiach. Jedna z największych atrakcji turystycznych świata stała się niemal symbolem kraju. 
Miejsce to w 2007 r. wpisano na listę Światowego Dziedzictwa Kultury i Przyrody UNESCO.

Urszula Neskoromna

Machu Picchu – najsłynniejsze z inka-
skich miast – zadziwia niesamowicie 
harmonijnym wkomponowaniem mia-
sta w fascynujący krajobraz górskich 
Andów. Położone jest na szczycie góry 
na wysokości 2350 m w dolinie rzeki 
Urubamba (Święta Dolina). Usytuowa-
ne w trudno dostępnym miejscu, uchro-
niło się przed zniszczeniem niesionym 
przez hiszpańskich najeźdźców.

Stanowi największe osiągnięcie wy-
soko rozwiniętej kultury Inków. Ta-
jemniczo opuszczone miasto odkrył 
w 1911 r. amerykański badacz Hiram 
Bingham, dzięki spotkaniu na swojej 
drodze biednego tubylca Arteaga, który 

pokazał mu wspaniałe budowle w do-
skonałym stanie. Odkrywca początko-
wo sądził, że jest to Vikabamba – ostat-
nia stolica inkaskiego państwa. Wkrót-
ce okazało się, że pozostałości stolicy 
odkryto w innym miejscu. Bingham na-
dał odkrytemu miejscu nazwę pobli-
skiej góry Machu Picchu (Stary Szczyt).

Zagadkowa świątynia Dziewic Słońca
Tę osadę prawdopodobnie założył 
słynny dziewiąty Inka Pachcuti, zosta-
ła zbudowana, zamieszkana i opusz-
czona w ciągu około stu lat (druga po-
łowa XV i pierwsza połowa XVI wieku). 
Do dzisiaj nie wiadomo, co mogło być 

przyczyną porzucenia osiedla. Speku-
luje się, że być może to toczona wojna 
domowa między Inkami, równie praw-
dopodobne jest, że mieszkańcy wymarli 
z powodu nieznanej epidemii.

Jakie znaczenie miał ten dwuhekta-
rowy kamienny gród? Być może przez 
pewien czas był duchowym i gospo-
darczym obiektem Inków. Jest dużo 
budowli o charakterze rytualnym, ale 
to może Machu Picchu miało znacze-
nie religijne i obrzędowe. Inne ślady 
mogą wskazywać, że Machu Picchu 
było ośrodkiem kultu Słońca. Pełni-
ło funkcję świątyni Dziewic Słońca, 
w której mieszkały kapłanki. Tę wersje 
potwierdzałoby odkrycie przez Bing-
hama na stokach wzgórz 142 szkie-
letów ludzkich – głównie kobiecych. 
Prawdopodobnie były to ajilas – mło-
de kobiety składające ofiary lub dzie-
wice – ofiary rytuału. Niektórzy poda-
ją, że znaleziono tylko czaszki, ale czy 
to kobiece?

Zaklinacze Słońca
Intrygującą zagadkę stanowi sposób, 
w jaki ta osada została zbudowana (nie 
używano żadnych żelaznych narzędzi, 
zwierząt, koła). Prawdopodobnie za po-
mocą mocnych lin z włókna agawy wcią-
gano na szczyt duże bloki kamienne 
i prymitywnymi kamiennymi narzędziami 
perfekcyjnie polerowano ich powierzch-
nię. Granitowe bloki tak ściśle przylega-
ją do siebie, że nie da się wsunąć mię-
dzy nie nawet ostrza noża. Precyzyjność 
wyszlifowanych powierzchni sprawia, 
że tak spójnie się trzymają, mimo że nie 
zastosowano żadnej zaprawy murarskiej. 
To najwspanialszy przykład architektury 
inkaskiej. Na całym terenie znajduje się Autorka tekstu na tle najsłynniejszego inkaskiego miasta
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około 200 kompleksów mieszkalnych 
(stała liczba mieszkańców to około 1000 
osób) i około 3000 schodów wykutych 
w skale.

Machu Picchu dzieliło się na dwie czę-
ści. Pierwszą, rolniczą tworzą okalają-
ce całe miasto tarasy uprawne (kukury-
dza, ziemniaki, zboża, warzywa). Obfite 
płody rolne wystarczały dla 50 tysięcy 
osób. Osada posiadała innowacyjny sys-
tem irygacyjny. Najważniejsze budowle 
ulokowane były w wyższej części wznie-
sienia w tzw. sektorze miejskim: wspa-
niałe świątynie, pałace, piękne domo-
stwa, a także obserwatorium słoneczne 
i okrągła wieża. W najwyższym punk-
cie znajdował się obelisk Intihuatana, 
do którego prowadziły wykute w skale 
schody. To miejsce, które wiąże Słońce, 
było rodzajem zegara słonecznego. Dzię-
ki niemu Inkowie mogli wyznaczyć ruchy 
Słońca, Księżyca i gwiazd, ważne daty, 
np. zrównanie dnia z nocą, a tym samym 
zakończenie i rozpoczęcie nowego roku.

Uroczystości religijne – inkaskie Świę-
to Słońca odbywało się dwa razy do roku 
(podczas letniego i zimowego przesile-
nia). Ważną rolę odgrywał obelisk wy-
ciosany z jednego kamiennego bloku 
(podobny znajduje się w Cuzco). Ka-
płan symbolicznie przywiązywał złotym 
łańcuchem Słońce, by za rok powróci-
ło w to samo miejsce. Zabytek został 
uszkodzony przez ekipę filmową pod-
czas zdjęć do reklamy piwa.

Inną ważną budowlą jest Torreon – je-
dyna w Machu Picchu wieża wzniesio-
na na planie podkowy. W jednym z jej 
okien promienie słoneczne skupiają się 
podczas przesilenia zimowego, w drugim 
podczas przesilenia letniego. W jej wnę-
trzu znajduje się ołtarz ofiarny, pod któ-
rym wykopany jest dół.

Podróż na szczyt Machu Picchu
Codziennie z Cuzco do miejsca zwie-
dzania (112 km) odjeżdżają dwa pocią-
gi: jeden o godzinie 6:00 – pociąg dla 
Indian (zatrzymuje się na każdej stacji, 
panuje tam ogromny tłok). W pierw-
szej klasie pociągu przesuwają się In-
dianki oferując chlebki z anyżkiem, 
gotowane gorące choellos – kaczany 
kukurydzy, tamales – ciasto kukury-
dziane, owoce, liście koki, anticuchos 
– szaszłyki z serc wołowych, a tak-
że piękne wyroby rzemiosła: ozdoby 
ze srebra, brązu wyciskane na starych 
formach, przepiękne poncza, wełnia-
ne czapeczki chullos, torebki, dywani-
ki ze skór lamy lub alpaki. Drugi pociąg 
to turystyczny, zwany autowagonem, 
droższy, wyrusza o godzinie 7:00, bez-
pośredni. Każdy pasażer ma swoje miej-
sce, kelnerzy ciągle roznoszą napoje, 
kawę i czekoladki. Trasa jest dość trud-
na – pociąg najpierw musi wznieść się 
na stromą górę, potem pokonać zako-
sy do przodu i tyłu. Stopniowo kanion 
zaczyna się zwężać, po przejechaniu 

około 70 km pociąg szybko zjeżdża 
w dół. Widoki przepiękne, widzimy 
zielone szczyty Andów, niektóre po-
kryte śniegiem i srebrzystymi eukalip-
tusami. Chłód przypomina, że znajdu-
jemy się na wysokości 3300 m, ale je-
steśmy zaopatrzeni w swetry, płaszcze 
przeciwdeszczowe, parasolki (są one 
nieodzownym dodatkiem do ubioru). 
W trakcie zwiedzania pojawiały się 
krótkotrwałe, ale obfite opady desz-
czu. Podróż pociągiem dobiegła koń-
ca, wysiadamy, by przesiąść się do ma-
łych autobusików, które nas dowożą 
do miejsca przeznaczenia – zwiedza-
my Machu Picchu. Na końcowej stacji 
pociągu ogromy stragan z akcesoriami 
przeciwdeszczowymi pełen kupujących 
turystów. W tle ośnieżone błyszczące 
w słońcu pasmo gór, niesamowita gama 
kolorów: ciemny granat, bogate odcie-
nie zieleni, nad nimi niebieskie niebo 
z białymi chmurkami. W dole kaska-
da rzeki Urubamby ocieniona srebrzy-
stymi eukaliptusami, okalająca szczyt 
z trzech stron. Machu Picchu wydaje 
się być półwyspem.

Miejsce to wzbudza lęk, podziw, ale 
i wprawia w zadumę nad wspaniało-
ścią kultury inkaskiej. Monumentalne 
kamienne budowle zazdrośnie strzegą 
swej tajemnicy. Wizyta w tym miej-
scu to prawdziwe spotkanie z historią, 
można sobie wyobrazić, jak wyglądało 
życie w prekolumbijskim imperium. •
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koło lekarzy 
seniorów

W drugi wtorek stycznia odbyło 
się w Izbie pierwsze w Nowym 
2022 roku spotkanie Koła Lekarzy 
Seniorów. „Na zbiórkę” zgłosiło 
się około trzydziestu osób.
Jesteśmy nie najmłodsi i – co tu dużo ga-
dać – mocno i zdecydowanie boimy się 
tego cholernego wirusa, który – bywa 

– zahacza złośliwie także osoby w peł-
ni zaszczepione; tak więc słabsi fizycz-
nie i psychicznie jak najrzadziej wycho-
dzą z domu.

Gościem spotkania był dr Paweł Pod-
kościelny, pracownik etatowy łódz-
kiego SOR-u. W poprzednim numerze 

„Panaceum” udzielił wywiadu doty-
czącego swojej kilkutygodniowej pra-
cy w charakterze lekarza wolontariusza 
na granicy polsko-białoruskiej. Narra-
cja na naszym zebraniu zawierała mnó-
stwo nowych (pełnych grozy!) szcze-
gółów, spotkała się z wielkim zainte-
resowaniem. Bardzo dziękujemy panu 
doktorowi Pawłowi.

W trakcie zebrania dr Paweł Czekal-
ski uroczyście przyjął (z datą wsteczną 
8 grudnia 2021) do „Klubu pod Dziewiąt-
kami” panią dr Jadwigę Malarczyk-Polań-
ską, serdecznie gratulując kondycji i wrę-
czając jubilatce odnośny dyplom i słodki 

upominek. Bardzo dziękujemy prezeso-
wi doktorowi Pawłowi, że w nawale obo-
wiązków znalazł dla nas czas i trzymamy 
kciuki za panią dr Jadwigę.
Last but not  least poinformowałam 

ponownie wszystkich o planowanym 
na maj 2022 r. dla członków Kola turnu-
sie wczasowo-rehabilitacyjnym w Ustce. 
Przyjęto dziesięć nowych zgłoszeń.

Ustalono, że w lutym bieżącego roku 
– gdy oczekiwane jest tsunami zakażeń 
deltoidalno-omikronowo-bóg wie jakich 

– nie spotkamy się w Izbie, umawiając się 
zawczasu na 15 marca.

A więc – aby do wiosny! •

Świątecznie i noworocznie
Wigilia w Kole Lekarzy Seniorów 2021
Udręczone (i kilku udręczonych) 
lockdownami, dystansami, wszech-
obecnymi mutacjami diabelskiego wi-
rusa członkinie (i członkowie) Koła Le-
karzy Seniorów nie mogły (-li) docze-
kać się wspólnej Wigilii po dwuletniej 
przerwie. Tym razem odliczyło się oko-
ło pięćdziesięcioro. Spośród nieobec-
nych część choruje, inni niechętnie wy-
chodzą na spotkani. Oczywiście wszyst-
kie decyzje na tak i na nie są w pełni 
usprawiedliwione.

Nakrycia do świątecznego posiłku 
były rozmieszczone w trzech salach. Ła-
two więc było zachować bezpieczny 
dystans. 

Prezes Paweł Czekalski – powiedział 
kilka ciepłych słów i zabrał się za ho-
norowanie nowych członkiń Klubu pod 
Dziewiątkami. W latach 2020–2021 je-
denaścioro członków Koła przekroczyło 
dziewięćdziesiątkę, ale z powodów kon-
dycyjno-zdrowotnych tylko dwie oso-
by wzięły udział w Wigilii. Były to panie 
Mieczysława Bąbska-Siemińska i Jadwi-
ga Kulesza (na zdjęciu). Wszystkim jubila-
tom winszujemy serdecznie, nieobecnym 
gratulacje prześlemy na adresy domowe.

Świąteczne życzenia złożył również 
dr Jacek Pypeć, zachęcając przy okazji 
do udziału w planowanych przez Komi-
sję Kultury eventów.

Łamanie opłatkiem i wzajemne ży-
czenia były tym razem pozbawione 
osobistych wzajemnych serdeczności, 
ale duch ochoczy wypełniał po brzegi 
wszystkie trzy sale.

Niezłą zupkę grzybową i potem ty-
powe danie wigilijne spożyliśmy jak 
zwykle z wilczym apetytem.

Krzysztof i Andrzej ( jak to dobrze, 
że mamy aż dwóch panów) roznieśli 
obecnym upominki w postaci kalen-
darzy izbowych na rok 2022, czeko-
lad i grzybków suszonych. Obdaro-
wani w świetnych humorach prowa-
dzili potem długie, ciche rozmowy 

w małych grupkach przy sałatkach 
i makowcach.

Ania Gańczarczyk podziękowała 
za dobrą współpracę spłonionej od po-
chwał Ilonce Wantkiewicz.

Rozmawialiśmy też wstępnie o pla-
nowanym w maju 2022 r. wyjeździe in-
tegracyjno-rehabilitacyjnym – znów 
do Ustki.

Wszystkim doktorkom seniorkom 
i doktorom seniorom życzę w imieniu Za-
rządu Koła szczęśliwego – lub choć zdro-
wego i przyzwoitego – Nowego Roku.

Krystyna Borysewicz-Charzyńska

W Klubie pod Dziewiątkami przywitano dwie nowe członkinie: 
Mieczysławę Bąbską-Siemińską i Jadwigę Kuleszę – w środku między 

Krystyną Borysewicz-Charzyńską a prezesem Pawłem Czekalskim
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nie tylko  
dla dzieci

Oko w oko z pająkiem
Kilkadziesiąt pajęczaków, w tym ptasz-
niki, tarantule, czarne wdowy i pustyn-
ne skorpiony można oglądać w łódz-
kiej Manufakturze w ramach naj-
większej w Europie wystawy pająków 
egzotycznych.

Ekspozycja nie tylko wprowadza 
w fascynujący świat pająków, ale także 
pomaga przełamywać lęki – doświad-
czeni opiekunowie wystawy o każdej 
pełnej godzinie prowadzą prezentację 
wybranych osobników, a śmiałkowie 

mogą potrzymać niegroźne pająki 
na ręce. W ciągu dnia odbywają się też 
pokazy karmienia zwierząt na żywo.
W terrariach znajdują się między inny-
mi: jeden z najbardziej jadowitych pają-
ków świata Latrodectus hasselti – czarna 
wdowa, czy gigant wśród pajęczaków, 
czyli Theraphosa  stirmi. Nie brakuje 
również ptaszników, pająków właści-
wych, wijów i skorpionów. •

Justyna Kowalewska
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Koncert Chóru Chłopięcego 
„Chcemy Śpiewać”
W niedzielę (16 stycznia) w siedzibie 
OIL przy ulicy Czerwonej 3 można 
było posłuchać koncertu Chłopięce-
go Chóru Kameralnego „Chcemy Śpie-
wać” pod batutą Katarzyny Sawiak. 
W repertuarze dominowały kolędy 
i utwory o tematyce świątecznej. Pu-
bliczność jak zwykle dopisała.

Zespół tworzą uczniowie klas 4–8 
Szkoły Podstawowej nr 41 w Łodzi, 
a także jej absolwenci. Chórzyści śpie-
wają od jesieni 2016 r., osiągając i zdo-
bywając kolejne wyróżnienia i na-
grody w konkursach wojewódzkich, 
ogólnopolskich, a nawet międzyna-
rodowych. To między innymi: trzecie 
miejsce w 26. Międzynarodowym Fe-
stiwalu Kolęd i Pastorałek im. ks. Ka-
zimierza Szwarlika w Będzinie 2020, 
a także pierwsze miejsce na Przeglą-
dzie pieśni i piosenki patriotycznej „Li-
stopadowa duma” w listopadzie 2021 r. 
Chór Chłopięcy „Chcemy Śpiewać” jest 
także uczestnikiem ogólnopolskiego 
programu rozwoju chórów Akademia 
Chóralna – Śpiewająca Polska, które-
go organizatorem jest Narodowe Fo-
rum Muzyki we Wrocławiu. •

Julia Średnicka.
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Wystawę w Manufakturze będzie 
można oglądać do marca br. 

Styczniowy występ chóru przedłużył nieco 
świąteczną atmosferę w Klubie Lekarza
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Słowa pełne miłości
Gdybym mówił językami ludzi i aniołów,
a miłości bym nie miał,
stałbym się jak miedź brzęcząca
albo cymbał brzmiący […]

– to chyba jeden z najpopularniejszych cytatów 
o miłości ze Starego Testamentu.

Nie da się jednak uprawiać prawdziwej 
miłości, nie używając słodkich słów:
Mów do mnie jeszcze...
Za taką rozmową tęskniłem lata...
Każde twoje słowo 
słodkie w mem sercu wywołuje dreszcze –
Mów do mnie jeszcze...

„Mów do mnie jeszcze…” – śpiewał Czesław Niemen 
słowami wiersza Kazimierza Przerwy-Tetmajera, 
wywołując drżenie serca i ciała u swoich słuchaczek.

Ks. Jan Twardowski w wierszu „Jeśli miłość” 
rozterki miłosne kochanków opisywał słowami:
Najpierw nie chcieli uwierzyć
więc mówili do siebie
że ich miłość za wielka
nieobjęta jak liście
za wysokie za bliskie
potem że to nieprawda
przecież tak jest ze wszystkim
lecz Ty co znasz ptaki po kolei
i buki złote
wiesz że jeśli miłość to tak jak wieczność
bez przed i potem

Bolesław Leśmian pisał natomiast:
Lubię szeptać ci słowa, które nic nie znaczą –
Prócz tego, że się garną do twego uśmiechu,
Pewne, że się twym ustom do cna wytłumaczą –
I nie wstydzą się swego mętu i pośpiechu. […]

Kobiecie czasami potrzebna jest dłuższe wyznanie, 
aby upewnić ją o uczuciu kochanego, jak w „Rozmowie 
lirycznej” Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego:
– Powiedz mi, jak mnie kochasz.
– Powiem.
– Więc?
– Kocham cię w słońcu i przy blasku świec.
Kocham cię w kapeluszu i w berecie.
W wielkim wietrze na szosie i na koncercie.

W bzach i w brzozach, i w malinach, i w klonach.
I gdy śpisz i gdy pracujesz skupiona.
I gdy jajko roztłukujesz ładnie
– nawet wtedy, gdy ci łyżka spadnie. […]

O dwóch najważniejszych słowach  
tak napisał Józef Ignacy Kraszewski  
w „*** (we wszystkich mowach i w języku duszy) ”:
We wszystkich mowach i w języku duszy
Nad wszystkie są dwa słowa,
Jak w kroplach rosy po suszy,
W nich skarb żywota się chowa.
Jak dwie perełki w oceanie życia,
Jak dwie gwiazdeczki na niebie,
Świecą nam do powicia
Dwa słowa – kocham ciebie. […]

Natomiast Julian Tuwim (znany przecież głównie 
z pięknych wierszy dla dzieci) napisał w „Ostrym erotyku” 
dosadnie (i kto by się po nim tego spodziewał…):
Składałem ci wizyty,
Okrutnie niezdobytej,
Nerwowo, gorączkowo
Bredziłem chorą mową,
Wierszami cię męczyłem,
Łamałem każde słowo,
Do krwi je w zębach gryzłem,
Dawałem rozgryzione,
Zgniecione, rozkrwawione,
Przebite każdym zmysłem:
„Patrz! ” […]

I jeszcze raz Bolesław Leśmian  
w „*** (Gdy domdlewasz na łożu)”:
Gdy domdlewasz na łożu, całowana przeze mnie,
Chcę cię posiąść na zawsze, lecz daremnie, daremnie! 
Już ty właśnie – nie moja, już nie widzisz mnie wcale:
Oczy mgłą ci zachodzą, ślepną w szczęściu i szale!

Zapodziewasz się nagle w swoim własnym pomroczu,
Mam twe ciało posłuszne, ale ciało – bez oczu!…
Zapodziewasz się nagle w niewiadomej otchłani,
Gdziem nie bywał, nie śniwał, choć kochałem cię dla niej!…

Dużo miłości i wiele pięknych słów z ust ukochanych, 
na które przecież wszyscy tak bardzo czekamy,
życzy swoim Czytelnikom z okazji walentynek,

Redakcja

walentynki
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XIV Ogólnopolski Rajd Konny Lekarzy im. Majora Hubala

Lekarska przejażdżka 
nie tylko stępem
Tegoroczny rajd odbył się 8–10 października ub. r., mimo licznych problemów organizacyjnych. 
Tradycyjnie spotkaliśmy się we wzorcowym ośrodku jeździeckim w Mikołajowie, 
którego właścicielem jest dr Jarosław Suwalski. Piękna słoneczna pogoda spotęgowała 
radość uczestników spotkania i oddaliła chmurne myśli związane z pandemią.

Pierwszego dnia – po oczyszczeniu 
koni i rynsztunków jeździeckich – każ-
dy uczestnik umieścił swojego ruma-
ka w przydzielonym boksie. Po wcze-
snym obiedzie ruszyliśmy kilkukilo-
metrowym odcinkiem prowadzącym 
przez okoliczne łąki i lasy. Trzygo-
dzinna przejażdżka była rozgrzewką 
przed kolejnym dniem rajdu. Integra-
cyjne spotkanie nastąpiło tuż po kola-
cji, podczas której każdy z gości mógł 
podzielić się wrażeniami i doświad-
czeniami z poprzednich imprez. Wy-
muszona sytuacją epidemiologiczną 
dwuletnia przerwa w organizacji raj-
du pokazała, jak bardzo tęskniliśmy 
za tym pięknym wydarzeniem.

Następnego dnia, wczesnym ran-
kiem, powitaliśmy przedstawiciela 
OIL w Łodzi, dr. Jacka Lesława Pyp-
cia z partnerką. Doktor z własnej ini-
cjatywy zaproponował na wstępie, 
że zajmie się obsługą fotoreporterską 
rajdu. Zadanie ułatwił mu samochód 
terenowy użyczony przez właścicie-
la ośrodka.

Po śniadaniu kawalkada jeźdź-
ców i dwie bryczki z lekarzami i ich 
dziećmi ruszyły w ostępy leśne, któ-
re są obrzeżami Puszczy Pilickiej. 
Na tle jeźdźców wyróżniały się mun-
dury Stowarzyszenia Ułanów Oddzia-
łu Wydzielonego Wojska Polskiego 
im. mjr. Hubala pod wodzą kardiolo-
ga Mariusza Komorowskiego z Białej 
Rawskiej oraz neurochirurga Tomasza 
Stępnia z Ochotniczego Szwadronu III 
Pułku Ułanów Śląskich.

Kilkudziesięciokilometrowa trasa 
nie zmęczyła nadmiernie koni. Wyjąt-
kowymi umiejętnościami jeździeckimi 

popisała się młoda lekarka Diana Ol-
czyk ze szpitala im. Jonschera, któ-
ra pod opieką wyżej wymienionych 
lekarzy dokonała szarży ułańskiej. 
Co prawda mogła liczyć na pomoc 
wybitnych fachowców, ale ryzyko 
upadku przy dużej prędkości wyma-
ga nie lada odwagi, której Dianie nie 
brakuje, bo od trzech lat specjalizuje 
się w chirurgii ogólnej. Odwagą wy-
kazywała się również niezawodna 
dr Anna Suwalska, internistka ze szpi-
tala im. Pirogowa, stała uczestniczka 
naszych spotkań. Pani Doktor, mimo 
intensywnej pracy, dojeżdża trzydzie-
ści kilometrów do swojego konia rasy 
śląskiej i kilka razy w tygodniu odby-
wa treningi, aby utrzymać dobrą kon-
dycję fizyczną.

Tego dnia wydarzył się również 
drobny wypadek. Dr Aleksandra 
Wolna, nefrolog z Katowic, „zaliczyła 
glebę”, ale pokryła zdarzenie miłym 
uśmiechem i wykupiła się – zgodnie 
z obowiązującą podczas rajdu trady-
cją – butelką wyśmienitej nalewki.

Po kolacji zaczęły się tańce, w któ-
rych rej wodzili oczywiście umundu-
rowani ułani. Oglądaliśmy sceny ro-
dem z filmów historycznych. Podczas 
przemiłego wieczoru każdy z uczest-
ników wspominał swoje przygody jeź-
dzieckie, opowieściom nie było końca. 
Tegoroczny rajd zakończyliśmy w nie-
dzielę wspólnym zwiedzaniem leśnych 
terenów wokół Mikołajowa.

W swoim imieniu chciałbym ser-
decznie podziękować za wsparcie fi-
nansowe łódzkiej Okręgowej i Naczel-
nej Izbie Lekarskiej oraz sponsorowi 
doktorowi Jarosławowi Suwalskiemu, 

którego ośrodek jeździecki był na-
szym miejscem spotkania. •

Do zobaczenia na kolejnym rajdzie!

Wojciech Sędzicki

Obszerną  fotorelację  zamieszczamy 
na wewnętrznych  stronach  naszych 
okładek.

lekarze koniarze

dr Wojciech Sedzicki – prowadzący rajd
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spotkania 
po latach

Drogie Koleżanki i Drodzy Koledzy,
Absolwenci łódzkiej Akademii Medycznej z roku 1982

W roku 2022 minie czterdzieści lat 
od uzyskania przez nas dyplomu leka-
rza. Nie żeby zaglądać w metryki i liczyć 
zmarszczki, ale dla uczczenia tego jubi-
leuszu, po porozumieniu telefonicznym 
z kilkorgiem spośród nas, piszę ten tekst: 
spotkajmy się, radujmy, zaśpiewajmy 
Gaudeamus, powspominajmy i uczcijmy 
tych, którzy odeszli już na wieczny dyżur.

Gdzie? – piszę te słowa, aby usłyszeć 
propozycje.

Na razie są trzy:
• powtarzamy spotkanie w Rogowie,
• jedziemy do ośrodka w Nagórzy-

cach koło Tomaszowa Mazowiec-
kiego albo

• do Buska Zdroju (dzięki kontaktom 
Grażynki Dawidowicz). 
Każda inna lokalizacja jest do 
rozważania.
Teraz – kiedy? 
Czerwiec czy wrzesień?

Oczekuję, że wielu spośród nas od-
powie na ten anons, że będą inne pro-
pozycje i że wielu zaangażuje się w or-
ganizację tego spotkania.

Pozdrawiam serdecznie wszystkich 
i zapraszam do wzajemnych kontak-
tów, aby pomysł spotkania dotarł 
do wielu.

Janusz Kajdos
tel. 601 301 636

Lekarze dziękują lekarzom
Lekarze także chorują. Stało się tak 
w przypadku naszego kolegi doktora 
Artura Palczaka. W takich chwilach nie 
do przecenienia jest solidarność i zaan-
gażowanie, jakie daje społeczność le-
karska i pozwala przezwyciężyć wszel-
kie trudności. Tym większa jest radość 
i duma z sukcesu. Dlatego wszyscy 
pracownicy Oddziału Klinicznego Chi-
rurgii Ogólnej, Transplantacyjnej, Ga-
stroenterologicznej i Onkologicznej 
USK nr 1 UMED w Łodzi składają ser-
deczne podziękowania oraz wyrazy 
wdzięczności i szacunku Szanownej 

Pani dr n. med. Magdzie Wiśniew-
skiej, dyrektor Szpitala Klinicznego 
nr 2 PUM w Szczecinie za umożliwie-
nie leczenia naszego kolegi, a także 
bezcenne wsparcie i opiekę udzielone 
mu; Szanownemu Panu prof. dr. hab. n. 
med. Marcinowi Słojewskiemu, kie-
rownikowi Kliniki Urologii i Onkologii 
Klinicznej tegoż szpitala za podjęcie się 
trudu leczenia naszego kolegi.
Jako chirurdzy doskonale rozumiemy 
i doceniamy ogrom odpowiedzialności, 
jaka się z tym zabiegiem wiązała, oraz 
Panu dr. n. med. Piotrowi Marksowi, 

ordynatorowi Oddziału Urologiczne-
go w Bełchatowie za niezwykle życz-
liwe, koleżeńskie i zaangażowane po-
dejście w kontynuacji leczenia naszego 
kolegi. Kierujemy także podziękowa-
nia dla doktora Michała Winiarskiego 
z tegoż oddziału. Nie sposób wymie-
nić wszystkich, ale wszystkim zaanga-
żowanym serdeczne podziękowania 
w imieniu zespołu Kliniki:

prof. Janusz Strzelczyk
prof. Adam Durczyński

prof. Piotr Hogendorf

podziękowania

A może narty?
Komisja Sportu i Turystyki ORL w Rze-
szowie, Polskie Stowarzyszenie Nar-
ciarskie Lekarzy POLSKIMED oraz 
Komisja ds. Sportu NRL zapraszają 
na XXV Mistrzostwa Polski Lekarzy 
w Narciarstwie Alpejskim „Wańkowa 
2022”.

Miejsce: Wańkowa, gm. Olszanica.
Termin: 25–26 lutego 2022 r.
Szczegółowe informacje, rejestracja: 
www.polskimed.pl
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Kochanowski da się lubić
Nie byłem nigdy miłośnikiem poezji, 
raczej miałem umysł „ścisły”, ale na-
szych narodowych jej przedstawicie-
li szanowałem. Na szczęście edukację 
zaczynałem wtedy, kiedy jeszcze szko-
ła zajmowała się tym, czym powinna, 
czyli nauką i wychowaniem. Nie było 
eksperymentów i podstawą w języku 
polskim było abecadło, a w matema-
tyce – dodawanie. Dotąd w markecie, 
zanim dojdę do kasy, wiem, ile zapła-
cę za zrobione zakupy. Czasem „po-
kładowy” komputer wykazuje coś in-
nego, gdyż okazuje się, że roztargnio-
ny pracownik, zajęty własną komórką, 
nie klepnął w nim jakiegoś klawisza. 
Umysłu ludzkiego nadal nic nie zastą-
pi i pewno nigdy na szczęście się to nie 
stanie. Gdy wszystkie nowinki tech-
niczne zawiodą (a tak staje się coraz 
częściej), pozostaje stara PRL-owska 
encyklopedia. Jak na razie książka, ten 
dawny właściwie bardzo prosty wy-
nalazek, opiera się skutecznie zębowi 
czasu. Choć lektury szkolne zmienia-
ją się jak w kalejdoskopie w zależności 
od „widzi mi się” górujących nad nami 
decydentów i „snów o własnej ge-
nialności” ministrów oświaty, własny 
umysł może sobie wybrać to, co lubi. 
Teraz więcej czasu spędzamy w domu, 
więc jest ku temu okazja. Sam konty-
nuuję słuchanie audiobooków, co na-
dal koleżeństwu polecam. W miejskich 
bibliotekach wybór bardzo duży.

W comiesięcznej wędrówce nacie-
szyłem oczy wczesną jesienią w Ta-
trach i Pieninach, gdzie pseudotury-
stów poza weekendami na szczęście 
niewielu i nie zakłócają normalnego 
porządku istnienia świata. Nawet tra-
sa do Morskiego Oka, gdzie latem za-
pełnienie samochodami przekroczy-
ło wielokrotnie ruch na centralnych 
ulicach największych metropolii, zu-
pełnie opustoszała. Niestety od piąt-
ku do niedzieli zakopianka pełna już 
od Krakowa (nawet o godz. 5.00), 
co widziałem wracając do domu. Udało 
mi się mimo sprzeciwu discopolowców 
pragnących zaistnieć (niestety nie mają 

innych istotnych walorów) publicznie 
obrzydzających niezdecydowanym 
szczepienia, zaszczepić się przeciw 
grypie i trzeci raz przeciw COVID-19. 
Tutaj pojawił się wymieniony w tytule 
Jan Kochanowski. A jak to było, warto 
napisać, gdyż punkt szczepień może, 
mimo zachęceń epidemiologów sku-
tecznie chętnych od tego odstraszyć. 
Znowu wszystko zależy od ludzi. Jed-
ni podchodzą do swoich obowiązków 
jak do jeża, inni po prostu otwarcie, 
tak jak powinni. W przychodni, gdzie 
jestem zarejestrowany (mam tu naj-
bliżej) zwykle wszystko jest na „nie”. 
Jeszcze nie teraz, jeszcze nie wiemy, 
a może później, a kiedy nadchodzi ter-
min, właśnie nie dowieźli szczepionki, 
albo jeszcze jakieś inne „nie” (drugie 
szczepienie przeciw COVID przekła-
dano mi trzy razy).

Jest taka przychodnia (właśnie przy 
ul. Kochanowskiego), gdzie zatelefono-
wałem przypadkowo (od razu podjęto 
telefon) i miły głos zapytał, w czym 
może pomóc. Na pytanie o szczepienie, 
podał termin natychmiastowy, do wła-
snego wyboru. Gdy się zjawiłem, cała 
„operacja” z wypełnieniem kwestiona-
riusza zgłoszenia, badaniem lekarskim, 
szczepieniem i zalecanym pozostaniem 
w poradni – trwała 20 minut. Można? 
Można. Co jakiś czas widziałem do-
chodzące nowe osoby, bardzo młode 
też. Widocznie postępowanie osób 
pracujących w tej poradni przekazy-
wane jest innym osobom i to je zachę-
ca do wykonania szczepienia. Ja też 
tak zrobiłem, dawno nie wspomina-
jąc tak często Jana Kochanowskiego. 
Niestety lekceważące traktowanie se-
niorów, nawet emerytowanych leka-
rzy, przez obecny personel medycz-
ny nie jest przyjemne. Kiedyś tak nie 
było, ale dobrobyt deprawuje nawet 
tych ludzi, którzy powinni pomagać 
innym. I jak tu wykonywać zalecane 
szczepienia, jeżeli w większości placó-
wek do tego zobowiązanych czujesz się 
jak persona non grata (jeszcze nie wej-
dziesz, a już cię „wykopują”). Najlepiej 

siedzieć, pić kawę, nie odbierać telefo-
nów lub odłożyć słuchawkę, symulując, 
że linia jest zajęta, i oby nikt z zewnątrz 
nie wchodził. Rzadko korzystam z po-
rad w poradniach (jeżeli nagle to pry-
watnie), ale takie są moje spostrzeże-
nia, gdy oczekuję grzecznie „na swoje” 
(co mam wielokrotnie zapłacone z góry 
przez lata, kiedy mi się obligatoryjnie 
zabiera składkę zdrowotną). Leki prze-
cież wypisujemy sobie sami (minister-
stwo wprawdzie ciągle nam to utrud-
nia, zmieniając drobiazgi w formularzu 
recepty i powodując nasze dodatkowe 
wędrówki „od osła do posła”, żeby zdo-
być nowe druki). Ważny dla nas postu-
lat poruszany od lat, żeby lekarze eme-
ryci raz do roku mogli sobie wystawić 
skierowanie na podstawowe bada-
nia laboratoryjne (przecież i tak zale-
cane wszystkim po sześćdziesiątym 
roku życia), nadal pozostaje bez echa. 
I tu wychodzi kolejna obłuda niby prio-
rytetowego traktowania seniorów. Po-
stępowanie ministerstwa zdrowia cią-
gle rzuca kłody pod nogi środowisku 
medycznemu, oj nie lubi nas, nie lubi. 
To dlaczego my mamy ich lubić i sza-
nować? Nie ma kogo, nie ma za co! •

Krzysztof Papuziński 
senior optymista

Lutowiska Bieszczady, 
20 października 2021 r.

z listów  
do redakcji

Autor listu – Krzysztof Papuziński 
podczas podróży w Bieszczady
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Z całego serca dziękuję całemu Ze-
społowi Lekarzy oraz Pielęgnia-

rek z Oddziału Intensywnej Tera-
pii i Anestezjologii w Zgierzu. Dzięku-
ję za Państwa zaangażowanie podczas 
czterech tygodni, kiedy opiekowali się 
Państwo moją Mamą. Dziękuję za pełen 
profesjonalizm, troskę, cierpliwość, zaan-
gażowanie, za każdy dobry gest i za bycie 
Ludźmi. Jesteście niesamowici!

Życzę Państwu samych sukcesów 
i szczęścia w życiu prywatnym oraz 

zawodowym. Szczególne podziękowania 
składam na ręce dr. Piotra Tarkowskiego, 
dr. Jarosława Witkowskiego oraz siostry 
Izabeli Walczak.

Z wyrazami szacunku
Barbara Kołakowska

Składam serdeczne podziękowania 
Pani dr hab. n. med. Dorocie To-

rzeckiej z Kliniki Dermatologii i We-
nerologii Uniwersytetu Medycznego 
w Łodzi za troskliwość i profesjonalizm. 

Dziękuję także całemu zespołowi pie-
lęgniarskiemu Kliniki za fachową i ser-
deczną opiekę.

Cezary Bednarek

...
Jeśli chcieliby Państwo podziękować 
lekarzom z Łodzi i regionu za ich 
pracę i oddanie, zachęcamy 
do przesyłania podziękowań 
na adres panaceum@oil.lodz.pl. 
Publikacja jest oczywiście bezpłatna.

podziękowania

O byciu biegłym 
sądowym słów kilka…
W nawiązaniu do tekstu w poprzednim 
numerze „Panaceum” dotyczącym bie-
głych sądowych, chciałbym podzielić 
się swoim doświadczeniem w tej mate-
rii. W ciągu ubiegłego roku zaopiniowa-
łem dość dużo spraw z zakresu pediatrii, 
bo taką posiadam specjalizację. Opinio-
wałem dla różnych sądów z Łodzi i oko-
lic, ale także z innego województwa. 
Sprawy dotyczyły różnych wydziałów.

Opiniowanie chcę kontynuować, ale 
tak naprawdę tylko z powodu, że opi-
niować lubię, odnajduję się w takich za-
daniach, lubię również prawo medyczne. 
De facto niewiele jest innych motywacji. 
Na pewno w grę nie wchodzą finanse – 
posiadając tytuł doktora, otrzymuje się 
wynagrodzenie 45,63 zł za godzinę brut-
to, bez tytułu doktora jest to dużo niż-
sza kwota. Takich stawek nie ma już ni-
gdzie, nawet w publicznej ochronie zdro-
wia. Czas sporządzania opinii jest różny, 
zwykle jest to kilkanaście godzin. Nieste-
ty, część sądów potrafi kwestionować 
rachunek i arbitralnie uznaje na przy-
kład, że opiniowanie zajmowało jedy-
nie 8 godzin. Ciekawe, na jakiej podsta-
wie? Niestety, kolejną przykrą praktyką 
jest wypłacanie wynagrodzenia (w tym 
tego pomniejszonego) z dużym opóź-
nieniem. Przykładowo, sąd daje na spo-
rządzenie opinii 21 dni pod groźbą kary 
za zwłokę w sporządzeniu opinii, biegły 

się w terminie mieści, a wypłata wyna-
grodzenia jest za 3 miesiące, jak dobrze 
pójdzie. Nie każdy chce w ten sposób 
współpracować. Oczywiście nie wszę-
dzie tak się dzieje, w praktyce spotka-
łem dużo sądów, które działają sprawnie, 
kontaktują się z biegłym, proszą o spo-
rządzenie opinii, wypłacają szybko wy-
nagrodzenie, nie kwestionując ciężkiej 
pracy biegłego. Z takimi sądami współ-
praca kwitnie i aż chce się ją kontynu-
ować, nawet przy niskiej stawce godzi-
nowej, bo to nie dany sąd ją ustal.

Niestety, będąc biegłym „z listy”, trze-
ba współpracować z każdym sądem 
z danego okręgu, również tym traktują-
cym biegłego „jak służbę”. Oczywiście, 
biegłych brakuje. Gdyby to było takie 
łatwe i przyjemne zajęcie, to biegłych 
byłoby co najmniej kilkunastu. I niestety 
błędne koło się zamyka. Brak biegłych 
powoduje, że sprawy sądowe ciągną się 
latami, a przecież nie o to chodzi. Aby 
budować zaufanie do ochrony zdrowia, 
a także wymiaru sprawiedliwości, spra-
wy należy prowadzić rzetelnie, ale tak-
że szybko, a tego nie da się robić za pół-
darmo i pod przymusem. Niestety duża 
część sądów, w tym łódzkich tego nie ro-
zumie. Niestety, nie tędy droga.

Moje doświadczenia jako biegłego 
nie są jednoznacznie negatywne, oce-
niam je pozytywnie w ostatecznym 

rozrachunku, bo warto, bo można pomóc 
obywatelom dochodzić swoich praw. Je-
stem pasjonatem w tej dziedzinie, traktu-
ję to jako zajęcie dodatkowe, które uczy 
i daje satysfakcję.

Jeśli jesteś pasjonatem w danej dziedzi-
nie, masz doświadczenie zarówno w lecz-
nictwie otwartym, jak i zamkniętym, znasz 
dobrze organizację ochrony zdrowia, nie 
boisz się ostrej polemiki z innymi osoba-
mi czy opiniami, interesujesz się prawem 
medycznym, godzisz się na niską staw-
kę godzinową i jesteś odporny/a na stres, 
to zajęcie dla Ciebie. Takie osoby istnieją, 
choć nie jest ich dużo. Jeśli nie spełniasz 
tych warunków albo nawet spełniasz, ale 
tupniesz nogą, upominając się wcześniej 
o wynagrodzenie, to odpuść sobie, bo albo 
się będziesz frustrować, albo sąd sam cię 
skreśli z listy za nienależyte wykonywanie 
obowiązków. Rzeczywistość nie wygląda 
tak różowo, jak rysują ją rozmówcy grud-
niowego „Panaceum”, ale nie musi być bar-
dzo źle. To zależy od podejścia konkretne-
go sądu. Generalnie polecam, ale są także 
„ALE”. Decydować się, walczyć o pacjen-
tów i o personel ochrony zdrowia, ale tak-
że domagać się od sądu szacunku, równe-
go i partnerskiego traktowania. 

Z poważaniem
dr n. med. 
Maciej Pawłowski

z listów 
do redakcji
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Poziomo
a1 cyfrowy certyfikat covidowy

a10 luka pamięciowa

B8  Henryk, współtwórca 

teatru „Arlekin” w Łodzi

c1 epidemia

c10 część palca

d5 element budowy tkanki kostnej

e1  kiedyś między adiunktem 

a profesorem

e10  prezydent Litwy w latach 

2004‒2009

f6 piaszczysty wał podwodny

f11  rozstrzyga w sporach 

administracyjnych

g1 sielanka

g10 wydzielina gruczołów skórnych

g14 filmowy kosmita

H7  wigilijne utrapienie 

dyżurnych laryngologów

i1 łatwowierność

i12  chusta zakrywająca 

twarz muzułmanek

j9  marka japońskich telewizorów

k1  autor pierwszego udanego 

przeszczepu wątroby w Polsce

k12 tło utworu

Pionowo
1a część ucha wewnętrznego

3a dawniej pośrednik przy kupnie

5a trąba z suwakiem

5g  materiał na niewchłanialne 

nici chirurgiczne

6c satelita telekomunikacyjny

6i sztuka Witkacego

7H linia centralna

8a rozsądek, przytomność

9j konspiracyjna organizacja wojskowa

10a  starożytny lek 

na przeczyszczenie z Aloesu

10g szumy uszne, przenikliwe krzyki

11e zęza na statku

12a człowiek krańcowo znerwicowany

13e rzymska Bellona

14a autor biografii Lecha Wałęsy

14g kozackie lasso

16a strach przed jazdą samochodem

rozwiązanie krzyżówki z nr 11/2021: wspomnienia jak ogniki dusz

Z grona Czytelników, którzy nadesłali prawidłowe rozwiązania, wylosowani  
zostali: Ewelina Zając-Baran z Łagiewnik Nowych, Robert Jabłoński z Łodzi, Kacper  
Czyżewski z Łodzi. Wylosowanym lekarzom serdecznie gratulujemy wygranej!  
Nagrodę książkową wyślemy pocztą.

Rozwiązanie krzyżówki w postaci hasła prosimy przesłać na nasz adres poczto-
wy lub e-mailowy z dopiskiem: krzyżówka nr 1/2022 
do 28 lutego 2022 r. Prosimy o podawanie swoich adresów pocztowych. 

Spośród rozwiązań zostaną wylosowane trzy prawidłowe. Nazwiska 
osób nagrodzonych podamy w „Panaceum” nr 4 Nagrodami będą  
książki – niespodzianki. 

Życzymy miłej zabawy!

Biuro oil „panaceum”
ul. czerwona 3 
93-005 łódź

e-mail:
panaceum@oil.lodz.pl

krzyżówka 
1/2022

sudoku

Zasady gry Sudoku są niezwykle 
proste. Kwadratowa plansza jest 
podzielona na dziewięć identycznych 
kwadratów 3 x 3 – w każdym z nich 
znajduje się dziewięć komórek. 
Zadaniem jest wypełnienie 
wszystkich komórek planszy cyframi 
od 1 do 9. W każdym wierszu 
i każdej kolumnie dana cyfra 
może występować jedynie raz.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A
8 3

B

C
1 13 16 4

D
15

E
23 9 10

F
6 18 7

G 2 20    12

H
5 17 14 21

I
22 11

J
19

K
24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
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Z prac Okręgowej Rady 
Lekarskiej w Łodzi
30 listopada 2021 r.

Posiedzenie prowadził dr Paweł Czekalski, prezes ORL w Łodzi.
Przyjęto porządek obrad i następnie protokół z poprzednich posiedzeń 
ORL i Prezydium ORL.

Informacje z prac OZZL przekazała Małgorzata Zatke-Witkowska. Po-
informowała, że Związek mocno zaangażował się w pomoc lekarzom 
ze szpitala w Prokocimiu. Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Krajowego 
OZZL zdecydowano o wyjściu z branży ochrony zdrowia Forum Związ-
ków Zawodowych. Zgłoszono chęć spotkania z ministrem zdrowia. OZZL 
jest zaangażowany w kilkadziesiąt postępowań w sprawie wypłat tzw. 
dodatków covidowych.

Sprawy Komisji Stomatologicznej i Delegatur:

Komisja Stomatologiczna – przewodnicząca Małgorzata Lindorf poin-
formowała o zjazdowym posiedzeniu komisji, połączonym ze szkoleniem 
o Polskim Ładzie. Zakończono procedurę wyceny świadczeń leczenia 
stomatologicznego, ale AOTMiT odmówiło udostępnienia samorządowi 
lekarskiemu raportu z prac.

• Delegatura Łódzka – przewodniczący Łukasz Jasek poinformował, 
że w kwestii wyborów – w rejonach brakuje dosłownie kilkunastu gło-
sów, czekamy na ostatnie głosy ze szpitala im. Kopernika.

• Delegatura Piotrkowska – przewodniczący Grzegorz Mazur poinfor-
mował, że Delegatura żyje zbliżającymi się wyborami – wszystkie re-
jony uzyskały kworum.

• Delegatura Sieradzka – w imieniu przewodniczącego głos zabrała Ire-
na Elerowska, która również przedstawiła podsumowanie przygoto-
wań do wyborów.

• Delegatura Skierniewicka – przewodniczący Robert Filipczak poinfor-
mował, że również przygotowania do wyborów są na finiszu.

• Projekty uchwał merytorycznych wynikających z zadań ustawowych 
Komisji ds. Rejestru i Praw Wykonywania Zawodu, Komisji ds. Kształ-
cenia i Funduszu Kształcenia Podyplomowego, Komisji ds. Praktyk – 
uchwały podjęto.

Dr Ewa Kralkowska poprosiła o podanie liczby wykreśleń lekarzy w ska-
li roku, ponieważ jest to duże grono i sytuacja może stać się groźna. 
Komisja ds. Konkursów – Grzegorz Mazur poinformował o konkursie 
na ordynatora oddziału neurologicznego w Szpitalu Chorób Płuc im ojca 
Rafała Chylińskiego.

Zaproponowano następujących członków komisji:
Łukasz Jasek – przewodniczący komisji,
Beata Wyrwas-Meckier i Bożena Adamkiewicz – przedstawicielki ORL.
Uchwałę podjęto.

Omówiono projekty uchwał ORL w Łodzi w sprawie:

• ustalenia wysokości diet dla członków komisji skrutacyjnych w re-
jonach wyborczych IX kadencji. W dyskusji wzięli udział m.in. prze -
wodnicząca Okręgowej Komisji Wyborczej Lidia Klichowicz oraz Ry-
szard Golański i Grzegorz Krzyżanowski. Ustalono kwotę 60 zł brutto 
za jedno posiedzenie – uchwałę podjęto;

• powołania składu osobowego Komisji Bioetycznej przy Okręgowej Izbie 
Lekarskiej na VIII kadencję (skład jak w VII kadencji) – uchwałę podjęto;

• zmieniającej uchwały dotyczącej komisji problemowych Okręgowej 
Rady Lekarskiej VIII kadencji.

Prezes Paweł Czekalski przypomniał, że Grzegorz Krzyżanowski zrezy-
gnował z pełnienia funkcji przewodniczącego Komisji Informacyjno-Wy-
dawniczej. Prezes zaproponował, by do wyborów on pełnił obowiązki 
przewodniczącego Komisji. Głos zabrał dr Krzyżanowski, który wskazał 
na zmiany, jakie zaszły w obszarze działań Komisji – nastąpiło wycisze-
nie pionu historycznego, natomiast rozbudowała się część informacyjna 
(funkcjonująca obecnie jako Dział Medialny). Dr G. Krzyżanowski po-
dzielił się refleksją, że Komisja w dotychczasowej formule nie ma racji 
bytu i powinna być podzielona na Kolegium Redakcyjne i Dział Medialny.
• terminów posiedzeń Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi – dr R. Go-

lański zgłosił poprawkę, by przenieść posiedzenie z 1 na 8 marca – 
uchwałę podjęto;

• zwołania Okręgowego Zjazdu Lekarzy – uchwałę podjęto;
• zwolnienia z opłaty za rozpatrzenie wniosku przez Komisję Bioetycz-

ną przy OIL w Łodzi – uchwałę podjęto.

Komisje problemowe

• Komisja Finansowo-Budżetowa – przewodniczący Zbigniew Kijas po-
informował o pozytywnym zaopiniowaniu wykonania budżetu.

• Komisja Bytowa – przewodniczący Z. Kijas poinformował o przyzna-
niu zapomogi w kwocie 46 tys. zł. Jeden z lekarzy otrzymał zapomo-
gę na pokrycie kosztów składek lekarskich w wysokości 760 zł. Kwota 
przyznawana na szczepienia dla seniorów i dzieci została wyczerpana.

• Komisja Etyki Lekarskiej – brak przedstawiciela. Prezes poinformował, 
że Komisja zażegnała dwa konflikty między lekarzami.

• Komisja ds. Legislacji, Uchwał i Wniosków – przewodnicząca E. Kral-
kowska poinformowała, że liczba i jakość materiałów nadsyłanych 
do opiniowania jest zatrważająca. Problemy lekarskie nie są zauważane.

• Komisja Rzecznika Praw Lekarzy
Jedna z rozpatrywanych spraw dotyczyła pism skierowanych do ICZMP 
i NFZ, w których podkreślono problem delegowania kardiologów do pra-
cy dyżurowej w Klinice Onkologii. Przyszła odpowiedź od p.o. dyrekto-
ra ds. medycznych, jednak jej treść nie wyjaśniała opisywanej procedu-
ry. Natomiast problemem jest łączenie jednostek w obrębie placówek, 
na co jest przyzwolenie NFZ, a jest to niebezpieczne m.in. dla lekarzy 
na umowach cywilno-prawnych, którzy podpisują umowy, z których wy-
nika, że de facto lekarz powinien być w dwóch miejscach jednocześnie.
• Komisja Kultury – przewodniczący Jacek Pypeć poinformował zebranych 

o listopadowych wydarzeniach, zapowiedział grudniowe. Dr J. Pypeć 
zaapelował o aktywne uczestnictwo członków Rady w wydarzeniach.

• Komisja Sportu i Rekreacji – przewodniczący R. Golański poinformo-
wał o zorganizowanych imprezach, planowane są także dwa wyjazdy 
narciarskie: SnowMed oraz wyjazd do Andory.

• Komisja ds. Współpracy Zagranicznej – brak przedstawiciela.
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• Koło Lekarzy Seniorów – przewodnicząca Krystyna Charzyńska po-
informowała o Wigilii seniorów.

Przedyskutowano również udział osób niezaszczepionych w wydarze-
niach OIL – członkowie ORL zaproponowali, by udział w wydarzeniach 
był możliwy tylko dla osób zaszczepionych.
• Koło Młodych Lekarzy i Lekarzy Dentystów – wpłynęło pismo od prze-

wodniczącego KMLiLD o rezygnacji z funkcji.
• Okręgowa Komisja Wyborcza – przewodnicząca Lidia Klichowicz 

przedstawiła listę kandydatów na delegatów, podkreślając ogrom pra-
cy włożonej przez samorządowców w walkę o frekwencję. Zachęciła 
również do zgłaszania się do prac w zjazdowej Komisji Skrutacyjnej.

• Zespół IT i Dział Medialnego oraz Ośrodek Kształcenia Medycznego – 
dr Mateusz Kowalczyk podkreślił, że Dział Medialny skupia się wokół 
komunikacji wyborów, a dr Łukasz Jasek poinformował o newsletterach, 
SMS-ach w związku z wyborami, a także o planowanych webinarach.

• Skład komitetu organizacyjnego Okręgowego Zjazdu Lekarskiego to: 
Łukasz Jasek, Mateusz Kowalczyk, Agnieszka Tarka.

Aktualna sytuacja w ochronie zdrowia:

• Projekt zniesienia stażu podyplomowego dla lekarzy i lekarzy denty-
stów, Prezes przedstawił Stanowisko Prezydium ORL w Łodzi z 5 li-
stopada 2021 r. w sprawie projektu zniesienia stażu podyplomowego 
dla lekarzy i lekarzy dentystów. Przytoczył treść stanowiska i pod-
kreślił, że Prezydium stanowczo sprzeciwia się takiemu pomysłowi.

• List Otwarty Wielkopolskiej Izby Lekarskiej skierowany do prof. dr. 
hab. Andrzeja Tykarskiego, rektora Uniwersytetu Medycznego w Po-
znaniu oraz Stanowisko ORL-001/2021 w sprawie:
– Apelu ORL w Gdańsku z 18 listopada 2021 r. do Ministra Zdrowia, 
Posłów i Senatorów oraz rektorów Akademickich Uczelni Medycznych 
o zaprzestanie prac nad planem likwidacji stażu podyplomowego le-
karzy i lekarzy dentystów,
– Stanowiska ORL Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej w Olsztynie 
w sprawie propozycji likwidacji stażu podyplomowego.

Prezes podsumował te stanowiska jako tożsame ze stanowiskiem Pre-
zydium ORL w Łodzi.
• Projekt prowadzenia nauczania na kierunku lekarskim i lekarsko-den-

tystycznym na uczelniach zawodowych:
– Apel Nr 12/21/P/VIII Prezydium NRL z 19 listopada 2021 r. do Pre-
zydenta RP o niepodpisywanie ustawy z 17 listopada 2021 r. o zmianie 
ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Ważnym tematem było zatrudnianie lekarzy nieposiadających PWZ. Ak-
tualnie w łódzkiej Izbie jest 25 wniosków o warunkowe przyznanie PWZ 
i samorząd nie może procedować ich, gdyż uchwała NRL dotycząca przy-
znawania PWZ znajduje się w Sądzie Najwyższym. Znane są przypadki 
zatrudniania lekarzy bez aktualnego PWZ, ale ci lekarze pracują z po-
wołania ministra. Taka sytuacja ma miejsce np. w Radomsku.
W dyskusji na ten temat wzięły udział: E. Kralkowska, która określiła te 
działania jako skandaliczne oraz M. Zatke-Witkowska, która zapropo-
nowała, by OIL informowała placówki, w których pracują lekarze bez 
PWZ, żeby lekarze byli uświadomieni, że wyrażają zgodę na przejęcie 
odpowiedzialności za pracę lekarzy bez uprawnień.

Prezes Paweł Czekalski wskazał na utrudnienia w ich weryfikację, po-
nieważ lekarze często się przemieszczają, np. próbując dostać się na staż 
lub zmieniają przynależność do innej okręgowej izby lekarskiej.
Mec. Klimek zaproponował weryfikację lekarzy na podstawie znajomo-
ści języka polskiego. W omawianej sprawie wypowiedzieli się również 
doktorzy Jasek i Bobrski.

Korespondencja bieżąca
• Stanowisko nr 120/21/P-VIII Prezydium NRL z 29 listopada 2021 r. 

w sprawie poparcia apelu Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa 
Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych, 

• pismo prezesa Naczelnej Rady Lekarskiej do konsultantów krajowych 
w sprawie poparcia i rozpowszechnienia apelu ZG PTE i LCZ.

• Prezes poinformował, że Prezydium podjęło apel o natychmiastowe 
działania minimalizujące rozprzestrzenianie emisji koronawirusa, szcze-
gólnie w związku z możliwością wykorzystywania certyfikatów szcze-
piennych, noszenie masek i konsekwencje dla osób niezaszczepionych. 

• Apele do Rady Ministrów, Ministerstwa Zdrowia, posłów i senato-
rów dotyczące podjęcia działań ograniczających rozprzestrzenianie 
się koronawirusa:
– Prezydium ORL w Łodzi – o natychmiastowe wprowadzenie rozwią-
zań prawnych ograniczających transmisję wirusa SARS-CoV-2,
– ORL w Gdańsku – o natychmiastowe wprowadzenie rozwiązań praw-
nych umożliwiających zmniejszenie dynamiki rozprzestrzeniania się za-
każenia wirusem COVID-19,
– ORL w Gdańsku – o wprowadzenie przepisów umożliwiających egze-
kwowanie obowiązku zakrywania ust i nosa przez osoby przebywające 
w placówkach ochrony zdrowia.

• Apel nr 13/21/P/VIII Prezydium NRL z 19 listopada 2021 r. w sprawie 
zaprzestania określania wytycznych i standardów postępowania medycz-
nego na drodze aktów prawnych i komunikatów organów państwowych,

• Informacja nadesłana z Naczelnej Izby Lekarskiej o odwołaniu wyzna-
czonej przez Sąd Najwyższy rozprawy ze skargi Ministra Zdrowia na 
uchwałę NRL określającą sposób postępowania z wnioskami o przy-
znanie PWZ lekarzom cudzoziemcom w tzw. uproszczonych trybach,

• Apel do ministra zdrowia o wzmocnienie działań na rzecz poprawy 
jakości powietrza poprzez poparcie nowych rekomendacji Światowej 
Organizacji Zdrowia.

Sprawy różne
• Wnioski dotyczące kandydatów do Medalu im. Doktora W. Biegań-

skiego „Hominem Inveni” – termin składania do 10 grudnia br.,
• Odznaka Zasłużony Nauczyciel Lekarzy,
• pismo prezesa Naczelnej Rady Lekarskiej dotyczącej odwołania ob-

chodów Jubileuszu stulecia samorządu lekarskiego.
• informacja od Krzysztofa Kwasiborskiego dotycząca prac porządku-

jących Rejestr FINN.
Na zakończenie L. Klichowicz zwróciła uwagę, że wśród osób aktywnie 
uczestniczących w przygotowaniach do wyborów są dwie lekarki o tym 
samym imieniu i nazwisku. Jedna z nich jest kandydatką na delegatkę, 
ale druga, jeśli chciałaby również kandydować, miałaby kłopot z reje-
stracją – należy ten problem rozwiązać.

Agnieszka Danowska-Tomczyk
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Z prac Prezydium 
14 grudnia 2021 r.
Posiedzenie prowadził dr Paweł Czekalski, Prezes ORL w Łodzi.
Korespondencja bieżąca:
•  Poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o zapobieganiu oraz zwalczaniu 

zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi poprzez utworzenie Funduszu Kom-
pensacyjnego Szczepień Ochronnych w razie wystąpienia działania nie-
pożądanego i jego skutków.
Projekt przewiduje utworzenie funduszu kompensacyjnego i powołanie rzecz-
nika, który będzie jego dysponentem. Funduszem mają zostać objęte osoby, 
które są zaszczepione rutynowo w ramach szczepień ochronnych, a także 
nieobowiązkowymi szczepieniami akcyjnymi (np. przeciwko meningokokom 
czy COVID-19). Świadczenie kompensacyjne nie będzie obejmować przy-
padków, kiedy działania niepożądane nastąpiły po szczepieniu w ramach 
szczepień zalecanych.

Stanowiska Prezydium NRL w sprawie:
• uzyskania przez uczelnie zawodowe uprawnień do prowadzenia kształce-

nia na kierunkach lekarskim i lekarsko-dentystycznym.
Ustawa została podjęta bez konsultacji z samorządem lekarskim, a nawet w brew 
wyraźnemu sprzeciwowi NRL. Zdaniem wiceprezesa Łukasza Jaska samorząd 
powinien zwrócić się do lekarzy, który planują podjęcie pracy w tych szkołach. 
Wiceprezes Grzegorz Mazur podkreślił, że należy zdawać sobie sprawę, że ab-
solwenci tych szkół nie będą mieli prawa pracować na terenie Unii Europejskiej. 
W trakcie dyskusji, członkowie Prezydium ORL zdecydowali o podjęciu apelu w tej 
sprawie. Podjęty apel nr 40/P-VIII/2021 zwraca się do lekarzy o niepodejmowanie 
zatrudnienia jako nauczyciele w tzw. medycznych szkołach zawodowych, której 
mają powstać na terenie kraju.

• projektu rozporządzenia ministra finansów dotyczącego zwolnień 
z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas 
rejestrujących.
Wiadomo już, że lekarze i lekarze dentyści nie będą mogli być zwolnieni z tego 
obowiązku.

Uchwałami Prezydium NRL dokonano wyboru kandydatów na konsultantów 
krajowych w następujących dziedzinach:
• intensywnej terapii – prof. dr Maciej Żukowski,
• stomatologii zachowawczej z endodoncją – dr hab. Agnieszka Mielczarek,
• toksykologii klinicznej – dr Marek Wiśniewski,
• urologii – dr hab. Artur Antoniewicz.
Omówiono projekty:
• uchwał merytorycznych wynikających z zadań ustawowych Komisji ds. Re-

jestru i Praw Wykonywania Zawodu, Komisji ds. Praktyk Lekarskich oraz 
Komisji Kształcenia i Funduszu Kształcenia Podyplomowego;

• uchwał Prezydium ORL w Łodzi:
• nr 5191/P-VIII/2021, 5192/P-VIII/2021, nr 5193/P-VIII/2021 w sprawie przy-
znania lekarzowi zapomogi z tytułu urodzenia dziecka w rodzinie lekarskiej 
po upływie sześciu miesięcy od urodzenia.
• nr 5194/P-VIII/2021 w sprawie terminów posiedzeń Prezydium ORL w Łodzi.
Wszystkie uchwały po głosowaniu podjęto.

Okręgowy Zjazd Lekarski:
Przeprowadzono długą dyskusję w związku z planowanym terminem Okręgowe-
go Zjazdu Lekarskiego. Problemem okazał się brak dostępności maszyny liczącej 
głosy w proponowanych terminach. Zgodnie z decyzją ORL w Łodzi, Sprawozdaw-
czo-Wyborczy OZL odbędzie się 2 kwietnia 2022 r., a prace nad zapewnieniem 
obsługi informatycznej podczas wyborów będą kontynuowane.

Aktualna sytuacja w ochronie zdrowia:
• projekt Stanowiska nr 40 Prezydium ORL w Łodzi w obronie standardów 

kształcenia lekarzy i lekarzy dentystów, a tym samym poziomu opieki nad 
pacjentami;
Prezydium ORL  po raz  kolejny, w sposób  zdecydowany występuje w obronie 
tych wartości.

• apele Prezydium ORL w Krakowie w sprawie podjęcia działań prawnych 
w celu:
– zmniejszenia dynamiki rozprzestrzeniania się zakażenia wirusem  
COVID-19; 
ORL  w Krakowie  postuluje  obowiązek  zakrywania  ust  i nosa  atestowanymi 
maseczkami,  legitymowanie  paszportami  covidowymi,  a także  niezatrudnia-
nie osób niezaszczepionych.
– egzekucji obowiązków epidemiologicznych, jw.

• Apel nr 39 Prezydium ORL w Łodzi z 25 listopada 2021 r. do Prezesa Rady 
Ministrów, Ministra Zdrowia, posłów i senatorów o natychmiastowe wprowa-
dzenie rozwiązań prawnych ograniczających transmisję wirusa SARS-CoV-2.
Otrzymana odpowiedź z Kancelarii Prezesa Rady Ministrów informuje 
o przekazaniu powyższego apelu do biura Ministra Zdrowia.

Delegatury i Komisja Stomatologiczna:
• Komisja Stomatologiczna – przewodnicząca Małgorzata Lindorf poinformo-

wała, że po dziesięciu latach Narodowy Fundusz Zdrowia podniósł wreszcie 
wycenę punktów (o 7 gr za punkt – cała kwota za punkt wynosi teraz 97 gr). 
Tym samym miasto Łódź jest najgorzej wynagradzanym miastem w Polsce.

• Delegatura Łódzka – przewodniczący Łukasz Jasek poinformował, że od-
było się świąteczne spotkanie delegatów, które zdominowały tematy zmian 
podatkowych i legislacyjnych. Dodatkowo w dyskusji potępiono działania 
lekarzy, którzy wystawiają fałszywe zaświadczenia o zaszczepieniu. Zde-
cydowano, że ma powstać apel w tej sprawie.

• Delegatura Piotrkowska – przewodniczący Grzegorz Mazur zrelacjonował 
przebieg wyborów na terenie Delegatury.

• Delegatura Sieradzka – przewodniczący nieobecny.
• Delegatura Skierniewicka – przewodniczący Robert Filipczak poinformował 

o przebiegu wyborów. Kolejne spotkanie delegatów zaplanowano na marzec.

Sprawy różne:
• Podsumowano działania GBU Global dotyczące odnowienia warunków 

programu ubezpieczeniowego Pigułka. Nowością jest możliwość zawar-
cia ubezpieczenia od utraty dochodu. Wysokość składka została obniżo-
na o 10 procent.

• Premie uznaniowe roczne dla pracowników Biura OIL w Łodzi. Prezes 
P. Czekalski poprosił o zgłaszanie wniosków na piśmie.

Wolne wnioski: 
• OIL otrzymała od NRL 50 egzemplarzy Zeszytów na 100-lecie Samorządu 

Lekarskiego. Ze względu na ograniczoną ich liczbę, Prezes poprosił o zgła-
szanie się osób zainteresowanych tym wydawnictwem.

• Łukasz Jasek zaproponował, aby w cenniku ogłoszeń na stronę inter-
netową OIL zaproponować usługę premium. Po głosowaniu Prezydium 
zdecydowało o zmianie w cennika.

Justyna Kowalewska

Z prac Prezydium 
11 stycznia 2022 r.
Posiedzenie prowadził prezes Paweł Czekalski. Ze względu na brak kwo-
rum, zaplanowane uchwały merytoryczne będą procedowane w trybie 
Prezydium korespondencyjnego.
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Korespondencja bieżąca:
• dwie odpowiedzi Ministra Zdrowia na Apel Prezydium ORL w Łodzi 

z 25 listopada 2021 r. dotyczący natychmiastowego wprowadzenia 
rozwiązań prawnych ograniczających transmisję wirusa SARS-CoV-2; 
W pierwszej odpowiedzi, datowanej na 16 grudnia ub.r. wiceminister poin-
formował o procedowanym poselskim projekcie ustawy, podkreślając jednak, 
że nie jest to jeszcze obowiązujące prawo. W drugiej odpowiedzi (wysłanej 
dzień później) wiceminister napisał, że nie ma się czego obawiać, ponieważ 
sytuacja związana z wirusem jest stale monitorowana. Od początku epidemii 
wprowadzone są wszystkie konieczne środki ostrożności.

• informacja o wyroku Sądu Najwyższego w sprawie skargi Ministra 
Zdrowia na uchwałę NRL nr 1/21/VIII z 29 stycznia 2021 r. w sprawie 
szczegółowego trybu postępowania w sprawach przyznawania prawa 
wykonywania zawodu lekarza i lekarza dentysty oraz prowadzenia re-
jestru. Sąd utrzymał ustawę w mocy, ale uchylił punkt dotyczący 
konieczności znajomości języka polskiego;
Ta decyzja sądu spowoduje, że OIL w Łodzi będzie musiała zacząć pro-
cedować wnioski o warunkowe przyznanie praw wykonywania zawodu, 
które w tej chwili są zawieszone. Takich wniosków wpłynęło do tej pory 
ponad trzydzieści.

• projekt ustawy Ministerstwa Zdrowia o modernizacji i poprawie efektyw-
ności szpitalnictwa, z prośbą o zgłaszanie uwag do 26 stycznia 2022 r.;

• projekt ustawy Ministerstwa Zdrowia o zmianie ustawy o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz niektó-
rych innych ustaw, z prośbą o zgłaszanie uwag do 3 stycznia 2022 r.;
O projekcie ma się wypowiedzieć 56 podmiotów w formie uchwał. W usta-
wie o zawodzie lekarza i lekarza dentysty ma się pojawić m.in. zapis o braku 
konieczności weryfikacji znajomości języka polskiego przez lekarza starają-
cego się o przyznanie warunkowego prawa wykonywania zawodu (wystar-
czy złożenie oświadczenia o znajomości języka). Konieczne będzie także 
posiadanie promesy zatrudnienia od podmiotu leczniczego przeznaczonego 
do udzielenia świadczeń chorym na COVID-19.

Stanowiska podjęte przez Prezydium NRL z 3 stycznia 2022 r. w spra-
wie projektu:
• – ustawy o szczególnych rozwiązaniach zapewniających możliwość 

prowadzenia działalności gospodarczej w czasie pandemii COVID-19;
Proponowane w projekcie rozwiązania nie zachęcają do szczepień, dając 
pracownikowi dowolność w tym zakresie.

• ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finanso-
wanych ze środków publicznych oraz niektórych innych ustaw;
Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej zwraca uwagę, że reakcja dotycząca 
zdobycia promesy i znajomości języka polskiego jest spóźniona, ponieważ 
od ponad roku lekarze są warunkowo zatrudniani na podstawie zgody ministra.

• ustawy o zmianie ustawy o zasadach uznawania kwalifikacji zawodo-
wych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej.
W wytycznych mowa między innymi o obowiązku weryfikowania znajo-
mości języka polskiego w zawodach regulowanych. Nie dotyczy to jednak 
samorządu lekarskiego, ponieważ ten działa na podstawie innych ustaw.

Podjęto decyzję o przekazaniu projektów uchwał merytorycznych wy-
nikających z zadań ustawowych uchwał do decyzji Prezydium w trybie 
korespondencyjnym.

Przygotowano projekt Stanowiska Prezydium ORL w Łodzi popierającego 
Stanowisko prezesów okręgowych rad lekarskich w sprawie szczepienia prze-
ciw COVID-19 (ten punkt nie był procedowany ze względu na brak kworum) 

– podjęto decyzję o przekazaniu projektu stanowiska do decyzji Prezydium 
w trybie korespondencyjnym.

Aktualna sytuacja w ochronie zdrowia:
• korespondencja lekarzy rezydentów dotycząca delegowania ich 

do pracy, która nie pokrywa się z programem specjalizacji ani z za-
kresem obowiązków;
Ten punkt obrad wywołał dyskusję, zdecydowano, aby zwrócić się do dy-
rektorów szpitali o informacje dotyczące zapisów umów z pracownikami.

• korespondencja od lekarza z Radomska dotycząca ograniczenia jego 
pracy od stycznia 2022 r. do jednego dyżuru miesięcznie.

Sprawa trafiła do działu prawnego OIL, który ma przeanalizować sytuację.
Sprawy delegatur i Komisji Stomatologicznej z powodu braku kworum 
omówiono skrótowo.

Sprawy różne:
• VII Ogólnopolskie Forum Kadry Zarządzającej w Ochronie Zdrowia 

zwróciło się z prośbą o objęcie wydarzenia patronatem medialnym; 
Podjęto decyzję o skierowaniu do organizatorów informacji o cenniku pu-
blikacji na portalu OIL i „Panaceum”.

• Lekarka antyszczepionkowiec szerząca swoje poglądy w Internecie; 
Sprawa jednej z łódzkich lekarek, będącej sędzią Okręgowego Sądu Le-
karskiego w Łodzi, została skierowana do rozpatrzenia przez Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej w Poznaniu.

• Prośba o finansowe wsparcie inicjatywy wznowienia wydania pu-
blikacji o Szpitalu Wojewódzkim im. Prymasa Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Sieradzu;
Łódzka OIL już raz przekazała pieniądze, które zostały wykorzystane do wy-
konania 12 tablic, logo Izby umieszczono też na wydanych kalendarzach 
ściennych. Teraz pomysłodawcy zwracają się ponownie z prośbą o dofi-
nansowanie, tym razem reedycji wydawnictwa, które cieszy się ogromnym 
zainteresowaniem. Podjęto decyzję o przekazaniu na ten cel kwoty 2 tys. zł 
z funduszu Komisji Informacyjno-Wydawniczej.

• Prezes P. Czekalski przypomniał o obowiązku przesyłania sprawoz-
dań kadencyjnych do końca stycznia br. w związku ze zbliżającym 
się Okręgowym Zjazdem Lekarzy Sprawozdawczo-Wyborczym OIL.

• Obsługa informatyczna wyborów podczas Okręgowego Zjazdu Leka-
rzy Sprawozdawczo-Wyborczego OIL.

Nie ma możliwości skorzystania z innej maszyny liczącej niż ta, która jest w po-
siadaniu Naczelnej Izby Lekarskiej, ze względu na oprogramowanie.
– Prezes P. Czekalski:
• przypomniał, że termin zgłaszania kandydatur do Odzna-

czenia Zasłużony Nauczyciel Lekarzy mija 15 lutego br. , 
poinformował, że 16 stycznia br. w siedzibie OIL odbędzie się kon-
cert Chłopięcego Chóru Kameralnego „Chcemy Śpiewać” i zaprosił 
do udziału w wydarzeniu.

Wolne wnioski:
Dr Ryszard Golański nawiązał do opisywanej przez media sytuacji, 
z której wynika, że w Polsce umiera najwięcej chorych na COVID-19 
w całej Europie. Po dyskusji zdecydowano, że potrzebne są dane sta-
tystyczne, wskazujące, jaki procent osób umierających czy respirato-
rowanych stanowią osoby nieszczepione i o te dane należy wystąpić 
do Ministerstwa Zdrowia.

Justyna Kowalewska

Terminy posiedzeń
• Prezydium ORL – 15 lutego 2022 r. godz. 12:0
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OBWIESZCZENIE
Okręgowej Komisji 
Wyborczej
Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Łodzi
z 3 stycznia 2022 r.

o wynikach wyborów delegatów na Okręgowy Zjazd 

Lekarzy kadencji 2022–2026 w pierwszej turze wyborów

Na podstawie § 45 ust. 1 Regulaminu wyborów do organów izb lekarskich, 
na stanowiska w organach i trybu odwoływania członków tych organów i osób 
zajmujących stanowiska w tych organach oraz wyborów komisji wyborczych 
obwieszcza się, co następuje:

§ 1
Wybory przeprowadzono w okresie od 27 września 2021 r. do 10 grudnia 
2021 r. w 68 rejonach wyborczych powołanych na obszarze działania 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi, na podstawie Uchwały nr 1860/
VIII/2021 Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi z 9 marca 2021 r. w sprawie 
utworzenia rejonów wyborczych.

§ 2
Wybrano 200 delegatów na Okręgowy Zjazd Lekarzy kadencji 2022–
2026, w tym lekarzy – 163, lekarzy dentystów – 37.

§ 3
Ogólna liczba wybranych delegatów w pierwszej turze stanowi 55,7 procent.

Wybrani delegaci

lp. nazwisko imię nr rejonu

delegatura łódzka
nazwa rejonu: Wojewódzki Specjalistyczny Szpital  
im. dr. Wł. Biegańskiego i poradnie specjalistyczne
1. Kaźmierczak Dorota K9.REJ-01

2. Kuc Anna K9.REJ-01

3. Lewandowska Marta K9.REJ-01

4. Miśkowiec Dawid K9.REJ-01

5. Ojrzanowski Marcin K9.REJ-01

6. Szymczyk Ewa K9.REJ-01

nazwa rejonu: MOJA IZBA – lekarze deklarujący utworzenie rejonu

7. Karpiński Przemysław
K9.REJ-02

8. Kowalczyk Mateusz K9.REJ-02

nazwa rejonu: Specjalistyczny Psychiatryczny ZOZ, szpital i poradnie

9. Biechoński Piotr
K9.REJ-04

10. Filip Maria K9.REJ-04

nazwa rejonu: SPZOZ Ministerstwa Spraw Wewnętrznych

11. Kozłowska-Kijewska Maria K9.REJ-05

12. Lewandowski Miłosz K9.REJ-05

13. Lubartowicz Agnieszka K9.REJ-05

nazwa rejonu: Łódź Bałuty – lekarze dentyści

14. Kulińska Maria K9.REJ-07

15. Łaszkiewicz Wojciech K9.REJ-07

16. Prochaska Janusz K9.REJ-07

17. Szymański Andrzej K9.REJ-07

nazwa rejonu: Miejskie Centrum Medyczne 
im. dr. K. Jonschera w Łodzi
18. Bobrski Michał K9.REJ-08

19. Korkus Arkadiusz K9.REJ-08

20. Olczyk Diana K9.REJ-08

21. Spałka Jakub K9.REJ-08

22. Zawodny Tomasz K9.REJ-08

nazwa rejonu: Szpital Zakonu Bonifratrów  
– św. Jana Bożego i poradnie specjalistyczne
23. Jaszczuk Elżbieta K9.REJ-09

24. Piwowarczyk Paweł K9.REJ-09

nazwa rejonu: Wojewódzkie Wielospecjalistyczne Centrum 
Onkologii i Traumatologii im. M. Kopernika, Ośrodek 
Rehabilitacji Kardiologicznej, Szpital im. dr. J. Korczaka, 
Zespół Przychodni i Poradni Specjalistycznych
25. Dobrakowski Łukasz K9.REJ-10

26. Dulińska Barbara K9.REJ-10

27. Gach Marcin K9.REJ-10

28. Maszke Marcin K9.REJ-10

29. Świda Bartłomiej K9.REJ-10

30. Timler Dariusz K9.REJ-10

nazwa rejonu: Wojewódzkie Wielospecjalistyczne Centrum 
Onkologii i Traumatologii im. M. Kopernika, Regionalny 
Ośrodek Onkologiczny z poradniami onkologicznymi 
i opieką paliatywną oraz Klinika Hematologii

31. Koza Piotr K9.REJ-11

32. Kuncman Wojciech K9.REJ-11

33. Mazurkiewicz Maciej K9.REJ-11

34. Obzejta Fabian K9.REJ-11

35. Wilkosz Jacek K9.REJ-11

nazwa rejonu: Łódź Górna – lekarze dentyści

36. Bednarek-Drath Anna K9.REJ-13

37. Figas-Kubica Elżbieta K9.REJ-13

nazwa rejonu: Wojewódzki Specjalistyczny Szpital im. M. Pirogowa

38. Knop Alicja K9.REJ-16

39. Skrzypek-Mikulska Agnieszka K9.REJ-16

40. Święs Andrzej K9.REJ-16

41. Zieliński Paweł K9.REJ-16

nazwa rejonu: Wojewódzki Specjalistyczny Szpital im. M. Pirogowa 
– Instytut Ginekologii UM, Szpital im. M. Madurowicza
42. Goch Jolanta K9.REJ-17

43. Maćczak Anna K9.REJ-17

44. Olszak Olga K9.REJ-17
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nazwa rejonu: Samodzielny Publiczny ZOZ USK nr 1  
im. N. Barlickiego UM w Łodzi

45. Józefowicz-Korczyńska Magdalena K9.REJ-22

46. Karauda Tomasz K9.REJ-22

47. Kasiarz Anna K9.REJ-22

48. Pakuła Dariusz K9.REJ-22

49. Stefańczyk Ludomir K9.REJ-22

50. Zioło Jan K9.REJ-22

nazwa rejonu: Lekarze z oddziałów chirurgicznych 
w Szpitalu im. N. Barlickiego

51. Czekalski Paweł K9.REJ-23

52. Wasiak Janusz K9.REJ-23

nazwa rejonu: Lekarze medycyny zachowawczej 
w Szpitalu im. N. Barlickiego

53. Jasek Łukasz K9.REJ-24

54. Jonakowski Mateusz K9.REJ-24

55. Zwierzchowski Andrzej K9.REJ-24

nazwa rejonu: SPZOZ Centralny Szpital Kliniczny UM 
w Łodzi – klinika psychiatrii, inne kliniki i zakłady

56. Bielec Filip K9.REJ-25

57. Kołodziej-Kowalska Emilia K9.REJ-25

58. Pazdrak Michał K9.REJ-25

nazwa rejonu: SPZOZ Centralny Szpital Kliniczny UM  
w Łodzi – pozostałe oddziały, przychodnie specjalistyczne

59. Lipińska Joanna K9.REJ-27

60. Mikosiński Paweł K9.REJ-27

61. Stasiak-Maszke Agnieszka K9.REJ-27

62. Stolarek Robert K9.REJ-27

nazwa rejonu: SPZOZ Centralny Szpital Kliniczny UM 
w Łodzi – Ośrodek Pediatryczny im. M. Konopnickiej

63. Pierlejewski Filip K9.REJ-28

nazwa rejonu: Uniwersyteckie Centrum Ginekologiczno- 
-Położnicze im. L. Rydygiera przy CSK UM w Łodzi, 
Centrum Medyczne im. L. Rydygiera

64. Lasota Janusz K9.REJ-29

nazwa rejonu: SPZOZ Centralny Szpital Kliniczny 
UM w Łodzi – Instytut Stomatologii

65. Doliwa-Augustowska Aneta K9.REJ-30

66. Filipińska Renata K9.REJ-30

67. Hilt Aleksandra K9.REJ-30

68. Proc Patrycja K9.REJ-30

69. Pypeć Lesław Jacek K9.REJ-30

70. Suchorzewski Andrzej K9.REJ-30

71. Tarka Agnieszka K9.REJ-30

72. Turska Bożena K9.REJ-30

nazwa rejonu: SPZOZ Uniwersytecki Szpital Kliniczny  
im. WAM UM w Łodzi

73. Bielecki Filip K9.REJ-31

74. Błażejczyk Anna K9.REJ-31

75. Gorąca Klaudia K9.REJ-31

76. Kroc Łukasz K9.REJ-31

77. Łagodziński Artur K9.REJ-31

78. Łuczak-Bartłomiejczyk Daria K9.REJ-31

79. Misiak Piotr K9.REJ-31

80. Patecki Damian K9.REJ-31

81. Płużański Filip K9.REJ-31

82. Wasilewski Mikołaj K9.REJ-31

nazwa rejonu: SPZOZ Uniwersytecki Szpital Kliniczny 
im. WAM UM w Łodzi – szpital na pl. Hallera

83. Kopera Barbara K9.REJ-32

84. Owczarek-Bobrska Anna K9.REJ-32

85. Tokarska Kamila K9.REJ-32

nazwa rejonu: Zakłady Teoretyczne UM w Łodzi

86. Gerstenkorn Andrzej K9.REJ-33

nazwa rejonu: ICZMP – Pion Ginekologiczno-Położniczy

87. Chruściel Piotr K9.REJ-34

88. Dutkowski Tomasz K9.REJ-34

89. Pawliczak Filip K9.REJ-34

90. Rojek Bartłomiej K9.REJ-34

nazwa rejonu: ICZMP – Pion Pediatryczny, Pion Diagnostyczny

91. Boroński Bartosz K9.REJ-35

92. Cukras Zbigniew K9.REJ-35

93. Holder Anna K9.REJ-35

94. Jóźwiak Andrzej K9.REJ-35

95. Nadolski Marek K9.REJ-35

96. Wosik-Erenbek Marzena K9.REJ-35

97. Żołądek Jan K9.REJ-35

nazwa rejonu: Wojewódzki Zespół ZOZ Centrum Leczenia 
Chorób Płuc i Rehabilitacji (Łagiewniki, Tuszyn)

98. Banyś Andrzej K9.REJ-36

99. Fijałkowski Marek K9.REJ-36

100. Kaczmarek Januariusz K9.REJ-36

101. Pietrzkowicz Magdalena K9.REJ-36

nazwa rejonu: Lekarze zatrudnieni w placówkach 
administracyjnych (ZUS, UMŁ, UW, UM, ŁOW NFZ, 
Stacje Sanitarno-Epidemiologiczne, Okręgowy 
Inspektorat Służby Więziennej w Łodzi)

102. Rościszewski Paweł K9.REJ-37

103. Sztobryn Michał K9.REJ-37

nazwa rejonu: Koło Lekarzy Seniorów – lekarze

104.
Borysewicz- 
-Charzyńska

Krystyna K9.REJ-38

105. Golański Ryszard K9.REJ-38

106. Kralkowska Ewa K9.REJ-38

nazwa rejonu: Koło Lekarzy Seniorów – lekarze dentyści

107. Gańczarczyk Anna K9.REJ-39

108. Sierczak-Dzikowska Daniela K9.REJ-39
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nazwa rejonu: Lekarze Medycyny Rodzinnej i POZ

109. Banaś Izabela K9.REJ-40

110. Błaszczyk Barbara K9.REJ-40

111. Klichowicz Lidia K9.REJ-40

112.
Koziarska- 
-Rościszewska

Małgorzata K9.REJ-40

nazwa rejonu: Wojewódzki Szpital Specjalistyczny  
im. M. Skłodowskiej-Curie w Zgierzu, przychodnie specjalistyczne
113. Balińska-Wilk Kinga K9.REJ-41

114. Dobrogowski Miłosz K9.REJ-41

115. Kijas Zbigniew K9.REJ-41

116. Luks Bartosz K9.REJ-41

117. Pabjańczyk Wojciech K9.REJ-41

118. Pietrzykowska Marta K9.REJ-41

119. Winczyk Kaja K9.REJ-41

120. Włodarczyk Maciej K9.REJ-41

nazwa rejonu: Lekarze dentyści powiatu zgierskiego

121. Szubert-Nowosielecka Edyta K9.REJ-43

122. Szafraniec Wojciech K9.REJ-43
nazwa rejonu: SPZOZ Aleksandrów Łódzki, inne 
podmioty lecznicze gminy Aleksandrów Łódzki
123. Zatke-Witkowska Małgorzata K9.REJ-44
nazwa rejonu: Pabianickie Centrum Medyczne Sp. z o.o., 
szpital poradnie specjalistyczne, emeryci i renciści
124. Abramowicz Włodzimierz K9.REJ-45

125. Duda Rafał K9.REJ-45

126. Krzyżanowski Grzegorz K9.REJ-45

127. Pyrek Adam K9.REJ-45

nazwa rejonu: Lekarze dentyści powiatu pabianickiego

128. Filipowska Małgorzata K9.REJ-47

129. Hańcka Jolanta K9.REJ-47

delegatura piotrkowska
nazwa rejonu: Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II  
w Bełchatowie wraz z jednostkami podległymi, emeryci i renciści
130. Białaczewski Andrzej K9.REJ-61

131. Budnik Marcin K9.REJ-61

132. Janosik-Kubicka Dominika K9.REJ-61

133. Mazur Grzegorz K9.REJ-61

134. Uciński Andrzej K9.REJ-61

135. Walkowiak Paweł K9.REJ-61

nazwa rejonu: Podmioty lecznicze i SPZOZ-y 
z powiatu bełchatowskiego

136. Chrostowski Jacek K9.REJ-62

137. Pacześ Ewa K9.REJ-62

138. Zochniak Krzysztof K9.REJ-62

nazwa rejonu: Lekarze dentyści z powiatu bełchatowskiego

139. Polityło-Lewandowska Beata K9.REJ-63

nazwa rejonu: Lekarze z powiatu opoczyńskiego

140. Józefiak Jakub K9.REJ-64

141. Lizis Tadeusz K9.REJ-64

142. Popiński Krzysztof K9.REJ-64

nazwa rejonu: Samodzielny Szpital Wojewódzki 
w Piotrkowie Trybunalskim i poradnie
143. Niedzielski Adam K9.REJ-65

144. Pryczak Elżbieta K9.REJ-65

145. Wyrwas-Meckier Beata K9.REJ-65

nazwa rejonu: Powiatowe Centrum Matki i Dziecka i poradnie

146. Józefacki Leszek K9.REJ-66

147. Stegliński Sebastian K9.REJ-66

nazwa rejonu: Podmioty lecznicze i SPZOZ-y, lekarze prywatnie 
praktykujący, emeryci i renciści z powiatu piotrkowskiego
148. Jaskólski Marek K9.REJ-67

149. Kimelski Roman K9.REJ-67

nazwa rejonu: Lekarze dentyści z powiatów 
opoczyńskiego i piotrkowskiego
150. Chełpa Andrzej K9.REJ-68

151. Hoffer Zdzisław K9.REJ-68

152. Walczykowski Krzysztof K9.REJ-68

153. Wojciechowska Elżbieta K9.REJ-68

nazwa rejonu: Szpital Powiatowy w Radomsku  
wraz z podległymi jednostkami, emeryci i renciści
154. Flejterski Artur K9.REJ-69

155. Gradowski Grzegorz K9.REJ-69

156. Jaworska-Zienkiewicz Sylwia K9.REJ-69

nazwa rejonu: Podmioty lecznicze i SPZOZ-y, lekarze 
prywatnie praktykujący z powiatu radomszczańskiego
157. Pachulska Marzanna K9.REJ-70

nazwa rejonu: Lekarze dentyści z powiatu radomszczańskiego

158. Sobótka Maciej K9.REJ-71

nazwa rejonu: Lekarze z powiatu tomaszowskiego

159. Dziubałtowska-Horyń Grażyna K9.REJ-72

160. Malicki Cezary K9.REJ-72

161. Milczarek-Łukowiak Maria K9.REJ-72

162. Pyziak Andrzej K9.REJ-72

163. Ściana Sebastian K9.REJ-72

164. Zaborowski Jacek K9.REJ-72

delegatura sieradzka

nazwa rejonu: Szpital Wojewódzki im. Prymasa Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Sieradzu i poradnie
165. Jaksa-Klimas Zofia K9.REJ-74

166. Kuchnicka Andżelika K9.REJ-74

167. Urban Artur K9.REJ-74

168. Zwolińska Beata K9.REJ-74

nazwa rejonu: Podmioty lecznicze, emeryci, 
prywatnie praktykujący z Sieradza i powiatu
169. Dutkowski Cezary K9.REJ-75

170. Wesołowska Agata K9.REJ-75

nazwa rejonu: Lekarze z powiatu zduńskowolskiego

171. Kardas Włodzimierz K9.REJ-76
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nazwa rejonu: Lekarze dentyści z powiatów 
sieradzkiego i zduńskowolskiego
172. Elerowska Irena K9.REJ-77

173. Lis-Owczarek Anna K9.REJ-77

174. Sadłecka-Pawlak Teresa K9.REJ-77

nazwa rejonu: Lekarze z powiatów wieluńskiego i wieruszowskiego

175. Juzala Ireneusz K9.REJ-78

176. Kraszewski Robert K9.REJ-78

177. Mastalerz-Czapnik Renata K9.REJ-78

178. Sujka Robert K9.REJ-78

nazwa rejonu: Lekarze dentyści z powiatów 
wieluńskiego i wieruszowskiego
179. Panek Radomir K9.REJ-79

nazwa rejonu: Lekarze z powiatu łaskiego

180. Dąbkowska Krystyna K9.REJ-80

181. Denys-Ptaszyńska Ewa K9.REJ-80

nazwa rejonu: Lekarze dentyści z powiatów 
łaskiego, pajęczańskiego i poddębickiego
182. Pająk Jolanta K9.REJ-83

183. Pierzynka Jadwiga K9.REJ-83

delegatura skierniewicka

nazwa rejonu: Lekarze z powiatu skierniewickiego

184. Białek Paulina K9.REJ-84

185. Diks Dariusz K9.REJ-84

186. Iskierka Magdalena K9.REJ-84

187. Malanowicz Grzegorz K9.REJ-84

188. Pietraszko Agnieszka K9.REJ-84

189. Wawrzyńczak Agata K9.REJ-84

190. Zalewska Małgorzata K9.REJ-84

nazwa rejonu: Lekarze z powiatu łowickiego

191. Bąbińska-Zygmunt Marzena K9.REJ-86

192. Mączyńska Anna K9.REJ-86

193. Wnuk Ewa K9.REJ-86

nazwa rejonu: Lekarze z powiatu rawskiego

194. Badek Lech K9.REJ-87

195. Biedrzycka-Kądziela Teresa K9.REJ-87

nazwa rejonu: Lekarze dentyści z Delegatury Skierniewickiej

196. Gruda Bożena K9.REJ-88

197. Jackowski Rafał K9.REJ-88

198. Lindorf Małgorzata K9.REJ-88

199. Osica Michał K9.REJ-88

200. Pawłowska Anna Katarzyna K9.REJ-88

Lidia Klichowicz 

przewodnicząca Okręgowej Komisji Wyborczej OIL w Łodzi

47

Biuletyn Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi nr 1–2 (113)/2022

K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ
K9.REJ


Pabianickie Centrum Medyczne Sp. z o.o.

OFERTA PRACY
Pabianickie Centrum Medyczne Sp. z o.o. ogłasza nabór na stanowisko:

LEKARZA NEUROLOGA 
LEKARZA INTERNISTY

Praca w oddziałach szpitalnych Pabianickiego Centrum Medycznego Sp. z o.o.
Zatrudnienie na podstawie umowy o pracę.
Warunki finansowe oraz wymiar etatu do uzgodnienia.

Oferty prosimy składać w siedzibie PCM Sp. z o.o. w Pabianicach,
ul. Jana Pawła II 68 w Kancelarii lub na adres e-mail: pcmnzoz@pcmnzoz.pl

W tytule e-maila proszę wpisać nazwę stanowiska, na które Państwo aplikują.
tel. 42 22 53 503

W ofercie prosimy zamieścić klauzulę:
„Wyrażam zgodę na przetwarzanie podanych przeze mnie danych osobowych, przez Pabianickie Centrum Medyczne Sp. z o.o. z siedzibą przy ul.  Jana  Pawła II 68, 
95-200 Pabianice, które stanie się ich Administratorem, w celu realizacji procesu rekrutacji, zgodnie z przepisami Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2016/679 z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (DzUrz UE L Nr 119 z 4.05.2016 r.)."

Wojewódzkie Wielospecjalistyczne 
Centrum Onkologii i Traumatologii 

 im. M. Kopernika w Łodzi

pilnie zatrudni 
w Oddziałach Centrum Lekarzy:

Medycyny Ratunkowej, internistów.

Oferujemy pracę w nowoczesnych oddziałach:

• Chorób Wewnętrznych (22 łóżka), 
• SOR (8 łóżek), 

negocjowalne  formy zatrudnienia i płacy.

CV proszę przekazać na adres e-mail: 
J.wlocH@kopernik.lodz.pl

lub za pomocą operatora pocztowego 
na adres siedziby:

Dział Spraw Pracowniczych 
ul. Pabianicka 62 

93-513 Łódź

(REKRUTACJA – ze wskazaniem nr ref. 09/2021)
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praca szukam

Lekarz po doktoracie, tuż przed 
egzaminem z chorób wewnętrznych 
poszukuje pracy na terenie miasta 
Łodzi,  
tel. 507 107 252

praca zatrudnię

Przedsiębiorstwo podmiotu 
leczniczego „Gwardia Życia” 
w Łęczycy zatrudni: lekarza pediatrę, 
rezydenta – niebojących się wyzwań, 
chętnych do pracy z dziećmi 
w POZ (mile widziani emeryci). 
Praca w przyjaznej atmosferze 
z doświadczonym zespołem,  
tel. 24 389 19 12

Miejskie Centrum Medyczne 
„Bałuty” w Łodzi, ul. Bydgoska 17/21, 
91‒036 Łódź nawiąże współpracę 
z lekarzem dermatologiem. 
Szczegółowe informacje na miejscu,  
tel. 42 657 69 83

Miejskie Centrum Medyczne 
„Bałuty” w Łodzi, ul. Bydgoska 17/21, 
91‒036 Łódź nawiąże współpracę 
z lekarzem specjalistą laryngologii 
dziecięcej. Szczegółowe informacje 
na miejscu, tel. 42 657 69 83

Miejskie Centrum Medyczne 
„Bałuty”  w Łodzi, ul. Bydgoska 17/21, 
91‒036 Łódź nawiąże współpracę 
z lekarzem specjalistą ginekologii. 
Szczegółowe informacje na miejscu,  
tel. 42 657 69 83

Miejskie Centrum Medyczne 
„Bałuty” w Łodzi, ul. Bydgoska 17/21, 
91‒036 Łódź nawiąże współpracę 
z lekarzem specjalistą chorób 
wewnętrznych i/lub lekarzem 
rodzinnym. Szczegółowe informacje 
na miejscu,  
tel. 42 657 69 83

W pełni wyposażony gabinet 
stomatologiczny w Aleksandrowie 
Łódzkim poszukuje do zespołu 
lekarza specjalizującego się 
w endodoncji 
tel. 506 524 544,  
e-mail: rejestracja@aldent.net.pl

Miejskie Centrum Medyczne 
„Widzew”  w Łodzi zatrudni 
specjalistę  medycyny rodzinnej 
w dowolnym wymiarze i formie 
zatrudnienia. Proponujemy bardzo 
dobre warunki pracy,  
tel.  42  674 86 36, 
e-mail: sekretariat@widzew.pl

Zatrudnię lekarza dentystę, 
najchętniej z 2‒3-letnim stażem 
w gabinecie na Retkini. Pacjenci 
komercyjni,  
tel. 501 431 184

Miejskie Centrum Medyczne 
„Widzew”  w Łodzi zatrudni 
specjalistę ginekologii w dowolnym 
wymiarze i formie zatrudnienia. 
Proponujemy bardzo dobre warunki 
pracy,  
tel. 42 674 86 36,  
e-mail: sekretariat@widzew.pl

Dobrze wyposażony – komfortowy 
gabinet w Łodzi podejmie 
współpracę z lekarzem dentystą. 
Dobre Warunki. Wyłącznie prywatni 
pacjenci,  
tel. 794 600 200

Zatrudnię diagnostę z uprawnieniami 
kierownika laboratorium. Zatrudnię 
lekarza do pracy w POZ,  
tel. 603 099 646

NZOZ zatrudni lekarza dentystę,  
tel. 609 197 090

Przychodnia Lekarska MEDYK 
w Radomsku zatrudni lekarza 
do pracy w POZ. Korzystne warunki 
zatrudnienia i mieszkanie,  
tel. 44 682 21 90

wynajmę gabinet

Wynajmę gabinet stomatologiczny 
Łódź-Retkinia, gotowy do pracy,  
tel. 693 199 690

podejmę współpracę

Podejmę współpracę w nowo 
otwieranych gabinetach lekarskich 
na Retkini z lekarzami różnych 
specjalności. Pacjenci komercyjni,  
tel. 501 431 184

LEKARZ ENDODONTA 
POSZUKIWANY. Nawiążę 
współpracę z endodontą – 2 razy 
w tygodniu, gabinet wyposażony  

– CBTC, endopilot, LEICA,  
e-mail: info@dentystaglowno.pl

Gabinet Stomatologiczny BeHappy 
podejmie współpracę z lekarzem 
dentystą. Oferujemy pełną bazę 
wyłącznie pacjentów prywatnych. 
Dwa unity stomatologiczne, asystę 
i pracę w ambitnym zespole. 
CV proszę przesyłać na  
e-mail: asia _ BoBrowska@wp.pl,  
tel. 500 41 41 46

sprzedam

Funkcjonujący gabinet 
stomatologiczny, Łódź-
Bałuty, tel. 604 962 710

Powiatowe Centrum Matki i Dziecka w Piotrkowie Trybunalskim 
zatrudni 

lekarzy pediatrów, alergologów 
oraz lekarzy do POZ. 

Umowa o pracę lub kontrakt. tel. 44 645 11 23

Samodzielny Szpital Wojewódzki im. Mikołaja Kopernika w Piotrkowie Trybunalskim 
zatrudni specjalistę w dziedzinie ortopedii i traumatologii narządu ruchu

na stanowisko kierownika Oddziału Urazowo-Ortopedycznego
oraz lekarzy specjalistów lub w trakcie specjalizacji w dziedzinie:

chorób wewnętrznych do pracy w Oddziale Wewnętrznym.
Warunki pracy i płacy do uzgodnienia. Wszelkie informacje tel. 44 648 03 00  

– Sekretariat Szpitala oraz tel. 44 648 03 06 – Dział Kadr i Szkolenia.

Samodzielny Szpital Wojewódzki im. Mikołaja Kopernika 
w Piotrkowie Trybunalskim zatrudni 

lekarzy specjalistów lub w trakcie specjalizacji w dziedzinie neurologii 
do pracy w Oddziale Neurologicznym i Poradni Neurologicznej.

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia.
Wszelkie informacje tel. 44 648 03 00 – Sekretariat Szpitala 

oraz  tel. 517 482 047 – Kierownik Działu Kadr i Szkolenia.

Wspólniczki Spółki Cywilnej

sprzedadzą

Stomatologiczny Niepubliczny NZOZ w Łodzi.
Telefony kontaktowe: 500 694 996 i 602 477 733

SPZOZ MSWiA w Łodzi zatrudni
kierownika Izby Przyjęć 

(lekarza o specjalności ratownictwo medyczne lub choroby wewnętrzne). 
Oferujemy pracę w nowocześnie wyposażonym oddziale oraz 

negocjowalne warunki zatrudnienia i pracy. CV proszę przekazać na  
e-mail: sekretariat@mswia-lodz.pl od dnia ukazania się ogłoszenia.

SPZOZ MSWiA w Łodzi zatrudni

kierownika Oddziału Kardiologicznego.

Oferujemy pracę w nowocześnie wyposażonym oddziale oraz 
negocjowalne warunki zatrudnienia i pracy. CV proszę przekazać 

na e-mail: sekretariat@mswia-lodz.pl od dnia ukazania się ogłoszenia.

W związku z dynamicznym rozwojem Kliniki Stomatologicznej Adent 
szukamy lekarzy dentystów w dziedzinach:

• endodoncja mikroskopowa, 
• stomatologia zachowawcza, dziecięca,
• periodontologia,
• protetyka,
• chirurgia,
• ortodoncja,
• implantologia.

Praca z nowoczesnym sprzętem: mikroskop, CBCT, OPG, RVG.

Przyjmujemy pacjentów tylko prywatnie.

Znajdziesz nas: Warta koło Sieradza

tel. 697 921 632 Strona naszego gabinetu: stomatologwarta.pl
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Praca w Oddziale Chirurgii Ogólnej 
Rozwijający się Oddział Chirurgii Ogólnej i Onkologicznej w strukturze 

Poddębickiego Centrum Zdrowia w Poddębicach, w związku 
z poszerzeniem bazy zabiegowej i liczby zabiegów operacyjnych, 
zatrudni nowych pracowników. Oferta przeznaczona dla lekarzy 

specjalistów chirurgii ogólnej, ale także i onkologicznej oraz w trakcie 
specjalizacji z chirurgii ogólnej – miejsca rezydenckie w oddziale. 

Forma zatrudnienia dla lekarzy specjalistów – umowa kontraktowa, 
dla pozostałych – do negocjacji. 

Oddział wyposażony jest w sprzęt endoskopowy, laparoskopowy, 
istnieje możliwość wykorzystywania bloku operacyjnego w godzinach 

popołudniowych i w weekendy. 

tel. 504 085 587 – micHal@Beldowski.mail.pl

WZZOZ Centrum Leczenia 
Chorób Płuc i Rehabilitacji w Łodzi

zatrudni

lekarzy specjalistów 
z zakresu NEUROLOGII

w Oddziale Neurologii w Szpitalu w Łodzi przy ul. Okólnej 181

e-mail Sekretariatu Szpitala: clcHp@centrumpluc.com.pl

WZZOZ Centrum Leczenia 
Chorób Płuc i Rehabilitacji w Łodzi

zatrudni

lekarzy specjalistów 
z zakresu PULMONOLOGII

w Oddziałach Pulmonologicznych w Szpitalu w Łodzi przy ul. Okólnej 181
w Oddziale Pulmonologicznym w Szpitalu w Tuszynie przy ul. Szpitalnej 5

e-mail Sekretariatu Szpitala: clcHp@centrumpluc.com.pl

WZZOZ Centrum Leczenia 
Chorób Płuc i Rehabilitacji w Łodzi

zatrudni

lekarzy specjalistów 
z zakresu CHORÓB WEWNĘTRZNYCH

w Oddziałach Wewnętrznych w Szpitalu w Łodzi przy ul. Okólnej 181
w Oddziale Wewnętrznym w Szpitalu w Tuszynie przy ul. Szpitalnej 5

e-mail Sekretariatu Szpitala: clcHp@centrumpluc.com.pl

Sprzedam bezpośrednio 
GABINET STOMATOLOGICZNY

lokal użytkowy po gruntownym remoncie,  
z w pełni nowym wyposażeniem z odbiorami sanepidu,  

os. Łódź-Widzew, czynsz 350 zł/mies.  
Gotowy do pracy od zaraz.

Gabinet jest idealnym miejscem, 
żeby zacząć samodzielną przygodę ze stomatologią.

tel. 570 560 560

Dyrekcja Szpitala Wojewódzkiego im. Jana Pawła II 
w Bełchatowie przy ul. Czaplinieckiej 123

zatrudni:

lekarza specjalistę 
w dziedzinie otorynolaryngologii

Oferty proszę kierować na adres:

Szpital Wojewódzki 
im. Jana Pawła II w Bełchatowie 
ul. Czapliniecka 123, 97-400 Bełchatów 
tel. 44 635 83 29 z-ca Dyrektora ds. administracyjno-kadrowych 
lub  44 635 84 07 i 44 635 84 23 Dział Kadrowo-Płacowy 
fax. 44 632 16 28

Medycyna Grabieniec Sp. z o.o. w Łodzi
praca dla:

lekarza w trakcie specjalizacji z pediatrii
oraz

lekarza specjalisty medycyny rodzinnej 
lub 

internisty z I lub II stopniem specjalizacji

Do pracy w ramach kontraktu z NFZ w Podstawowej Opiece Zdrowotnej,  
w pełnym lub niepełnym wymiarze czasu,  

prowadzimy e-dokumentację, zapewniamy środki ochrony osobistej, 
oferujemy bardzo dobre warunki pracy.

kontakt: tel. 600 01 23 51, e-mail: iwona@graBieniec.pl

Klinika Stomatologiczna
zatrudni lekarzy dentystów.

Nowoczesny sprzęt, praca na 4 ręce. Pacjenci tylko prywatni.
Zainteresowanych prosimy o przesłanie swojego CV na adres 

klinikanowak@gmail.com lub tel. 512 330 105

Publikacja ogłoszeń na łamach pisma „Panaceum”
Cennik oraz szczegóły i formularze zleceń dostępne są na stronie: 
http://oil.lodz.pl/ogloszenia/ogloszenia-papierowe-wydanie-panaceum 

lub kontaktując się z redakcją pisma: panaceum@oil.lodz.pl 
Ogłoszenia na stronie internetowej OIL zlecane są wyłącznie online pod adresem: 

http://oil.lodz.pl/ogloszenia/dodaj-ogloszenie
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Klinika Psychiatryczna i Terapii Uzależnień Wolmed 
zatrudni rezydenta psychiatrii 

oraz lekarza psychiatrę 
na dogodnych warunkach 

(refundacja kosztów dojazdu).

Oferujemy podnoszenie kwalifikacji w oparciu o współpracę 
z certyfikowanymi specjalistami terapii uzależnień, certyfikowanymi 
psychoterapeutami, psychologami, na oddziałach: leczenia nerwic, 
psychiatrycznym, uzależnień, leczenia alkoholowych zespołów 
abstynencyjnych oraz w poradni zdrowia psychicznego. Ponadto 
dysponujemy miejscami do odbywania specjalizacji w dziedzinie 
psychiatrii w ramach rezydentury akredytowanej przez Ministerstwo 
Zdrowia. Jesteśmy także jednostką uprawnioną do prowadzenia staży 
klinicznych poradnianych i szpitalnych dla lekarzy na ww. oddziałach. 
Klinika zatrudni także psychologa klinicznego oraz psychoterapeutę.

Kontakt:

Klinika Wolmed, Dubie 1A, 97-420 Szczerców 
e-mail: mandrzejczak@wolmed.pl 

tel. 691 92 92 92

Pro-Medyk Spółka z o.o.

Placówka prowadząca poradnie nocneji 
świątecznej pomocy medycznej  

na terenie Łodzi

poszukuje

lekarzy przyjmujących 
dzieci i dorosłych

(średnio 90 zł brutto za godzinę pracy)

lub tylko

dorosłych
(średnio 60 zł brutto za godzinę pracy).

tel. 533 322 833

Als Gesundheitszentrum für Psychiatrie, Psychotherapie und 
Psychosomatik erfüllt das Alexianer St. Joseph-Krankenhaus den 
regionalen Versorgungsauftrag für die Stadt Dessau-Roßlau (Deutschland) 
sowie die angrenzenden Landkreise.

Wir suchen Sie: 

Arzt/-ärztin für Psychiatrie und 
Psychotherapie in Voll- oder Teilzeit

Was Sie erwarten dürfen: 
» Attraktive Arbeitsbedingungen in Deutschland 
» Umfangreiche Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
» Freundliche und kollegiale Arbeitsatmosphäre in multikulturellem 
Team 
» Unterstützung in sozialen Angelegenheiten und beruflichen 
Entwicklung 
» Die Möglichkeit, zu hospitieren

Bewerben Sie sich direkt bei uns: 
m.jung@alexianer.de oder k.tHieme@alexianer.de

Bei offenen Fragen hilft Ihnen gerne unser Ärztlicher Direktor 
Herr Jacek Olejniczak tel. 49 340 5569 278

Medycyna Grabieniec Sp. z o.o. 
Łódź, ul. Grabieniec 13

Szansa dla lekarzy w trakcie specjalizacji z:
kardiologii,

otolaryngologii,
psychiatrii

oraz dla specjalistów:
kardiologii,
ginekologii,
neurologii,

otolaryngologii
Proponujemy pracę w poradniach  

w ramach umowy z NFZ:
• harmonogram pracy do uzgodnienia
• korzystne warunki finansowe
• zapewniamy środki ochrony osobistej
• prowadzimy e-dokumentację 

Kontakt:

tel. 600 012 351, 
e-mail: iwona@graBieniec.pl

51

PANACEUM nr 1–2 (266) styczeń–luty 2022 OGŁOSZENIA

mailto:mandrzejczak@wolmed.pl
mailto:m.jung@alexianer.de
mailto:k.thieme@alexianer.de
mailto:iwona@grabieniec.pl


www

OKRĘGOWA IZBA LEKARSKA W ŁODZI
93-005 Łódź, ul. Czerwona 3, biuro@oil.lodz.pl, www.oil.lodz.pl
Centrala: 42 683 17 91, faks 42 683 13 78
Biuro OIL czynne: wtorek 900–1800, piątek 800–1500, pozostałe dni 800–1600

Informacje – sekretariat: 42 683 17 09, 42 683 17 10

DYŻURY

Prezes ORL
Paweł R. Czekalski codziennie, po uzgodnieniu w sekretariacie prezesa

Wiceprezesi ORL
Małgorzata Lindorf (Komisja Stomatologiczna, Przewodnicząca Komisji ds. Praktyk Lekarskich ORL) 
wtorki po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 14 (biuro OIL w Łodzi)
Delegatura Łódzka: Łukasz Jasek (koordynator Ośrodka Kształcenia Medycznego) 
czwartki w godz. 1300–1400 po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)
Delegatura Piotrkowska: Grzegorz Mazur wtorki w godz. 1200–1300 
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 44 649 17 34 (biuro 97-300 Piotrków Trybunalski, ZNP, ul. Sienkiewicza 16, 
tel. 44 649 17 34, piotrkow@hipokrates.org poniedziałek–piątek 800–1530, wtorek 900–1700)
Delegatura Sieradzka: Włodzimierz Kardas wtorki i czwartki w godz. 1100–1200 
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 43 827 57 23 (biuro 98-200 Sieradz, SP ZOZ, ul. Armii Krajowej 7, 
tel. 43 827 57 23, sieradz@hipokrates.org poniedziałek–piątek 800–1500, wtorek bez interesantów)
Delegatura Skierniewicka: Robert Filipczak środy w godz. 830–1000 po uzgodnieniu telefonicznym, 
tel. 46 832 31 47 (biuro 96-100 Skierniewice, ul. Rybickiego 8, tel. 46 832 31 47, skierniewice@hipokrates.org 
wtorek 800–1700, piątek 800–1500, pozostałe dni 800–1600, przyjmowanie interesantów: 1000–1500, wtorek 1000–1700)

Sekretarz ORL Mateusz Kowalczyk po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 09 (biuro OIL w Łodzi)
Zastępca Sekretarza ORL Zbigniew Kijas (Komisja Bytowa, Komisja Finansowo-Budżetowa) 
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)
Skarbnik ORL Grzegorz Krzyżanowski 
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)
Członkowie Prezydium ORL

Ryszard Golański (Komisja Sportu) po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 09 
Lesław Jacek Pypeć (Komisja Kultury) po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 14

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej Jacek Opinc, środa 1200–1400

Przewodniczący OSL Janusz Prochaska środy 1000–1200

Rzecznik Praw Lekarzy Marek Nadolski po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 664 413 077 (biuro OIL w Łodzi)
Pełnomocnik ds. Zdrowia Lekarzy Emilia Kołodziej-Kowalska po uzgodnieniu 
telefonicznym, tel. 668 005 348 (biuro OIL w Łodzi)

WYKAZ TELEFONÓW BEZPOŚREDNICH
Sekretariat OIL i Sekretariat Prezesa

Kierownik Iwona Szelewa – tel. 42 683 17 01, biuro@oil.lodz.pl lub lodz@hipokrates.org 
(koordynator Klubu Lekarza, Sekcja Organizacyjna, Komisja Kultury)
Barbara Czyżo tel. 42 683 17 09, barbara.czyzo@oil.lodz.pl, 
Kinga Karbowska tel. 42 683 17 10, kinga.karbowska@oil.lodz.pl (Komisja Sportu i Rekreacji)

Sprawy Komisji Bioetycznej i Komisji Etyki ORL Anna Marciniak – tel. 42 683 17 44
Dział księgowości, kasa, składki, ubezpieczenia oraz Komisja Bytowa, Koło Lekarzy Seniorów – faks 42 684 98 94,
Kierownik Główna Księgowa OIL Małgorzata Lewandowska
Wiesława Legiędź tel. 42 683 17 33 (także sprawy Komisji Bytowej); Olga Burdon tel. 42 683 17 32 
Ewa Arlt tel. 42 683 17 35; Ilona Wantkiewicz tel. 42 683 17 34 (także sprawy Koła Lekarzy Seniorów)

Dział rejestru – Rejestr lekarzy i lekarzy dentystów. Rejestr podmiotów wykonujących działalność leczniczą, 
Koło Młodych Lekarzy, legitymacje lekarskie
Kierownik administracyjny OIL i koordynator działu Wojciech Łukomski, 
tel. 42 683 17 15, w.lukomski@hipokrates.org

SMK i rejestry Ewa Lenartowicz tel. 42 683 17 17, Agnieszka Tokarska, Izabela Fornalska tel. 42 683 17 14
RPWDL – Rejestr praktyk zawodowych

Beata Krawiec tel. 42 683 17 42, b.krawiec@hipokrates.org, 
Joanna Wencel tel. 42 683 17 29

Rejestr podmiotów kształcących lekarzy, Okręgowa Komisja Wyborcza, Klub DoctoRRiders, Rzecznik Praw Lekarzy
Elżbieta Sadura tel. 42 683 17 27, ela.sadura@hipokrates.org

Ewidencja punktów edukacyjnych Katarzyna Krupska tel. 42 683 17 60, k.krupska@hipokrates.org
Szkolenia – Ośrodek Kształcenia, konkursy na stanowiska kierownicze
Urszula Pruszyńska tel. 42 683 17 25, u.pruszynska@hipokrates.org

Informatycy Bartłomiej Nowak (także legitymacje lekarskie), Andrzej Wojda tel. 42 683 17 21
Kancelaria Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej w Łodzi lodz.rzecznik@hipokrates.org 
poniedziałek, czwartek 800–1600, wtorek 800–1700, środa 1000–1800, piątek 800–1500, tel. 42 682 11 62, 666 
393 812 Emilia Antczak kierownik kancelarii, Agnieszka Gasparowicz, Agnieszka Zych-Grzelak
Kancelaria Okręgowego Sądu Lekarskiego w Łodzi lodz.sad@hipokrates.org poniedziałek, 
środa, czwartek 800–1600, wtorek 800–1700, piątek 800–1500, tel. 42 682 11 74 Anna 
Mikulska-Korpacka kierownik kancelarii, Maja Burkot, Bożena Szymańska
Rzecznik prasowy, redaktor strony internetowej OIL

Justyna Kowalewska tel. 503 025 415, j.kowalewska@oil.lodz.pl
Bufet w Klubie Lekarza tel. 42 682 57 30
Lekarska Kasa Pożyczkowa tel. 42 682 57 28
Dział Prawny – sekretariat Marta Kowalczyk tel. 42 683 17 23 (także Komisja 
ds. Legislacji, Uchwał i Wniosków), dzial.prawny@oil.lodz.pl

Dyżury prawników (pod tel. 42 683 17 36 lub osobiście) w godzinach:
Kierownik r.pr. Jarosław Klimek wtorki 1400–1530, adw. dr Amadeusz Małolepszy poniedziałki 1400–1600 
r.pr. Aleksandra Granosik-Kaczanowska czwartki 1330-1530, r.pr. Paweł Lenartowicz piątki 1100–1300

RACHUNKI BANKOWE

Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi PKO BP SA I Oddział w Łodzi, nr konta 98 1020 3352 0000 1602 0010 0362  
Na to konto przekazują składki lekarskie zakłady pracy, zbiorczo za pracowników. Indywidualnie składki lekarskie 
członkowie OIL w Łodzi opłacają na otrzymane, unikatowe numery kont bankowych (informacja w dziale księgowości).
Lekarska Kasa Pożyczkowa PKO BP SA, nr konta 03 1020 3352 0000 1502 0010 6195

Wydawca
Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi
93-005 Łódź, ul. Czerwona 3
www.oil.lodz.pl/kontakt – wykaz telefonów
biuro@oil.lodz.pl
www.oil.lodz.pl
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Cennik ogłoszeń i reklam 
oraz warunki ich przyjmowania i formularze zleceń:
https://oil.lodz.pl/ogloszenia/
ogloszenia-papierowe-wydanie-panaceum

Wydawca nie ponosi odpowiedzialności
za treść i formę reklam ani ogłoszeń
przedstawionych w piśmie.

Uwaga autorzy tekstów i zdjęć!
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
oraz redagowania nadesłanych tekstów, 
nie zwraca materiałów niezamówionych. 
Zdjęcia prosimy przesyłać w formacie JPG, 
TIF lub RAW, ich rozmiar nie powinien być 
mniejszy niż ok. 1500 x 1000 pikseli.
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XIV Ogólnopolski Rajd Konny 
Lekarzy im. Majora Hubala

dr Bartlomiej Swida – kilkuletni uczestnik rajdu, który 
dołączył do nas jeszcze jako student. Dziś –  lekarz

dr Diana Olczyk i dr Wojciech Sędzicki – prowadzący rajd

dr Jarosław Suwalski z żoną Anną W przerwie rajdu
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Klub Lekarza Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Łodzi zaprasza 
na zbliżające się wydarzenia:

26 lutego 2022 roku
(sobota) o godzinie 18:00 

Zapraszamy na premierę XIII programu Kabaretu OIL 
„Bąk” pt. „Teleporady po godzinach”.

1 marca 2022 roku 
(wtorek) o godzinie 19:00 

Zapraszamy na Ostatki Jazzowe
W programie koncert „Polska muzyka filmowa w od-
słonie  jazzowej” w wykonaniu Apertus Quartet  
i Gości.  Po koncercie  zapraszamy  na wspaniałą  
zabawę do ostatnich minut karnawału!
Rezerwacja miejsc – Iwona Szelewa
Sekretariat OIL, tel. 42 683 17 01

5 marca 2022 roku 
(sobota) o godz. 17:00 

Zapraszamy na XXII Ogólnopolską Biesiadę Literacką 
Serdecznie zapraszamy Autorów Lekarzy z całej Pol-
ski do czynnego udziału w tej tradycyjnej imprezie, 
a Szanownych Gości, miłośników żywego słowa, za-
chęcamy do współbiesiadowania.
Uczestnicy, którzy podczas spotkania pragną za-
prezentować własne utwory, proszeni są o nade-
słanie zgłoszeń uczestnictwa oraz proponowanych 
do wygłoszenia tekstów (w trzech egzemplarzach) 
pod adres OIL: 93‒005 Łódź, ul. Czerwona 3 oraz 

koniecznie także w formie elektronicznej na adres: 
biuro@oil.lodz.pl najpóźniej do 15 lutego 2022 r.
W zgłoszeniu  należy  podać  swój  adres  poczto-
wy, e-mail oraz numer telefonu. Czas przewidziany 
na autorskie prezentacje zależy od liczby zgłoszeń, 
jednak każdy uczestnik ma zwykle do dyspozycji  
3–5 minut, po czym krótki komentarz wygłasza kry-
tyk. Następnie publiczność w tajnym głosowaniu 
wybiera zwycięzcę, a jury oblicza głosy. Nagrodą 
dla zwycięzców jest dyplom i kielich ambrozji.
Wszelkich informacji udzieli kierownik Sekretariatu 
OIL w Łodzi – Iwona Szelewa, tel. 42 683 17 01.

W każdy czwartek 
– turnieje brydżowe w Klubie Lekarza

Okręgowa  Izba Lekarska w Łodzi  serdecznie za-
prasza wszystkich lekarzy, także seniorów, których 
pasją jest brydż sportowy do udziału w turniejach 
brydżowych. Turnieje odbywają się w każdy czwar-
tek w Klubie Lekarza OIL, a do udziału zapraszamy  
również członków rodzin i przyjaciół lekarzy.
Zachęcamy także pasjonatów brydża towarzyskiego 
do spróbowania swych sił w rywalizacji turniejowej.
Szczegółowych informacji udziela dr Marlena Hupało,  
tel. 508 243 119.

Na wszystkie wydarzenia serdecznie zapraszamy zaszcze-
pionych lekarzy i przyjaciół Okręgowej Izby Lekarzy w Łodzi.


